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Przebudzenie się 
Bliskiego Wschodu

Nacjonalizm arabski ocknął się 
z wielowiekowego letargu w okresie 
wojny światowej. Obudziła go Wielka 
Brytanja, ukazując poszczególnym 
uzależnionym od Turcji władcom arab
skim za cenę współdziałania z koalicją 
miraże wielkiego państwa arabskiego. 
Propagandę tę prowadził z dużą umie
jętnością słynny płk. Lawrence. Jed
nocześnie złożył rząd angielski wobec 
Żydów konkretne przyrzeczenia utwo
rzenia w Palestynie żydowskiej siedzi
by narodowej.

Po zawarciu pokoju objęła Francja 
mandatowo Syrję z Libanem a Wielka 
Brytanja Irak, Trahsjordanję i Pale
stynę. Główną uwagę skierowali An
glicy ku Irakowi ze względu na znaj
dujące się na jego terenach bogate 
źródła nafty. Przez ten kraj również 
wytknięto powietrzną linję komunika
cyjną, łączącą Morze Śródziemne z In
diami, w celu częściowego uniezależ
nienia Anglji od komunikacji przez 

.Morze Czerwone. Sprawę oksploatacji 
terenów naftowych w Iraku rozwiąza
ła Anglja po paroletniej walce z kon
kurentami: Francją i Stanami Zjedno- 
czonemi pomyślnie — i przeprowadzi
ła z Mosulu do Haify na terenie Pale
styny rurociąg długości 1850 km z fran- 
cuskiem odgałęzieniem do Tripoli w
Syrji.

Był to czyn najbardziej godny uwa
gi w czasie powojennym. Ilość ropy 
zdobywanej jest tak olbrzymia, że na- 
razie dokonano tylko nieznacznej ilo
ści wierceń. W Palestynie rozwinęła 
się szeroko imigracja żydowska, po
pierana bez zapału, ale życzliwie przez 
władze angielskie. Napływ ludności 
żydowskiej, wspierany szeroko kapita
łem inwestycyjnym, zmienił szybko o- 
blicze kraju, podniósł ogólny dobrobyt. 
O mglistych przyrzeczeniach, danych 
Arabom, nie było dotychczas mowy.

Syrja — mandat francuski, jest ty
siącletnim melanżem narodów o róż
nych religjacb i obyczajach, tak mię
dzy sobą skłóconych, że małżeństwa 
między wyznawcami różnych religij 
uważane są za zbrodnie, a np. Maroni- 
ci i Kurdowie komunikują się najchęt
niej między sobą za pomocą kuli kara
binowej. Francja dała pięciu róż
nym etnograficznie krajom Syrji sze
roką autonomię, rozwinęła sieć komu
nikacyjną, prowadzi duże prace iryga- 
cyjn~, buduje szkoły, rozszerza znacze
nie portu w Bejrucie, założyła w Da
ni ku uniwersytet...

A jednak trwają wciąż od 1926 r. za
mieszki, bojkot francuskich towarów, 
strajki, demonstracje, a parlament pa
rokrotnie rozwiązywany żąda wciąż 
zniesienia mandatu francuskiego, po

Walki w Palestynie wzmogły się
Arabowie rzuca ja bomby, niszczą środki komunikacyjne i urządzają wciąż zbrojne 
zasadki — Krwawa bitwa pod Tulkarem - Obrady najwyższego komitetu strajkowego
Jerozolima. (PAT). W ciągu 

ostatnich 24 godzin akty sabotażowe 
znowu się wzmogły.

Koło Samakh uszkodzono most; w 
kilku miejscach przecięto druty tele
foniczne. W pobliżu Jerozolimy, Tel- 
Avivu i Safadu trwa nadal strzela
nina.

Koło Kalkilieh, niedaleko Tulka
rem, rzucono bombę na patrol kolejo
wy, ale nie wyrządziła ona szkód. Po
dobną bombę rzucono na gmach po
sterunku policyjnego w Mejdal. W 
Haifie podpalono autobus żydowski, 
oraz koło Jerozolimy, w Beivegan —' 
fabrykę marmurów. W obu wypad
kach ogień ugaszono. Wyrządzone 
straty są niewielkie.

W miejscowości Kfarbaruch koło 
Nahalal Arabowie zaatakowali kolo
nistów żydowskich, ale zostali odpar
ci przez policję. W Mountebal nieda
leko Nablus oddział wojskowy wziął 
do niewoli bandę Arabów.

Konwój wojskowy na drodze z Tel- 
Avivu do Tulkarem został napadnię
ty przez Arabów, którzy, strzelając 
z zasadzki, ciężko zranili 2 żołnierzy 
brytyjskich, a jednego lżej.

Jerozolima (PAT). Wczoraj-; 
sza zasadzka Arabów na brytyjską 
eskortę wojskową w pobliżu Tulka
rem miała charakter prawdziwej bi
twy. Niewielki oddział -brytyjski w sile 
12 żołnierzy ujrzał się nagle otoczony 
przez 70 Arabów i postanowił bronić 
się, dopóki z Tulkarem nie nadejdą 
posiłki. Zanim posiłki nadeszły, Ara
bowie zabili wachmistrza brytyjskie
go i jednego żołnierza, a dwóch cięż
ko ranili.

Tymzasem z Tulkarem wysłano na
tychmiast 4 samoloty z wojskiem. Sa
moloty te, lecąc nisko nad głowami 1

łączenia z Palestyną, uważaną przez 
Arabów za nierozłączną część etnogra
ficzną, geograficzną i historyczną 
Syrji.

Dotkliwa klęska polityczna Wielkiej 
Brytanji, poniesiona w Arabji, krwawe 
zaburzenia niepodległościowe w Egip
cie, zakończone utworzeniem „zjedno
czonego frontu narodowego“, walczą
cego > całkowite wyzwolenie z pod pro
tektoratu brytyjskiego, wzmogły nie
słychanie nastroje nacjonalistyczne A- 
rabów. W kwietniu r. b. nastąpił w 
Jaffie pogrom Żydów, który przeszedł 
szybko w akcję insurekcyjną. Objęła 
ona wkrótce całą Palestynę, a na czele 
jej zorganizował się w Palestynie ko
mitet z wielkim muftim Hamin el Hu- 
seinem na czele. Wszelkie starania 
komisarza angielskiego o ustalenie po
kojowego współżycia obydwóch naro
dów nie dają pomyślnego wyniku. A- 
rabowie nieustępliwie żądają wstrzy
mania imigracji żydowskiej, stosują 
teror, wzniecają pażary, rzucają bom
by, napadają nawet na patrole angiel

Arabów, ostrzeliwały ich z karabinów 
maszynowych, Arabowie, odpowiada
jąc strzałami, parę razy trafili samo
loty, ale nie wyrządzili większych 
szkód. Wreszcie, gdy 10 Arabów zo
stało zabitych i wielu rannych, reszta 
zabierając rannych, uciekła. Wów
czas trzy samoloty brytyjskie wylądo
wały, zabierając zabitego wachmistrza 
i obu ciężko rannych, których Arabo
wie wzięli przedtem do niewoli.

Walka trwała około 6-ciu godzin. 
Była to najpoważniejsza utarczka od 
chwili wybuchu rozruchów w Pale
stynie.

Stan oblężenia pierwszego stopnia w Belgu
Paryż (A. T. E.) Z Brukseli dono

szą:
Wobec znaczego pogorszenia położe

nia strajkowego rząd belgijski zdecy
dował się na powzięcie nadzwyczaj
nych zarządzeń, ogłaszając w całym 
kraju t. zw. stan oblężenia I stopnia.

Zarządzenie to, jak oświadczają, 
było nieodzowne z powodu nieustają
cych aktów sabotażu. W licznych wy
padkach drogi komunikacyjne zostały 
przerwane. W innych miejscowościach 
wznoszono barykady, a na linjach ko
lejowych systematycznie uszkadzano 
szyny. Niejednokrotnie strajkujący 
przemocą rozpędzali robotników zdą
żających do miejsca pracy. Zanotowa
no wypadki zatrzymania samochodów 
przez rzekome posterunki strajkowe, 
przyczem pasażerów zmuszano do ui
szczania okupu.

Tym chaotycznym stosunkom rząd 
zamierza położyć energicznie kres. Na 
drogach krążą patrole wojskowe z

skie. Anglicy zostali zmuszeni do sto
sowania ostrych represyj i prowadzenia 
z Arabami walki zbrojnej, mało sku
tecznej zresztą, gdyż szczupłe siły an
gielskie, wzmocnione nawet 6 bataljo- 
nami z Egiptu, nie wystarczają.

Ruch przeciwżydowski, niezależnie 
od walki przeciwmandatowej, zaczął się 
również rozwijać w Syrji. W Dama
szku wybuchły rozruchy, studenci o- 
głosili bojkot produktów palestyń
skich, w kraju utworzyły się komitety 
pomocy Arabom palestyńskim. Do te
go ruchu przyłączył się katolicki Li
ban, zjednoczony językiem i historją 
z narodem arabskim. Rząd francuski 
zgodził się wreszcie na utworzenie 
„niezależnej republiki Lewantu“ z Sy
rji i Libanu, sprzymierzonej z Francją. 
Narady są w toku.

Transjordanja żąda również połą
czenia z rasowo pokrewną Syrją, ale 
na czoło panarabizmu wysuwa się Ibn 
Saud, potężny król Nedżdu i Hedża- 
su, władca Mekki i Medyny. Zawiera 
on obecnie, nie licząc się z Anglją, unję

Jerozolima. (PAT). Najwyższy; 
arabski komitet strajkowy zwołał Ko
mitety lokalne na naradę we wtorek. 
Na posiedzeniu zapadną uchwały co 
do tego, czy dalej trwać w akcji straj
kowej, czy też zaprzestać jej.

Nawyższy komitet arabski zgłosił 
wobec wysokiego komisarza protest 
przeciw zarządzeniom nadzwyczaj- 
nym. Na protêt ten sekretarz general
ny wysokiego komisarza odpowiedział, 
że administracja brytyjska postano
wiła podjąć wszelkie środki, aby do
prowadzić do zakończenia akcji tero- 
rystycznej.

bagnetami na broni. Strategicznie 
ważne punkty w większych miastach 
obsadzone zostały oddziałami wojsko» 
wemi, ponieważ rozeszła się pogłoska, 
że strajkujący górnicy w południowo» 
belgijskiem zagłębiu węglowem szyku
ją się do marszu na Brukselę. Równo
cześnie rząd zapowiedział stosowanie 
surowych kar za akty sabotażu.

W międzyczasie ruch strajkowy 
zwłaszcza w prowincji Hainaut rozsze
rza się coraz bardziej. W rejonię tem 
tramwaje oraz autobusy wogółe już 
nie kursują. Rokowania pomiędzy 
pracodawcami i robotnikami w prze
myśle węglowym natrafiają na bardzo 
wielkie trudności.

śmierć 11 górników
Sevilla (PAT) W kopalni węgla 

w Villanueva nastąpił wybuch gazów, 
powodując śmierć 12 górników, a 4 
jest ciężko rannych.

z Irakiem, połączoną z przymierzem 
zaczepno-odpornem.

Turcja pozornie zachowuje neutral
ność, ale przystąpiła umiejętnie do 
przywrócenia swej suwerenności w 
Dardanelach, oraz wzmacnia węzły 
przyjaźni z Iranem (Persją i Afgani
stanem, przygotowując blok północnej 
grupy państw mahometańskich, o par
ty o Sowiety. Hedżas dąży widocznie 
do utworzenia imperjum, obejmujące
go, oprócz półwyspu arabskiego, Irak, 
Transjordanję, Syrję i Palestynę.

Dla Francji wyrzeczenie się man
datu syryjskiego nie jest dotkliwe, ale 
dla Wielkiej Brytanji możliwość utra
ty wpływów decydujących w Iraku i 
Palestynie jest wprost niebezpieczna, 
a na stłumienie ruchu panarabskiego 
brak jej sił lądowych. Również opano
wanie przez Italję Abisynji zapowiada 
w przyszłości duże powikłania. Czas 
pracuje obecnie przeciwko Wielkiej 
Brytanji.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

Złóż ofiarę na samolot „Chrobry'4
Datki składać należy w administracji naszych pism — Św. Marcin 70 — lub na konto R. K. O. 200 149.
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Przeciwnicy Roosevelta w Ameryce
Wytyczne programu republikanów, uchwalone na kongresie w Cleveland — Koniec 

karjery Hooyera — Kierownictwo partji przeszło w młodsze ręce
Nowy Jork. (PAT). Program po

lityczny i gospodarczy, uchwalony 
na kongresie republikanów, jest bar
dzo zwięzły, a jednocześnie zredago
wany w ostrych wyrażeniach przeciw 
rządowi prez. Roosevelta. W tekście 
tym m. in. czytamy:

,,Ameryka jest w niebezpieczeń
stwie. Chodzi o byt jej obywateli, o 
przyszłość naszej młodzieży. Postana
wiamy strzec ich wolności politycz
nej, zapewnić im osobiste powodzenie 
życiowe i wolność obywatelską, które 
dziś po raz pierwszy jest zagrożone 
przez obecny rząd. Prezydent przy
właszczył sobie władzę, należącą do 
kongresu. Pogwałcono prawa i swo
body amerykańskich obywateli. Mono
pole zastąpiły wolne przedsiębior
stwa. Rząd nieustannie przywłaszcza 
sobie prawa, należne stanom i ludo
wi.“

Zagadnienie polityki zagranicznej 
Stanów Zjedn. omówione jest w kilku 
wierszach. Czytamy tam m. i.:

„Zobowiązujemy się popierać spra
wę pokoju wszelkiemi uczciwemi 
środkami, nie wiodącemi do zobowią
zań politycznych ani sojuszów zagra
nicznych. Posłuszni tradycyjnej poli
tyce, zobowiązujemy się nie dopuścić, 
by Stany Zjedn. stały się członkiem 
Ligi Narodów lub Międzynar. Trybu
nału, ani też, aby wdały się w jakie
kolwiek zagraniczne sojusze. Będzie
my popierali pokój drogą polubow
nych układów, drogą ustanawiania 
trybunałów arbitrażowych, które roz
sądzać będą spory zgodnie z ustawą 
i sprawiedliwością“

Nowy Jork (PAT) Kongres par
tji republikańskiej zasługuje na 
szczególną uwagę nietylko ze względu 
na zespolenie całego stronnictwa i jed
nomyślne wybranie kandydata na pre
zydenta, ale też ze Względu na nastę
pujące dwa wyniki.

Po pierwsze zakończyła się karjera 
polityczna b. prezydenta Hoovera, któ
ry według amerykańskiej tradycji był 
przywódcą swego stronnictwa, aż do 
chwili wybrania innego kandydata na 
prezydenta Stanów. Trzeba przyznać, 
że Hoover zachował się z wielkim tak
tem i nawet odzyskał życzliwość stron
nictwa, które miało do niego uzasad
nione żale. Dowodem tego pojednania 
była niezwykle serdeczna owacja, któ
rą kongres urządził mu po przemó
wieniu.

Gdańskie zapewnienia
Gdańsk. (Teł. wł.). W ostatnich 

dniach znów pobito wielu Polaków na 
ulicach Gdańska, w związku z czem 
znów mieliśmy oficjalne zapewnienia 
ze strony senatu i hitlerowców, złożo
ne komisarzowi generalnemu Rzpltej, 
że podobne zajścia nie powtórzą się.

Życie niebawem wykaże, czy te za
pewnienia, zgodnie z dotychczasową 
tradycją, pozostaną tylko — słowami.

W Bukareszcie doszło do zajść pomiędzy 
zwolennikami dzienników .Universul“ a zwo 
lennikami „Adeverul“ i „Dimimeata" Z tłumu 
padły strzały rewolwerowe. Trzy osoby zastały 
ranione z których jedna, przewieziona do szpi 
tala, zmarła.

*
W Czechosłowacji adwokat z Bratisławy dr 

Szczepan Cottely i b. sekretarka prof. Tuki 
Teresa Holenyi, którzy wraz z posł. Janem E 
sterhazym mieli w niedługim czasie »tanąć 
przed sadem pod zarzutem przygotowywani 
zamachu na republikę zbiegli do Wiednia. Dr, 
Cottely został wypuszczony na wolność za kau 
cja 200 000 kc, a Teresa Holenyi — za kaucją 
100 005 kc.

*
Dziewięciu lotników łotewskich, z płk. Inda

ne na czele, odbędzie C 000 kilometrowy rajd 
dokoła morza Bałtyckiego i Północnego. Lotni
cy odwiedza porty Polski. Litwy, Danji, Holan
dii, Francji, Attglja, Norwegii, Szwecji, Finlan
dii i Estonji, oraz wezmą udział w lotnłćzem 
świeeie Anglji w Hendon.

*
Projekt przyjazdu negusa do Vevey omawia 

prasa szwajcarska bez entuzjazmu i wyraża o- 
bawe, że Haile Selassie bedzie sie zbyt czynnie 
zajmował sprawa Abisynii, a to zaś może do
prowadzić do napięcia stosunków miedzy Szwaj
caria i Włochami.

*
W Nowym Jorku w hotelu Victoria niejaki 

Grimes Rayburn Waller przysłuchiwał sie pod
czas burzy transmisji radiowej z obTad kongre
su partji rtepubli,kańskiej w Cleveland. Nagle 
uderzył piorun i zabił Wallera.

Drugim, jeszcze donioślejszym skut
kiem jest fakt, że kierownictwo konser
watywnej partji republikańskiej prze
szło w ręce ludzi młodych, przesunęło 
się ze stanów wschodnich do zachod-

Do 8 lipca sankcje będą zniesione?
Londyn. (PAT). W angielskich 

kocach politycznych przewidują, że 
najpóźniej 8 lipca sankcje przestaną 
istnieć.

Spodziewają się, że zgromadzenie 
Ligi będzie obradowało trzy dni, zanim 
poweźmie uchwałę co do zniesienia 
sankcyj Następnie uchwałę tę prze- 
każe „komitetowi 18“. Ten w ciągu

52 ofiary burz w Bułgarii
Wiedeń (Tel. wł.) Według donie

sień z Sofji, upały ostatnich dni wywo
łały w całej Bułgarji wielkie' burze, 
które według dotychczasowych danych 
pociągnęły za sobą 52 ofiary śmier
telne.

Położenie wewnętrzne Francji
Paryż (PAT) „Le Matin" donosi 
aresztowaniu w pobliżu grobu nie

znanego żołnierza na pl. Gwiazdy 
pewnej ilości osób, należących do orga
nizacji „Croix de Feu", która urządzi
ła manifestację, wznosząc okrzyki na
cześć de la Rocque i „Croix de Feu".

M i 1 u z a (PAT) Pomiędzy grupą 
100 członków „Croix de Feu" a organi
zacjami lewicowemi, doszło do starcia, 
w czasie którego kilka osób odniosło 
ranyż Aresztowano dwóch członków 
„Croix de Feu".

W Amiens wywiązała się bójka po
między 200 strajkującymi robotnikami 
a członkami rozwiązanej organizacji 
„Jeunesse Patriotes“. Policja była 
zmuszona do interwencji. Spokój zo
stał wkrótce przywrócony.

W St. Etienne wywiązała się bójka 
pomiędzy sprzedawcami „Action Fran
çaise" a sprzedawcami dziennika ko
munistycznego. Kilka osób zostało 
pobitych.

Paryż (PAT) W niedzielę rano 
doszło do drobnych incydentów.

Grupa młodych ludzi, należących 
do lig prawicowych, manifestowała 
na stopniach kościoła St. Lambert, 
śpiewając Marsyljankę. Grupa zwo

Ludendorff przeciw Goethemu
Berlin. (PAT). Towarzystwo im.. W dalszym ciągu Ludendorff pro- 

Goethego w Weimarze zaprotestowało | testuje przeciw używaniu w polemi
niedawno przeciw uwłaczającym pa
mięci poety zarzutom w sprawie otru
cia Schillera przez wolnomularzy 
przy współudziale Goethego. Do pro
testu przyłączył się przedstawiciel 
namiestnika krajowego w Turyngji 
radca stanu Ziegler.

Zabiera w tej sprawie głos na ła
mach swego miesięcznika „Am Heili- 
gen Quelle Deutscher Kraft" czołowy 
przedstawiciel kół atakujących Goe
thego gen. Ludendorff i w słowach 
pełnych oburzenia polemizuje z o- 
brońcami poety, mówiąc o „rozpano
szeniu się żydostwa i masonerji, o 
szkodliwości i przeciwniemieckim cha
rakterze twórczości Goethego" i t. d.

Ludendorff poczuł się szczególnie 
dotknięty oświadczeniami dr. Ziegle- 
ra w sprawie projektu ustawowej o- 
chrony czci wielkich Niemców. Broni 
on przytem nietylko siebie, lecz i swej 
żony, dr. Matyldy Ludendorff, która 
wspólnie z nim prowadzi czynną pro
pagandę na rzecz neopogaństwa i 
przeciw wszelkim „potęgom ponad
państwowym“. M. in. Ludendorff pi- 
sze dosłownie:

„Mówiąc to, radca stanu nie u- 
względnił okoliczności, że do najwięk
szych postaci narodu niemieckiego 
należy moja żona, która jako najwy
bitniejszy filozof niemiecki ukorono
wała dzieło odrodzenia rasowego ideą 
wiary niemieckiej i ma prawo do o- 
chrony przed obelgami. I ^ja osta
tecznie nie jestem byle czem“«

nich. Program partji stał się bardziej 
postępowy i liberalny, jeśli nie rady
kalny, na co zdaje się wskazywać to, 
że uzyskał on aprobatę sen. Boraha, 
“najczerwieńszego z konserwatystów".

jednego dnia załatwi pod względem 
formalnym sprawę uchylenia sankcyj, 
poczem zwołany zostanie pełny komi
tet w składzie wszystkich 52 państw, 
które w swoim czasie uchwaliły sank
cje i ostatecznie zniesie sankcje.

W Londynie spodziewają się, że ca
ła ta procedura potrwa nie dłużej, niż 
5 do 6 dni.

W piątek i sobotę zabitych zostało 
przez pioruny 37 osób. Liczba ta nie
wątpliwie się jeszcze powiększy, ponie
waż z trudno dostępnych terenów gór
skich niema dotychczas żadnej wiado
mości.

lenników „frontu ludowego“ zaintono
wała międzynarodówkę. Doszło do 
starcia, które jednakże zakończyło się 
bez poważniejszych następstw.

Paryż (PAT). Ruch strajkowy 
wygasa w całym kraju. W Pas-de-Ca- 
lais robotnicy rolni powrócili do pra
cy.

W Marsylji oczekiwane jest zakoń
czenie strajku pracowników hotelo
wych, którzy prawdopodobnie jutro 
przystąpią do pracy. Delegaci pracow
ników i właścicieli wielkich magazy
nów w Paryżu przyjęli decyzję arbi
trażową ministra spraw wewnętrz
nych.

Na prowincji doszło do porozumie
nia pomiędzy właścicielami i pracow
nikami omnibusów i tramwajów. W 
Bordeaux zakończył się straj w rafi
neriach nafty i w rzźniach.

W Paryżu strajkowało około 30 pro
cent pracowników w wędliniarniach, 
ale w większości tych zakładów już 
zaworto układy, gwarantujące zakoń
czenie konfliktu.

W Lille zakończył się strajk druka
rzy, którzy we wtorek przystąpią do 
pracy.

kach publicznych w stosunku do żo
ny określenia „dama“, które uważa za 
nielicujące z godnością jego małżonki. 
Jest to — zaznacza on — dowodem, 
że istotnie przydałaby się ustawa o o- 
chronie wielkich Niemców.

Mowa marsz. Petain
Paryż (PAT) Z okazji 20 rocznicy 

bitwy pod Verdun mar. Petain wygło
sił przemówienie przez rad jo, w któ- 
rem m. in. powiedział:

„Bez względu na to, jaką jest poli
tyka, którą dyktują nam okoliczności, 
obowiązkiem Francji jest największy 
rozwój naszych sił wojskowych lądo
wych, morskich i lotniczych. Siła 
zapewnia niepodległość, sprzyja soju
szom i podtrzymuje przyjaźń“.

W kolonjach francuskich
Paryż (PAT). Położenie w ko- 

lonjach i dążenie polityki kolonjalnęj 
nowego rządu coraz bardziej intere
sują opinję polityczną.

Poważny dziennik „Depeche Algé
rienne“ zwraca uwagę na niebezpie
czeństwo, jakie przedstawiać może dla 
całokształtu życia kolonjalnego agita
cja „Frontu Ludowego", szerząca się 
w Północnej Afryce.

Jako przykład dziennik wskazuje 
m. in. na okręgi rolnicze w Algierze 
Sahel i Mitidia, gdzie niedawno gru
py uzbrojonych tubylców bez przed-

kładania jakichkolwiek dezyderatów, 
pod pozorem akcji rewindykacyjnej 
„Frontu Ludowego", dopuściły się roż
nych aktów gwałtu w stosunku do o- 
sadników. •

Min. gospodarki narodowej
Paryż (PAT). W „Journal Offi- 

ciel“ ukazał się dekret, ustalający u- 
prawnienia nowego min. gospodarki 
narodowej, oraz powołujący do życia 
międzyministerialny komitet.

Zadaniem nowego ministerstwa bę
dzie uzgadnianie wszelkich inicjatyw 
rządowych w dziedzinie gospodarczej 
i nadanie poszczególnym resortom go
spodarczym, które ze względu na roz- 
nolitość zakresu swych zadań nie mo
gą być połączone, jednolitego i prze
myślanego kierunku.

Siedmioraczki
Londyn. (ATE). Z Guatemali do

noszą: „ , .
Dziennik „El Imparcial * podaje z 

Managua (Nicaragua), że na plantacji 
w miejscowości Poza Azul pewna ro-, 
botnica, Indjanka, nazwiskiem Sin- 
forosa Martinez, urodziła w ciągu jed
nej doby siodmioraczki, dwóch chłop
ców i 5 dziewcząt. Władze miejskie 
pośpieszły szczęśliwej matce z pomo
cą materjalną.

W ten sposób Ameryka Środkowa 
zdobyła rekord w dziedzinie macie
rzyństwa, odbierając palmę pierw
szeństwa Kanadzie, gdzie, jak wiado
mo, urodziły się niedawno pięcioracz- 
ki. (

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 6. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

W pożyczkach państwowych nie doszło
wogóle do notowania.

Z papierów lokacyjnych P- Z. K. ofia
rowano 4/4% listy ziist. złote w zlocie po 
48,—, natomiast obracano 414% zlotowe 
listy zast. serji L. po 41,75—42,— oraz 4% 
listy zast. konwert. po 38,75.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej

w Poznania
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

listy zast. zl-ote w zlocie przestempio- 
wane Pozn. Ziem. Kred dawn 4%% 
doi listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.)
48,— °- •• t414% Złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 41,75—42,— +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. A. n.
38,75' +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznać, 22. 6. 1936 r.
Warunki! Handel hurtowy parytet Pojna«, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg.

STANDARTY: 11 żyto 700 gd„ 2) pszen.ca 
T53 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne!
Żyto (Usposobienie spokojne) ■ .
Pszenica (Usposób. spokojne) • •
Jęczmień 700—725 gń......................
Jęczmień 670—680 g/1.. • • • • •

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. ■ . , ■ ■ ■
Owies standartowy ...«••

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnit wyciąg- 0-30% wł. w. . . « 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . . .
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . .
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . .
żytnia pośl. poi- 65% wł. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wt. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . ,
pszenna gat. IC 0-60% wł. w, . .
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. IIA 23-55% wł. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. . 
pszenna gat. UD 45-65% wł. w. , 
pszenna gat. IIF 55-65% wł. w. . 
pszenna gat. ITG 60-65% wł. w. . 
pszenna gat. III A 60-70% wt. w. 
pszenna gat. II1B 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . • ■ 9,75— 10.25

14.00— 14.25
21.25— 21,50 
16.00— 16.25 
15.75— 16.00

15.75— 16.00
15.25— 15,50

21.50— 21,75 
2100— 21.25 
20.00— 20,50 
14 75— 15.75
13.25— 14.25

34.50— 36.25
33.75— 34.25
32.75— 33.25
32.25— 32.75
31.25— 31,75
30.50— 31.00 
30,00— 30,50
27.50— 28.00
23.25— 23.75
21.75— 22.25
19.75— 20.25
17.75— 18,25

Otręby pszenne grube stand. . , 10,00— 10.50 
Otręby pszenne średnie stand. , , 9,00— 9.75 
Otręby jęczmienne ...... 10.75— 12.00
Gorczyca • «•»■■■... 32.00— 34.00 
Wyka tatowa «■■«■■•• 25.00— 27.00
Peluszka ..«>•■■••« 25 50— 27.50 
Groch Viktoria ««■..«* 21.00—- 23.00
Groch Folgera « • ...... 20 00— 22.00
Lubin niebieski 11,25— 11.75
Lubiin żółty .......................................... 14.00— 14.50
Makuch lniany w taflach . . . 16.50— 16.75
Makuch rzepak, w taflach . . . 14,00— 14.25
Makuch słonecznik, w tafi. 42/43% 16,25— 16.75
Słoma pszenna luz.rn . . . , , 1.50— 1,75

„ pszenna prasowana , , , 2.00— 2.25
„ żytnia luzem . ..... 1.60—
„ żytnia prasowań' , , , , 2,35—
„ owsiana luzaa ..... 1.85—
„ owsiana prasowana , , , 2,35__
„ jęczmienna luzem. .... 1,50__
„ jęczmienna u-asowana . , 2,00__

Siano zwykle luzem .... 5,00—
„ zwykłe prasowane .... 5.50—
„ nadnoteekie luzem .... 6.00—

nadnoteekie pr-sowane 7 00_
Ogólne usposobienie spokojne.

1,85
2.60
2.10
2.60
1.75
2.25
5.50 
6.00
6.50
7.50
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Z za kulis największego przedsiębiorstwa
Największem przedsiębiorstwem w 

Polsce są „Polskie Koleje Państwowe“. 
Ich majątek jest obliczany na sumę 
ponad smiljardów złotych.

Koleje polskie mają i w kraju i w 
świecie opinję oobrą. Ruch odbywa 
się sprawnie, zachowanie się i praca 
personelu są bodaj, ogólnie biorąc, 
wzorowe. A jednak kolej już nieraz 
zaciążyła na losach budżetu państwo
wego. Były czasy, że państwo polskie 
dopłacało do eksploatacji kolei po jed
nym miljonie złotych dziennie.

Gdy uzupełniono braki i zniszcze
nia wojenne, gdy Polska weszła na to
ry normalnej, pokojowej gospodarki, 
oczekiwano od kolei dochodów w po
staci choćby skromnego oprocentowa
nia kapitału. Dochodów tych dotąd 
kolej nie dała. Dlaczego?

P. wicepremjer Kwiatkowski w 
swem środowem przemówieniu powie
dział dosłownie:

„Obecnie obowiązujący nowy budżet zo
stał radykalnie zrównoważony, ale — wy
konanie budżetu okazało się znacznie trud
niejsze od jego układania. Tak np. okazało 
się, że po przeprowadzonej w styczniu br 
obniżce taryfy przywozowej i uwzględnie
niu zadłużenia u dostawców prywatnych 
w okresie poprzedzającym, koleje państwo
we nie mogły wpłacać do skarbu państwa 
ustalonej budżetem nadwyżki z eksploata
cji bez szkody dla wielu dziedzin gospodar
stwa społecznego. Jeżeli więc mimo braku 
wpłaty około 6 milj. zł miesięcznie, wal
czymy dość pomyślnie o punkt równowagi 
budżetowej, to... itd.

Nie było w ciągu dziesięciu lat 
ostatnich ani jednego takiego prelimi
narza budżetu państwowego, któryby 
nie przewidywał wpłaty do skarbu 
państwa pewnej sumy przez zarząd 
kolei. Nie było jednak wypadku, aby 
kolej istotnie owe wpłaty z własnych 
dochodów wykonała.

Były w tym czasie dwie wpłaty ko
lei do skarbu. Pisze o nich Najwyż
sza Izba Kontroli: 1) „Zaznaczyć na
leży, że w dniu 30 marca 1931 r. P. K. 
P. zaciągnęły pożyczkę w sumie 34 
milj. zł ze środków Państwowego Fun- 

Bduszu Kredytowego, administrowane 
■ go przez Bank Polski (Fundusz F.) i te

goż dnia wpłaciły do skarbu 30 milj. 
zł jako nadwyżkę dochodów nad wy
datkami na okres budżetowy 1930/31“ 
(str. 461 Uwag N. I. K. za r. 1930/31) i 
2) w r. 1931/32 kolej wpłaciła do skarbu 
2.276.557 zł. Ponadto „P. K. P. otrzy
mały z Francusko-Polskiego Towarzy
stwa Kolejowego sumę 22.725.625 zł“ i 
i sumę tę w całości przekazały skarbo
wa — razem 25.002.lS2 zł.

Poza tem kolej tylko pożyczała lub 
brała dotacje od skarbu na zasilenie 
funduszów obrotowych lub na inwe
stycje.

Dlaczego? Może na to pytanie od
powiedzą nam urzędowe cyfry:

W r. 1929/30 P. K. P. preliminowały 
dochody na 1.729.542.300 zł. Otrzyma
ły mniej o 107.690.808. Skarb miał 
otrzymać 68.374.300 zł. Nie otrzymał 
nic.

W r. 1930/31 P. K. P. preliminowały 
dochody na 1.773.453.000 — otrzymały 
w dochodach zwyczajnych o 308.826.108 
zł mniej. Ratowały się tylko pożycz
kami.

W r. 1931/32 P. K. P. preliminowały 
dochody na 1.593.902.000 zł — otrzyma
ły o 368.759.504 zł mniej. Dla skarbu 
preliminowano 45.910.000 zł; sumy tej 
skarb nie otrzymał.

Na 9 miesięcy r. 1932 preliminowa
ły P. K. P. 1.100.944.000 zł, a otrzymały 
o 330.894.744 zł mniej. Skarb nie do
stał nic. «■

W r. 1933 preliminowano dochody 
na 1.136.333.000 zł, a otrzymano o 
242.431.489 zł mniej.

W latach 1934, 1935 i 1936 plan fi
nansowo - gospodarczy kolei oparto na 
innych zasadach — trudno je tedy po
równywać z latami dawniejszemi. Ale 
i tu, biorąc tylko preliminowane do
chody w rachubę, otrzymamy dalsze 
dowody preliminowania sum za wyso
kich. W r. 1934 brakło w dochodach 
w tej rubryce ponad 34 milj. zł, w r. 
1935 — 50 milj. zł. Mowa wiceprem. 
Kwiatkowskiego z 10 czerwca b. r. do
wodzi, że miesięczny niedobór kolei 
w pierwszych miesiącach 1936 r. wy- 
nosi około 6 milj. zł, co na rok da 70 
milj. złotych.

Czyli — nie było ani jednego roku 
takiego, w którym plan finansowo-go
spodarczy kolei byłby ułożony trafnie 
i realnie.

Skutki złych planów gospodarczych 
kol?i musiały być fatalne. Skarb nie

otrzymał swojej tangenty. Kolej brnę
ła w długi. Na 31 grudnia 1933 r. N, I. 
Ii. podaje je na 474.092.424 zł. Nie do
kończono rozpoczętych robót. Na 31 
grudnia 1933 r. N. I. K. ocenia „war
tość niedokończonych budowli na 
394.408.590 zł“, w tem „rozpoczęte 
przed r. 1930 — 269.289.129 zł“. Trzeba 
było co roku obcinać „Fundusz Inwe
stycyjny“ o liczne dziesiątki miljonów 
zł, co wprowadzało wielki chaos w roz
budowę kolei. Tak np. obcięto inwe
stycje w r. 1930/31 o 48 milj. zł,, w 
1931/32 o 89 milj. zł, w 1933 r. — o 37 
milj. zł itd. W r. 1936 „Fundusz Inwe
stycyjny“ ma być zasilony wyłącznie 
przez pożyczki wewnętrzne.

W BAZYLICE ŚW. PIOTRA

Wśród tradycyjnych ceremonii kościelnych odbył się w rzymskiej bazylice Św. Pio
tra konsystorż,' na którym Ojciec św. nałożył kapelusze kardynalskie nowym pur

puratom Kościoła.

Dardanele znównawidowni politycznej 
świata

W najbliższych dniach zbiorze-się 
w Montreux konferencja w sprawie 
przywrócenia Turcji prawa ufortyfi
kowania Bosforu i Dardaneli.

Cieśniny te są wrotami łączącemi 
Morze Czarne z Morzem Śródziem- 
nem. Znaczenie strategiczne cieśnin 
oceniono poraź pierwszy w r. 1827, 
kiedy flota rosyjska wypłynęła z Mo
rza Czarnego przez cieśniny tureckie 
na Morze Śródziemne i w bitwie pod 
Navarino, u zachodnich wybrzeży Gre
cji, pokonała wespół z flotami Anglji 
i Francji siły morskie Turcji. W pięć
dziesiąt lat później rozrost fortyfika- 
cyj na wybrzeżach cieśnin, a temsa
mem uzależnienie żeglugi przez nie od 
woli Turcji, był jedną z przyczyn 
wojny rosyjsko - tureckiej zakończo
nej przegraną Turcji.

Podczas wojny światowej cieśniny 
Bosfor i Dardanele były szturmowane 
bezskutecznie przez aljantów, pragną
cych przez zdobycie ich zapewnić so
bie swobodę żeglugi ińjędzy portami 
śródziemnomorskiemi i Batum, skąd 
Rosja wysyłała ropę naftową. Cieśni
ny tureckie ściągnęły wówczas na sie
bie uwagę całego świata.

Po klęsce państw centralnych na
łożono na Turcję w sierpniu 1920 r. 
traktatowy obowiązek oddania Grecji 
europejskich wybrzeży cieśnin poza 
Konstantynopolem i jego okolicą. W 
ten sposób Anglja, Francja i Włochy 
— chciały się radykalnie zabezpieczyć 
przed ewentualnością ponownego 
zamknięcia tej drogi morskiej. Lecz 
Turcja nie dotrzymała zobowiązań 
traktatu podpisanego w Sevres W 
zwycięskiej wolnie z Grecją Turcy na

Źle układane plany gospodarcze są 
pierwszą i zasadniczą przyczyną kło
potów, jakie rząd ma z administracją 
kolei. Zle plany są walną zawadą w 
dostosowaniu taryf do potrzeb społe
czeństwa i do rynku cen wewnętrz
nych. Są źródłem strat wielu setek 
miljonów zł w niedokończonych bu
dowlach.

Mimo wytykania wszystkim po ko
lei rządom i wszystkim ministrom ko
munikacji szkodliwości fikcyjnych 
planów gospodarczych, fikcje te są nie
zmiennie podtrzymywane dotąd. Ich 
szkodliwość podkreślił wicepremjer 
Kwiatkowski. Ale ich nie — usunął.

STANISŁAW RYMAR.

mocy nowego traktatu, w lipcu 1923 
roku w Lozannie uzyskują północne 
wybrzeża cieśnin. Przytem jednak 
Turcja zobowiązała się nie fortyfiko- 
wać wybrzeży Bosforu i Dardaneli.

Dopiero konflikt abisyński i zapro
wadzenie sankcyj, a szczególnie dy
skutowana w lutym b. r. ewentualność 
blokady Włoch, zaktualizowały poli
tyczną rolę cieśnin. Turcja, korzysta
jąc z podniesionej przez Anglję kw'e- 
stji współpracy na rzecz ligowego sy
stemu bezpieczeństwa, wysunęła tezę, 
że będąc pozbawuona prawa fortyfiko- 
wania, a temsamem nie mając możli
wości bronienia cieśnin, nie mogłaby 
w razie zastosowania przez Ligę sank
cyj militarnych spełnić należycie swe
go zadania bronienia pokoju ogólnego 
Z takiemi argumentami Turcja podjęła 
starania o rewdzję traktatu podpisa
nego w Lozannie w celu odzyskania 
prawa ufortyfikowania Bosforu i Dar
daneli.

Podniesiona w momencie konfliktu 
abisyńskiego sprawa remilitaryzacji 
cieśnin tureckich stała się momentem 
politycznym pierwszorzędnej wagi. 
Cieśniny te są drogą, którą żeglują 
okręty wiozące ropę naftową z Batu- 
mu. Drogą tą podążają oprócz ropy 
naftowej jeszcze i inne ważne surow
ce i środki żywnościowe z Rosji do 
Włoch.

Dardanele i Bosfor, jako jedyne 
wyjście z Morza Śródziemnego nie 
kontrolowane przez flotę angielską i 
jako jedyny łącznik między Rosją i 
Włochami, posiadają dla polityki świa
towej znaczenie pierwszorzędne, nieza
leżnie od konfliktu abisyńskietro. Mie

UWAGJ
W kronice niecodziennych wydarzeń do

nosi moskiewska „Prawda“ o pewnej so
wieckiej studentce i osobliwem jej życiu 
malżeńskiem. Jest to rekordzistka w zawie
raniu małżeństw, ogółem osiemnastu. Obec
nie stoi przed ponownym swym rozwodem, 
by rozpocząć dziewiętnastą próbę pożycia w 
małżeństwie.

Ale widać, nawet w Bolszewji wydał, się 
ten rekord przesadą. Władze przeszkodziły 
rozwodowi. Sprawę ponoć skierowano do de
cyzji samega Stalina, który nie zdradził jed
nak skłonności do ustępstwa.

Stalin iv roli obrońcy instytucji małżeń
stwa i pielęgnujący znicz domowy, jest czerni 
dotąd nieznanem. _ _ ■

Ustawodawstwo sowieckie stało się w za
kresie życia rodzinnego wyrazem skrajnych 
poglądów reformatorskich, będących prze
ciwstawieniem lego, co rozumiemy pod mia
nem „familji“. Tem bardziej więc znamien
ne, iż także w tej dziedzinie dokonuje się 
dziś w Sowietach powrotna ewolucja.

*
Ogłoszony został codopiero projekt zmian 

w sowieckim kodeksie cywilnym, wprowadza
jący szereg doniosłych nowości w kwestjach 
życia rodzinnego na terenie Z, S. S. R.

Reforma przewiduje m. in. wspieranie 
przez państwo rodzin, posiadających ponad 
7 dzieci, zakaz przerywania ciąży, z wyjąt
kiem pewnych wypadków.

Dalsze postanowienie mówi o konieczno
ści dwustronnej zgody dla przeprowadzenia 
rozwodu, przytem wprowadzony zostaje po
datek progresywny od rozwodów: od pierw
szego 50 rubli, od drugiego 150 rb., a 300 
rb. od każdego następnego. Nowej regulacji 
poddane być mają również alimenty, przy- 
czem wprowadza się surowe normy płatno
ści: jedna trzecia zarobku dla jednego dziec
ka, połowa zarobku dla dwojga dzieci, 60 
procent dla terzeciego dziecka i następnych.

Jak widać, jest to raptowny odwrót od 
panujących dotąd zasad swobody w stosun
kach małżeńskich. Odwrót niemniej radykal
ny, aniżeli powzięte swego czasu reformy w 
duchu rzekomej „wolności“.

*
Co równocześnie znamienne, to fakt, że 

rząd sowiecki po raz pierwszy zezwolił lud
ności na zabranie publicznego głosu co do 
zamierzonych reform. Urządzane są w związ
kach pracowniczych, po biurach i fabrykach 
wielkie zebrania dyskusyjne, na których wol
no występować z krytyką projektu i kontr- 
projektami.

Jak btzmi urzędowa wersja, dyskusja ta 
jest celowo wywołana, by dać rządowi tegląd 
w stopień dojrzałości społeczeństwa, a zara
zem ma stanowić materjal dla dokonania 
zmian w przyszłym ustroju sowieckim.

Według wiadomości, jakie nadchodzą z 
Moskwy, udział w dyskusjach jest wszędzie 
nader liczny. Ale, co znamienne, większość 
głosów projekt energicznie krytykuje. Wska
zuje się mianowicie na to, że trudno prze
rzucać obywateli państwa z jednej krańco- 
wości w drugą, — z krańcowej wolności, 
która dotąd była, do mocno zdyscyplinowa
nych norm w przyszłości.

Jeśli wspomniane głosy ludności sowiec
kiej istotnie podkreślają rozbieżność „jutra“ 
od tego co było „wczoraj“, byłaby to wska
zówka, że istnieje w społeczeństwie zdrowe 
poczucie miary, tak obce do tej pory w kra
ju naszego wschodniego sąsiada.

dzy. Rosją i Anglją istnieją podobne 
rozbieżności interesów kolonjalnych 
azjatyckich, jak między Anglją i Wło
chami rozbieżności interesów kolon
jalnych afrykańskich wywołane spra
wą Anglji. Rosja i Włochy to dwaj 
kolonjalni współzawodnicy Anglji, a 
Bosfor i Dardanele to wrota, które ich 
łączą. Stąd ufortyfikowanie, czyli 
wstawienie w te wrota zamków, sta
nowi dla Anglji kAvestję niezmiernej 
wagi. Tak samo i dla Francji, — wo
bec jej polityki sojuszu z Rosją.

Sprawa remilitaryzacji cieśnin tu
reckich dotyka więc bezpośrednio in
teresów czterech wielkich potęg ko
lonjalnych i Turcji, a więc jest skut
kiem tego zagadnieniem politycznem 
o rezonansie światowym.

Brazylja
zwalnia od podatków 

nauczycieli i dziennikarzy
Porto Alegre. Z Rio de Janeiro 

donoszą, że komisja konstytucyjna, 
sprawiedliwości i edukacji w senacie 
brazylijskim uznała za słuszne zwol
nić — zgodnie z nową konstytucją — 
od płacenia podatku dochodowego 
dziennikarzy i nauczycieli.

Oba te zawody uznano bowiem za 
zaw’ody wwższei użyteczności publicz
nej.
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DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 47.725,73 ZŁOTYCH

Kupujemy dla armii polskiej samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na sa
molot „Chrobry":

Stronnictwo- Narodowe koło Gołę- 
czewo, zebrane od: Władysław 
Dudzik —.50, Walenty Zieliński 
—.50, Walenty Siennicki —.50, Jan 
Macioe-zek —.50, Nicefor Peda 
—.50, Wojciech Lamch 1.—, Józef 
Cyplik —.40, Józef Stożek —.50,
Stefan Adamek —.30, Edmund 
Głód —.20, Franciszek Duszyński 
—.50, Jan Janakowski —.50, Jó
zef Konarczyk —.20, Władysław 
Rożyński —.20, Feliks Hojam —.20,
Jan Tama —.50, Stanisław Sadu- 
ra —.20, Kazimierz Brandkiewicz 
—.20, Jan Piwek —.20, Daleki 
—.20, Stanisław Woźniak —.20,
Andrzej Miński —.20, Kuberacki 
—.20, Kujawą —.10, Czesław No-

< wak —Wincenty Fijak —.25,
Michał Maj 1.—, N. N. —.50, G. J.
—.50, Gocałek —.20, Marja Dyz- 
mańska 1.—, Heippner —.25, Ka
zimierz Fijak —.30, Bronisław 
Sroka 1.—Wiktor Stachowiak 
1.—-, Stanisław Janakowski —.50, 
Franciszek Lamch 1.—, Józefa 
Wygachiewicz owa i,—, Jul jan 
Wygachiewicz 1.—, Emilja Ko- 
stańska 3.—, razem 21.20

Jsn Frąckiewicz w Brześciu n/Bu- 
gi-em 3.—

¡Mareozek Gniazdowski 3.—
S. P. 3.—
iKlasa Va VII szkoły powsz. na Je

życach, zebrane w dniu zakończe
nia roku szkolnego 8.03

Klasa Ha gimn. męsk, CoM. Maria-
num 3.20

Franciszek Łebski, Trębaczów 1.—
Andrzej Kurek, Trębaczów 2.—
Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Le

szno, na swern tradycyjnem strze
laniu zielonoświątecznem urzą
dziło strzelanie do tarczy hono
rowej i uzyskało 50.—

iStowarzyszenie Kupców Polskich 
w Zawierciu zebrane od człon
ków: Jan Blajer 1.—, Stanisła
wa Barylanka —.50, Henryka Ja- 
skówna —.50, Roman Gosia- 
czewski 2.—, Maks Raczyński 1.—,
Aleksy Raczyński 1.—, Józef Po- 
wązka —.50, Feliks Sibińsfci 1.—,
Jan Sewerzyński 1.—, Józef Mar
szałek —;.5O, Zygmunt Konieczny 
—.70, Mieczysław Juda 1.—, Sta
nisław Haraziak 1.—. Józef Pają
czek 1.—, Hipolit Skalski —.50,
August Marszałek —.50, Alojzy 
Ligenza —.50, Władysław Olesik 
1.—■, Jan Nowak 1.50, Kazimiera 
Samborska 1.—, Antoni Walczyń
ski 1.—, Stanisław Ogonek 1.—, 
eukc. P. Wilczyńskiego 1.—, T. 
Niezręcki 1.—, Wawrzyn Sambor
ski 1,—, Stefan Jędrzejkiewicz 
—.50, razem 23.20

Stefan Zaremba, Tomaszów Mazo
wiecki 5.—

Po zgonie śp. ks, kanonika 
Stefana Jankiewicza

Leszno (lh). Zmarły w sobotę śp. 
ks. kanonik Stefan Jankiewicz choro
wał od przeszło dwóch miesięcy na 
raka w żołądku. Leczył się początko-

wo w Poznaniu, poczem wrócił do Le
szna. W sobotę przed południem u 
łoża chorego zbrała się rodzina i naj
bliżsi współpracownicy. O godz. 13,50 
nastąpił zgon, który oznajmiono bi
ciem wszystkich dzwonów.

Zwłoki śp. Zmarłego wystawione 
były w niedzielę w mieszkaniu na wi
dok publiczny. Eksportacja do ko
ścioła nastąpi dzisiaj, a pogrzeb we 
wtorek o godz. 10.

Miasto przystrojone jest w chorąg
wie państwowe i kościelne z krepą. 
Zgon ukochanego duszpasterza wywo
łał głęboki żal wśród parafjan.

Towarzystwo Tomasza Zana przy 
Państw. Gimn. im. Przemysła
wa, Rogoźno 5.£=

Stronnictwo Narodowe, koło Zduny 4.— 
Członkowie Konfraterni Kupców

Chrześcijańskich w Poznaniu, za
łożonej w roku 1429, złożyli dal
sze ofiary: J. Żurkowski 3.—, M. 
Domagalski 50.—, Centrala Budo
wy Telefonów Idaszak i Walczak 
20.—-, Władysław Kaiser 20.—
„Ero“ wytwórnia foto-chemiczna 
W. Kaiser 20.—, M. Rotnicki 25.—,
Leon Witkowski 3.—, Stefan 
Czapski 20.—, Antoni Warajiter 
10.—, Edward K ręgi ewski 300.—,
Wacław Żarnowski 10.—, St. Koź- 
lioki 10.—, Ksawery Gadebusch 
5.—, dr. St. Waschko 3.—, Stefan 
Centoweki 10.—, Jan Przybysz 
5.—. Antoni Gendollą 5.—, Fran
ciszek Maciejewski 5.—, Jan Zim
ny 5.—, Rakowicz i Walczak 20.—,
Wacław Wiśniewski 5.—, St. 
Stempniewicz 25.—, W. Kurczew
ski 10.—, S Święcicki 5.—, Artur 
Gustowski 5.—, Stanisław Hoff
mann 10.—, Jan Wawrzyniak 5.—,
Leon Kuczyński 10.—, Leszek Gu
stowski 5.—, Bolesław Wegenke 
3.—, Roman Zieliński 2.—, Jan 
Mikołajczak 10.—, F. Zygarłowski 
20.—, „Dental“ Szramą i Kap
czyński 10.—, Władysław Gold- 
mann 5.—, Z. Goździejewicz 5.—,
J. Gózdziejewski 5.—, Woźniak i 
Kosicki 10.—, razem 699.—

(Poprzednio wpłacono już 015.— zł,
Stefan Centoweki 20.—, Marcin 
Nowak 25.—, Teodor Weydmann 
5.—„Bolesław Weber 100.—, „Den
tal“ Szrama i Kapczyński 50.—, 
dr. Jan Piotrowski 100.—, razem 
915 zł, a razem ze świeżo wpła- 
conemi 1.614.— zł).

Jan Bednarski, Sieradz 2.50
Włodzimierz Strzyżewski, Kalisz 5.—
Wincenty Sierakowski, Kalisz 5.—
Członkowie Przewodnictwa Dziel

nicy „Sokola" Wielkopolskiego,

Tragedia wyszyńska przed sądem
Kalisz (tel. wł.) Dziś rozpoczął 

się przed sądem okręgowym propes o 
tragiczne wypadki w Wyszynie, pow. 
konińskiego.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 34 
członków Stron. Narodowego. 20 z nich 
odpowiada z więzienia, pozostali z 
wolnej stopy.

Są to: Jan Deszcz, Andrzej Grab
ski, Stefan Ignaczak, Stanisław Ma
tuszak, Wacław Nowak, Władysław 
Raźny, Edward Skonieczny, Stanisław 
Stolarek, Franciszek Siwek, Stanisław 
Ćwiek, Ignacy Łaciński, Stanisław 
Łaciński, Marjan Nowak, Józef Stola
rek, Władysław Wojdak, Andrzej Ma
lesza, Józef Rosiak, Stanisław Andry- 
siak, Piotr Chrzępa, Antoni Jesiołkow- 
ski, Onufry Kubiak, Michał Kurz, Ka
zimierz Klimas, Edmund Piekarski, 
Jan Pawłowski, Marjan Kwiatkowski, 
Ignacy Karwacki, oskarżeni z art. 163 
k. k„ Teodor Bukojecki, Czesław 
Ćwiek, Wacław Ficner, Władysław 
Mach, Edward Stolarek i Michał Woj
dak, oskarżeni z art. 26 i 163 k. k.

Wymienieni w pierwszej grupie do 
Karwackiego włącznie oskarżeni są 
o to, że dnia 14 lutego 1936 r. w Wy
szynie, gm. Piorunów, w pow. koniń
skim, brali udział w zbiegowisku pu- 
blicznem, które wspóinemi siłami do
puściło się zamachu gwałtownego na 
oddział policji państw., pozostający 
pod komendą aspiranta S. Trofimow- 
skiego, bijąc wchodzących w skład te
go oddziału policjantów kijami i drą
gami oraz rzucając w nich kamienia
mi; tychże: Marjana Kwiatkowskiego 
i Ignacego Karwackiego oraz pozosta
łych, że dnia 14 lutego b. r. Andrzej 
Stolarek we wsi Dąbrowice Stare Bor
ki gm. Kościelec, pow. kolskiego, a po
zostali na terenie gminy Piorunów, 
pow. konińskiego, podżegali mieszkań
ców okolic Wyszyny do popełnienia 
przestępstw w punkcie pierwszym, 
wzywając ich do uzbrojenia się w celu 
zmuszenia przemocą oddziału policji 
państw, do zaniechania przeprowadze
nia rewizji w zabudowaniach Wa
wrzyńca Sielskiego.

Tyle mówi akt oskarżenia. Chcąc 
jednak mieć wytłumaczenie, dlaczego 
ludność okolicy Wyszyny stanęła tak 
licznie w obronie byłego sędziego i po
sła W. Sielskiego, musimy cofnąć się 
myślą wstecz.

Postać ś. p. tragicznie zmarłego W. 
Sielskiego była ogromnie popularna 

i na terenie całego powiatu. Niebo
szczyk kochał lud, a ten odpłacał ma

40.50
składają zamiast -wieńca na grób 
ś. p, Władysława Kargego 

Abiturienci VIII ki. humanistycz
nej, gimnazjum im. Karola Mar
cinkowskiego 5-50

Walenty Nienrir 1.—
F. Rychter 2.—
Akademickie Drużyny Harcerskie 

zebrane na wycieczce w Strze- 
ezyniku 3.75

Razem z poprzednio kwitowane
mu 45.804.27

Uchwalono wypłacić:
Komunalna Kasa Oszczędności 

miasta Poznania 1 000.—
Bank Ludowy w Wągrówcu 250.—
Bank Ludowy w Szamocinie 100.—

Staraniem narodowej „Gazety 
Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 571,46
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1 071,46 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek,

wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego" w Po
znaniu).

Razem wpłacono, zadeklarowano 
I uchwalono wpłacić 47.725,73

W po-przedniem pokwitowaniu opuszczo
no: Piekarnia Mechaniczno-Parowa „Słoń
ce“, Poznań, Grobla 2, 10,— zł.

HOJNA OFIARA K K. 0. M. POZNANIA

W ubiegły piątek odbyło się posiedzenie 
rady nadzorczej K. K. O. miasta Poznania. 
Na posiedzeniu tem p. dyr. Piechocki za- 
referował wniosek, złożony dyrekcji, w 
sprawie poparcia akcji składkowej na za- 
kupno samolotu „Chrobry".

Rada nadzorcza uznała tę akcję za god
na poparcia i uchwaliła wyasygnować na 
zekupno samolotu „Chrobry“ tysiąc złotych. 
Rada nadzorcza K. K. O. miasta Poznania 
godnie spełniła swój obywatelski obowią
zek.

wzajemnością. Jako człowiek światły 
chętnie udzielał rad i wskazówek, za
miłowany pszczelarz wydał w tym za
kresie szereg popularnych broszurek 
i usilnie starał się o rozszerzenie i roz
powszechnienie pszczelarstwa na wsi 
polskiej.

36-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała wygrana dzienna 25.000 zł na nr. 68463.
Po 10.000 zł na nr.: 45995 126344.
Po 5.000 zł na nr.: 60736 192595.
2.000 zł na nr.: 127952.
Po 1.000 zł na nr.: 2(1005 106975 13.636.
Po 500 zł na nr.: 7285 31431 59095 71345 93873 

128935 138074 155039.
Po 400 zł na nr.: 15070 24263 39715 95443 110759 

19114(3 145409 149373 164848 173044.
Po 200 zł na ¡nr.: 14674 32319 45496 64564 93213 

191444 132116 135169 176476 181520 188642
Po 150 zł na nr.: 8135 8S04 9463 12886 14849 

.15005 15834 18473 21678 25134 25972 31379 32113
34029 36673 37887 38353 38527 3S723 38742 39891
44576 43381 45997 46725 49566 50701 51806 58636
60023 65152 65381 65126 70017 70223 70725 74720
77094 7991-8 80258 82350 84090 86423 92660 98107
99208 104055 108189 109871 110087 110204 11.2695 
113424 120363 128825 133214 136240 137687 142581
143285 143495 1 47415 1 48305 140953 150013 151218
152486 154294 156896 157056 162213 168505 175270
175579 177125 179394 185749 186323 189362 193807
194633.

Po 100 zł na nr.:
232 490 989 1371 2730 82 821 3104 4748 6410 502 

7118 323 8084 720 9262 69 512 640 11342 51 12880 
937 14309 77 15214 802 16015 17183 182S5 372 763 
8-11 19378 20175 514 21370 469 859 22115 456 23672 
24086 225 25126 526 26414 27628 28168 719 24 
30338 78 580 982 31195412 32009 293 341 428 755 
33862 3426(5 755 36728 74 37086.

38554 40598 41305 795 834 42014 43073 782 626 
44025 111 65 867 46189 371 47443 86 50657 51465 
fih 53562 54959 55302 56708 16 58708 969 59059 49« 
044 60086 192 549 62173 64231 760 891 953 65032 
66930 67761 856 68275 786 69024 70312 35 689 72694 
7317-1 443 75004 6 77.

77022 244 654 78924 79233 563 99 80406 500 
81303 653 82079 83628 83 86319 87(230 673 88614 
922 48 89286 514 90070 107 213 476 91209 925 93210 
716 91310 98 95261 72 97520 908 98492 101010 10207« 
374 103219 563 104050 158 106625 777 107731 903 
,108642 109552 776 110324 111168 584 112650 703 
113525.

14226 115153 524 884 116514 -119308 929 120206 
121552 12202-0 468 124010 893 125520 127320 128912 
130088 69 948 131466 132576 781 133730 857 134361 
65 819 1-36497 137090 6-49 138419 149807 141810
933 142125 763 143612 145470 146372 147654 148485 
149828 150206 152950 103418 558 154769 155439 
157749 158020 250 985 159429 161869 162368 614 
163245 852 164224 432 1-65329 834 168358 168325 
170512 970 171328 172544 807 173120 174488 733

WIELE MUlltn PADA ’
Igi

Mimo nawału zajęć nigdy mc od
mówił żadnemu z wieśniaków, gdy któ
ry z nich przyszedł do niego czy to po 
poradę czy też na sąsiedzką, poga
wędkę.

W Stronnictwie Narodowem przez 
swą znaną skromność, nie chciał przy
jąć żadnej funkcji, a jednak nawskroś 
przepojony duchem narodowym, był 
jakoby ojcem i opiekunem powstają
cych placówek Str. Naród. Kiedy wie
śniacy dowiedzieli się, że do ich uko» 
chanego przyjaciela i opiekuna przy« 
jeżdżą policja dla przeprowadzenia re» 
wizij, a może i dla aresztowania sę
dziego — wieś się zerwała i tłumnie 
wyległa, aby bronić tego, którego zna
ła jako człowieka prawego i przez sie
bie umiłowanego. Ten właśnie odruch 
będzie tematem niniejszej rozprawy.

Tak wygląda sprawa zaburzeń w 
Wyszynie według relacji świadków 
naocznych. 

ab*9*
je»»«®*

ng 12 033
ASPIRINA'

Przed konferencją 
w Montreux

Montreux. (PAT). Konferencja 
w sprawie Dardanelów przypu
szczalnie obierze swym przewodni
czącym Bruce (Australja). Wiceprze
wodniczącym ma żóstać Politis (Gre
cja), a sekretarzem Agnides (Grecja).

Wczoraj wieczorem przybył do 
Montreux Paul-Boncour, kom. Litwi
now, Titulescu, amb. Potiomkin. Dziś 
oczekiwany jest ambasador francuski 
w Ankarze Ponsot. Delegacja turec
ka składa się z 40 osób.

W kołach, zbliżonych do delegacji 
brytyjskiej obiegała pogłoska, iż An- 
glja odłoży konferencję aż do chwili 
zniesienia sankcyj, gdyż wówczas 
Włochy mogłyby wziąć udział w na
radach.

Zgon Biretowa
Berlin (PAT) Zmarł tu sekretarz 

stanu w urzędzie spraw zagranicznych 
Rzeszy von Buelow. Zmarły od pew
nego czasu ciężko chorował na zapale
nie płuc.

91 173343 17855-1 179282 520 180088 705 181546 57 
182105 183892 911 184304 185730 186323 187026 
.188152 988 189672 77 190096 655 191104 192321 779 
193292.

Po 50 zł na nr.:
118 626 779 1315 658 2377 561 3447 943 4133 

739 990 5147 337 534 739 6642 7157 556 72 925 8121 
461 890 0116 412 581 10223 517 812 990 11111 96 

599 12320 4,23 13044 488 14644 713 937 15278 16733 
,17025 20625 21625 21927 28576 756 29503 95 741 
(30172 31138 366 32475 33138 591 34556 787 845 
30070 918 37511 789.

38742 44 39362 403)15 41206 42143 569 43147 
363 440 44-452 944 46378 47073 776 48367 793 4018« 
224 349 528 956 58 50091 242 336 74 499 S30 52048 
318 23 619 53003 85 54286 414 5545S 609 43, 709 
56468 626 57407.58042 505 59324 408 726 60594 787

I Los Jerzykiewiczn—Szczęścia użycza I
Kolekt Lot. Państw, w Poznaniu, Pocztowa 30 g|

61095 563 978 62067 85 591 698 63856 61475 868 
65213 558 66597 628 718 905 68497 69850 70987 
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Uroczystości 25-lecia 
Tow. Samodzielnych Kupców w Wągrowcu

Stolica ziemi pałuckiej .Wągrowiec, 
była wczoraj świadkiem pięknej uro
czystości jubileuszowej, jaką obchodzi
ło miejscowe Towarzystwo Samodziel
nych Kupców. Uroczystości były po
łączone z regionalnym zjazdem ku
piectwa polskiego, to też do Wągrowca 
przybyły liczne delegacje kupieckie 
nietylkó z pobliskich, ale nawet i z 
dość odległych miast Wielkopolski. W 
mieście nastrój uroczysty, na wszyst
kich ulicach witają przybyłych na 
uroczystości bramy z powitalnemi na
pisami i hasłami. Widać było, że ca
łe miasto w uroczystości tej bierze ży
wy udział.

Właściwe uroczystości rozpoczęły 
sip Mszą św., odprawioną w kościele 
farnym, dokąd wszyscy uczestnicy 
wraz z pocztami sztandarowemi licz
nych organizacyj i orkiestrą na czele 
udali się w pochodzie. Podczas Mszy 
św. okolicznościowe kazanie wygłosił 
ks. prób. Wróblewski.

Po powrocie z Mszy św. i krótkim 
odpoczynku w hotelu „Metropol" wszy
scy uczestnicy pojazdami udali się na 
zwiedzanie urządzeń i zabytków mia
sta, poczem złożono wieniec pod pom
nikiem Powstańców, gdzie krótkie 
przemówienie wygłosił burmistrz m. 
Wągrowca.

O godz. 14 rozpoczęło się uroczyste 
zebranie jubileuszowe w sali hotelu 
„Metropol“. Zebranie zagaił prezes 
Towarzystwa, p. radca Br. Haławski, 
witając przedstawicieli miejscowych 
władz i duchowieństwa, władze samo 
rządu gospodarczego na woj. poznań
skie z prez. Izby Przemysłowo-Han
dlowej p. Stef. Kałamajskim na czele, 
władze organizacyjne kupiectwa wiel 
kopolskiego z prezesem Wlkp. Związ
ku Chrzęść. Zrzeszeń Kupieckich p< Fr. 
Woźniakiem, licznie zebranych delega 
tów i gości. Po przemówieniu zagaja- 
jącem, w czasie którego nastąpiło ucz
czenie zmarłych członków Towa
rzystwa, wybrano przez aklamację 
przewodniczącym uroczystego zebrania 
p. prez. Stef. Kałamajskiego, a do pre
zydjum powołano pp. prezesa Fr. Wo
źniaka, radcę M. Nowaka z Poznania, 
jednego z założycieli i pierwszego pre
zesa Towarzystwa, obchodzącego jubi
leusz, p. Lenartowskiego oraz szereg 
innych osób jako ławników.

Bardzo ciekawy i bogaty w treści 
referat, przedstawiający historję ku
piectwa ■wielkopolskiego, posiadające
go kilkuwiekową tradycję, oraz dzia
łalność 25-letnią Towarzystwa Samo
dzielnych Kupców, wygłosił sekretarz 
Towarzystwa, p. Leon Mizgalski. Za

znaczyć trzeba, że Towarzystwo wyda
ło na swój jubileusz piękną księgę pa
miątkową pod redakcją prof. Nożyń- 
skiego.,

Po sprawozdaniu nastąpił referat 
posła Br. Sikorskiego, poczem nastąpi
ły przemówienia i składanie życzeń ze 
strony przedstawicieli władz i delega
tów. Ponadto nadeszły liczne telegra
my i listy gratulacyjne, które odczy

tano podczas wspólnego obiadu.
Wręczeniem dyplomów zasłużo

nym członkom Towarzystwa zakończy
ła się ta piękna uroczystość, poczem 
nastąpił wspólny obiad, w czasie któ
rego urządzono doraźną składkę na 
samolot „Chrobry“.

Wieczorem rozpoczął się wieczorek 
jubileuszowy, na którym bawiono się 
ochoczo aż do samego rana.

Cała uroczystość była wyrazem ży
wotności miejscowej organizacji ku
pieckiej i wielkiej sprawności organi
zacyjnej, co niewtąpliwie zawdzięczać 
należy zarządowi Towarzystwa z 
dzielnym jego prezesem p. Br. Malaw
skim na czele.

prezesemUczestnicy uroczystości jubileusozwych 
w Poznaniu, p. Stef. Kałamajskim (1). prezesem Wlkp 
Kupieckich, p. Fronc. Wożniakiem (2) i prezesem miejscowego 

nych Kupców, p. Brunonom

Izby Przemysłowo - Handlowej 
Związku Chrzęść. Zrzeszeń 

Tow. Saraodziel
Haławskim (3).
(Fot. „Foto-Włosik“, Wągrowiec)
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19 czerwca.
Właściwie zadanie swoje Sejm już 

spełnił. Uchwalił wszystko, co mu do 
uchwalenia przekazano. Bez żadnej 
zmiany. Pełnomocnictwa przyjęto nie
mal jednomyślnie. Przeciwko nim 
głosowali tylko gen. Żeligowski, p. 
Mróz i dwu posłów robotniczych. I o 
jest sukces osobisty premjera Skład- 
kowskiego. Co do jego osoby nikt nie 
podniósł żadnych zastrzeżeń, jakkol
wiek wobec wicepremjera Kwiatkow
skiego zajęto stanowisko często bar
dzo krytyczne. Plan jego inwestycyj
ny, obliczony na 4 lata, był przyjęty z 
wyraźnym brakiem zaufania. Wielu 
posłów dawało wyraz swej nieufności.

A rząd ani słowa. 1 premjer i wice
premier przysłuchiwali się dość często 
obradom, niekiedy to i owo notowali, 
ale po debacie nie. zabrali zupełnie gło
su. Posłowie nie umieli sobie tego wy
tłumaczyć. Nie sądzili wcale, by rząd 
nie miał nic do powiedzenia.

Teraz mówią, że wicepremjer odpo
wie na dyskusję sejmową, na posiedze
niu komisji senackiej! Ciekawy nowy 
objaw, życia parlamentarnego: poprzez 
jedną izbę mówi się do drugiej.

, Ale pp. posłowie obecnego Sejmu to 
zniosą.

*
Bardzo ciekawa jest taktyka ukra

ińska. Jedyny zdyscypjinowany klub

Przy bólach reumatycznych w gło
wie, biodrach, i ramionach, nerwobó
lach, bólach w udach i postrzałowych 
stosuje się naturalną wodę gorzką 
Franciszka-Józefa dla codziennego 
oczyczszenia przewodu pokarmowego.
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Konsekracja kościoła w Popowie-lgnacewie

J. Em. ks. Prymas Hlond i fundator 
kościoła p. Franciszek Laskowski.

Gniezno (br). Nowa paraf ja ko
ścielna Popowo-Ignacewo przeżywała 
ub. niedzieli piękną uroczystość.

Drogi, prowadzące do Popowa- 
Ignacewa, były pięknie przybrane w 
okazałe bramy triumfalne, po obu zaś 
stronach szosy tworzyły szpaler różne 
organizacje kościelne i świeckie.

Przybyłego samochodem, w otocze
niu ks. kap. Filipiaka i O. Salezjani
na Wieczorka, J. E. ks. Prymasa po
witali ks. dziekan Trzybiński z Ła-

Obrońcy oskarżonych w procesie kościańskim

dołu z prawej: adw. Eborowicz, adw. Szczepkowski z ^atszawj, adw I omp 
z Kościana, adw. Wrzyszczyński z Wągrowca. Wyżej: aplik. kl -
wiadomski, Prom«* a4w. dr. Musiat, Środa, adw. dr Pietrowicz, Gniezno i prezes 

g. N. dr. Zenkteler, Śmigiel.

Moment konsekracji zewnętrznej stro
ny kościoła w Popowie-lgnacewie.

giewnik Kość, i starosta gnieźnieński 
Suski. Ks. Prymas przesiadł się do 
powozu, który poprzedzała banderja 
konna, oraz rowerzyści, poczem wśród 
gromkich okrzyków udano się przed 
świątynię. U bramy kościoła witali 
dostojnego gościa p. Parńszewski z 
Dziadkowa oraz ks. prób. Marlewski z 
Kołdrąbia.

Krótko potem ks. Prymas w otocze
niu licznego kleru dokonał uroczystej 
konsekracji nowego kościoła, wpierw 
ze strony zewnętrznej, a potem we
wnętrznej.

Po tym uroczystym akcie, przed 
głównym ołtarzem nowokonśekrpwa- 
nego kościoła zajęli miejsca ks. Pry
mas Hlond na tronie, ks. kan. Van 
Blericq, ks. kan. Tłocżyński i ks. prał. 
Kozal. Uroczystą mszę św. w otocze
niu asysty odprawił ks. biskup Lau- 
bitz, a piękne kazanie wygłosił regent 
seminarjum duchowego w Gnieźnie, 
ks. prał. Kozal. Po mszy św. ks. Prymas 
przeszedł wśród szpaleru tłumów, u- 
dzielając arcypasterskiego błogosła
wieństwa, do pobliskiej płebanji, a po 
krótkim tamże pobycie udali się do
stojnicy Kościoła oraz przedstawiciele 
społeczeństwa do dworku hojnego 
fundatora nowego kościoła, p. Fran
ciszka Saskowskiego.

Ks. Prymas Hlond udekorował p. 
Franciszka Saskowskiego orderem św. 
Sylwestra, nadanym przez Oj ca św.
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parlamentarny nie określił ani słowem 
swego stosunku do pełnomocnictw. 
Przyjął je w głosowaniu. W dyskusji 
milczał. Dlaczego? Może zrozumiał, 
że teraz się rzeczy załatwia w gabine- 
cie ministerialnym. Snąć ma prze
świadczenie, że jedna rozmowa z pre- 
mjerem w jego pokoju znaczy więcej, 
niż mowa w parlamencie obecnym. A 
prezydjum ukraińskie chodzi po mini
strach: było i u p. Składkowskiego i 
u nóinistra sprawiedliwości p. Grabow
skiego i u ministra oświaty p. Święto- 
sławskiego. Mówi się zaś obecnie o 
mającej nastąpić zmianie na stanowi
sku wojewody lwowskiego. Słychać, że 
latem, w lipcu, ma województwo 
lwowskie objąć p. Kościałkowski, po 
zrzeczeniu się teki opieki społecznej.

Gdyby tak było, a wiele świadczy o 
tern, iż to nastąpi, w takim razie zmia
na byłaby objawem kontynuowania 
polityki ugodowej wobec Rusinów. 
Zwłaszcza, że powstały pogłoski o kre
owaniu katedr ukraińskich na uniwer
sytecie lwowskim.

P. Kościałkowski jest aranżerem 
obecnego kursu „normalizacji stosun
ków“ z Ukraińcami. Uczynił to jeszcze 
jako minister spraw wewnętrznych, 
kontynuował jako premjer, a teraz ma 
linję tę. prowadzić we Lwowie.

*
Ale na innym odcinku stosunki się 

popsuły. Na odcinku żydowskim. Ko
ło żydowskie, w którego skład u chodzi 
czterech sjonistów, zdecydowało się 
głosować przeciwko pełnomocnic
twom, dając wyraz swej postawie kry
tycznej wobec obecnej fazy położenia 
Żydów w Polsce.

Sjpniści zresztą prowadzą politykę 
o wiele szczerszą, aniżeli druga grupa 
żydowska, grupa „Agudy"'. Jej przed
stawiciel, p. Mincberg, dawny członek 
BBWR, w żargonie politycznym zwa
ny „pułkownikiem Mincbergieni“ — 
zadeklarował się jako zwolennik rzą
du i oddał swój głos za pełnomocnic
twami. „Aguda" zawsze zresztą popie
rała rząd, a zwłaszcza system p. Sław
ka.

Wskutek nieporozumień parlamen
tarnych upadła koncepcja utworzenia 
jednolitej reprezentacji żydostwa pol
skiego, o którą zabiegały silnie orga
nizacje sjonistyczne.

Czy będzie owa reprezentacja, czy 
też nie, zawsze jednak znajdą Żydzi 
drogę do swoich współwyznawców za
granica, do rozmaitych lig obrony praw 
obywatela... Znajdą też pieniądze i z 
Angljl i z Ameryki na swoje potrzeby.

WARSZAWIANIN.-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wtorek I Środa

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Agrypiin:' p. I Jana Chrss.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Wandy I Janfetawa

Słońca: wschód 3,30, zachód 20,19 
Długość duła 16 godzin 49 minut 
Księżyca: wechód 8,26, zachód 22,24 
Faza: 1 dzień po nowiu.

Czerwiec

Z3
Wtorek

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja 42-2!
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie
golewskich) 77-82

Biuro posłańców: 28-46 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Koncert śpiewaków w Parku Wilsona
Wczoraj- po południu w Parku Wił- , Poza tem śpiewały: chór mieszany 

sona odbył się koncert I okr. Wlkp. im. Moniuszki pod dyrekcję, prof. St. 
Zw. Śpiewaczego. Piękne powietrze Wiechowicza, chór mieszany „Halka" 
i trafnie ułożony program zebrał w I pod dyrekcję p. T. Droszcz.a, oraz chór

Na plażęI Do kąpieli! 
Ostatnie nowości!

Kałamajsjkj
Pe 4932<3-24.85,6 

Stan wody: dn. 21. bm. + 0,31 mtr.
dn. 22. bm. + 0.26 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj

czaka 12; Apt. św. Piotra pi. świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; Apt, 
przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt, pod 
Gwiazda, ul. Kiaszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
tm. Matejki, ul. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. — Wilda: Apt. pod Koro
ną, G. Wilda 61. — Dobiec: Apt. przy ul. Dą- 
bieckiej 6 — Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12. — Główna: Apt przy Krzyżu ul. Głów
na 19. — Starołgka: Apt. miejscowa.

POZPHKM
OSOBISTE

— * Egzamin magisterski. Tytuł i dy
plom magistra prawa uzyskał na Uniwer
sytecie Poznańskim p. Bogdan Szulc, syn 
znanego lekarza p. dr. Szulca, naczelnika 
wydziału zdrowia zarządu miejskiego w 
Poznaniu, (wel.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Obrady bibljotekarzy. We wto

rek, dnia 23 bm. o godz. 20 odbędzie się 
zwyczajne zebranie Koła Poznańsko - Po
morskiego Z B. P. w bibliotece uniwer
syteckiej. Na porządku obrad: 1. Spra
wozdanie z IV Zjazdu Bibljotekarzy Pol
skich w Warszawie. Ref. mgr. Jan 
Baumgart. 2. Wraźeha z IV Zjazdu Bi
bljotekarzy Polskich w Warszawie. Ref. 
dr. Ludwika Dobrzyńska - Rybicka. — 
3. Uwagi o publikacjach i wystawach z 
okazji IV Zjazdu Bibljotekarzy Polskich 
Ref. mgr. Tadeusz Ziółkowski.

— * Absolwenci Sem. Naucz, w Po
znaniu. Zjazd w dniu 25 bm. o godz. 10 
w seminarium, ul. Fr. Rtajczaka.

— * Pol. Tow. Botan. Walne zebranie odbę
dzie się dnia 24 bm. o godz. 17 w sali wyki. Za
kładu Botaniki Ogólnej U. P„ ul: Słowackiego 
4/6 II p. Referat wygłosi prof. dr. J. Paczoski 
„Rola chwastów w gospodarce rolnej1'.

— * „Unitas“ Z w. Kapłanów. Zebranie 
odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 17 w Zakładach 
Wychowawczych Serca Jez. plac Nowomiejski 
la. Referat n. t. „Duszpasterstwo chorych" — 
wygłosi ks. Wł. Kawski .

— * Związek Chemików Polskich. Głównym 
punktem obrad ostatn. zebrań-a byt referat p. 
mgr. Wiśniewskiego. Prelegent omówił prace i 

.wyniki II zjazdu delegatów 55. Oh. 1’. w War
szawie. Uwagi prelegenta podkreśliły aktual
ność niektórych bardzo bolesnych zagadnień za
wodowych. Na plan pierwszy wysuwa się brak 
odpowiedniej ustawy, chroniącej zawód chemi
ka. W dyskusji zabierali glos m. in. pp.: dzie
kan prof. dr. Gałecki, dyr, dr. inż. Celichowski, 
doc. dr. Wiertelak, dr. Tułeoki, dr. Kapitańczyk 
i inni.

WYCIECZKI
— * Nasza wczorajsza wycieczka do 

maj. Włók, w której wzięło udział 40 osób, 
udała się bardzo dobrze. Uczestnicy wy
cieczki, zorganizowanej przez Biuro Pro
pagandy Letnisk Polskich „Erest“ w Po
znaniu, jednogłośnie wyrazili swoje zado
wolenie z tej imprezy rozrywkowo-wypo- 
czynkowej.

— * Polski Tonring Klub urządza w dniu 
święta Piotra i Pawia wycieczkę turystyczną 
dla swych członków do Ujścia pod Chodzieżą. 
Wycieczka wyruszy z przed lokalu klubu dnia 
29 czerwca br. (ul. Fredry 12) o godz. 9 rano 
pod przewodnictwem prezesa komisji sportowej.

— * Jubileuszowa pielgrzymka para
fii św. Marcina do Częstochowy i Piekar. 
Ponownie przypominamy, że 27 bm. wy
rusza z Poznania pielgrzymka do Często
chowy i Piekar. Wyjazd nastąpi w sobo
tę 27 bm. o godz. 22,ÓŚ, przyjazd do Często
chowy w niedzielę rano o godz. 4,57. W 
Częstochowie pielgrzymka pozostaje do 
następnego dnia t j. do poniedziałku 29 
bm. zrana, poczem odjazd o godz. 6,19 do 
Piekar. Powrót do Poznania 29 bm. o go
dzinie 22,22. Cena biletu w obie strony 
wynosi 10 zł. Zapisy przyjmuje biuro 
parafjalne św. Marcin 8, m. 4, oraz „Or
bis“ — pl. Wolności 9, do piątku 26 bm.

RÓŻNE
— * Łowiec Wielkopolski. Konkursowe strze

lanie kulowe odbędzie się w śr„de. dnia 24 bm. 
o godz. 15 na Warowni VII. Treningowe strze
lanie mogą zawodnicy przeprowadzić 22 i 23 
bm. w godzinach popołudniowych.

— * Woda sodowa za droga. Panujące 
od kilku dni upały spowodowały, że kon
sumeja napojów chłodzących znacznie 
wzrosła, specjalnie zaś wody sodowej. — 
Niezrozumiałetn jest ejdnak, czemu wła
śnie woda sodowa jc.st u nas droga, pod
czas gdy w innych dzielnicach, gdzie za 
zużycie zwykłej wody płaci się kolosalne 
sumy, kosztuje ona bardzo tanio. W Po
znaniu np. płaci się za szklankę tzw. „so- 
dówki“ 10 gr, w Warszawie tylko 5 gr.

Według zasięgniętych przez nas infor- 
macyj, w Poznaniu nic nie przemawia za

Połęczone chóry mieszane I okręgu Wlkp. Zw. Śpiewaczego (miasto Po
znań) śpiewają polonez A-dur Chopina pod batutę dyrygenta okręgowego, 
prof. M. Weigta. Fot. Rubens, Poznań

Nabożeństwo 
na intencję Sejmiku

Dziś o godzinie 15 w sali sejmiko* 
wej Starostwa Krajowego w Poznaniu, 
następi otwarcie przez wojewodę ? po
znańskiego sesji XIV Sejmiku Woje
wódzkiego. Z powodu rozpoczęcia se
sji, która prawdopodobnie potrwa trzy 
dni, na gmachu Starostwa Krajowego 
wywieszono sztandar państwowy.

Na intencję Sejmiku odbyło się dziś 
o godzinie 10, tradycyjnym zwycza^ 
jem, nabożeństwo w kościele farnym, 
pięknie przybranym w zieleń. Mszę św. 
odprawił ks. kanonik dr. W. Adamski. 
Podczas nabożeństwa śpiewał chór 
kolegjacki pod batutę p. Al. Klichow- 
skiego. Partję solowę wykonała p. 
Wyszomirska.

W nabożeństwie uczestniczył woje
woda Maruszewski, starosta krajowy 
Begale, wicestarosta dr. Z. Głowacki, 
wyżsi radcowie krajowi, naczelnicy i 
urzędnicy Starostwa Krajowego, oraz 
członkowie Sejmiku i wydziału woje
wódzkiego na czele z marszałkiem 
Sejmiku p. Michalskim, (kl)

parku liczne rzesze lubowników śpie
wu.

Chóry podobały się publiczności 
nadzwyczajnie, zwłaszcza chóry ogól
ne mieszane, z akompaniamentem 
orkiestry Ii. P. W. Żywo oklaskiwano 
potężny „Psalm 136 — Ojczyzna" prof. 
F. Nowowiejskiego pod batutę kom
pozytora, polonez A-dur Chopina w o- 
pracowaniu Minchejmera. oraz dwie 
kompozycje Wiechowicza na chór ń 
capella, pod dyrekcję prof. M Weigta.

mieszany „Lutnia" pod dyrekcję prof. 
M. Weigta.

Koncert orkiestry K. P. W. pod 
batutę p. kapelmistrza Edwarda Bei- 
ma dopełniał całości programu, a róż
ne gry towarzyskie urozmaicały po-

I byt w pięknym parku.
Deszcz, który padał w przerwie 

między pierwszę i drugę częścię pro
gramu nie przeszkodził wspaniałej 
imprezie, (pt)

PRZEDPŁATĘ za lipiec
(lub odrazu za cały trzeci kwartał r. b. — jak kto woli i może) 
przyjmują listowi i wszystkie poczty w całej Polsce

do 25 czerwca r. b. włącznie
Kto zamówienie później uskuteczni, może się narazić na utratę 
pierwszych numerów „Kurjera Poznańskiego” w mieś, lipcu

Administracja.

wysoką ceną tego napoju. Butelka z za
wartością dwóch szklanek wody sodowej, 
oddawana jest w hurcie po 7 gr (8 gr pła
ci biorący na kredyt), detalista zaś bierze 
za nią 15 gr. Przy sprzedaży na szklanki 
zarobek jest jeszcze większy, dochodzi bo
wiem do 200 proc., w niektórych zaś re
stauracjach i kawiarniach, gdzie pobiera
ją za szklankę 15 gr — zysk ten jest ol
brzymi. Najlepszym wszakże interesem, 
to sprzedaż wody z balonów.

Wobec wysokich, a niczem, zdaje się, 
nieuzasadnionych cen wody, nie można 
się dziwić, że wielu odmawia sobie tego 
napoju, wydatek bowiem 10 czy 20 groszy 
dziennie stanowi już poważną pozycję w 
budżecie przeciętnego śmiertelnika. Gdyby 
była ona tania, niewątpliwe konsumeja 
tego napoju wzrosłaby znacznie.

W TROSCE 0 WYGLftD POZNANIA
— *O czysty piasek w piaskownicach.

Jeden z naszych czytelników zwraca u- 
wagę na brak czystego piasku w piaskow
nicach przy ul. Grunwaldzkiej. Skutkiem 
niezmieniania piasku od dłuższego czasu 
w piaskownicach jest teraz brudna zie
mia. Możeby nietylko przy ul. Grunwaldz
kiej, ale również i gdzieindziej doprowa
dzić piaskownice do porządku. Czystego 
piasku chyba nie zabraknie, (sk.)

— * Gdzie jest koszyk? Przed kilku 
tygodniami zdjęto koszyk, przymurowany 
do słupka z tablicą na przystanku tram
wajowym na św. Marcinie przy Pieka
rach, i do chwili obecnej nie powieszono 
go z powrotem. Pasażerowie tramwajo
wi, wysiadający przy tym przystanku, są 
w kłopocie, gdzie mają wyrzucać teraz zu
żyte bilety.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ulica Wielka skraplana częściej.

Słusznemu życzeniu mieszkańców i kup
ców z ul. Wielkiej o częściejsze skrapla 
nie tej ulicy stało się zadość. Obecnie kil
ka razy dziennie polewa się jezdnię, dzię
ki czemu okropny kurz, jaki trapił mie
szkańców tej dzielnicy, nie będzie się im 
dawał dotkliwie we znaki, (sk.)

-r- * Ceny detaliczne według zarządu' 
miejskiego w dniu 16 bm. Mleko niezbie-

rane: cena najniższa za 1 litr 18 gr, cena 
najwyższa za i litr 22 gr, cena najczęstsza 
za 1 litr 18 gr; jaja za 1 sztukę 7 gr; twa
róg za 1 kg 60 gr; masło: solone za 1 kg 
2,40 zł, mleczarskie za 1 kg 2.60—2,80 zł.

— * Trzeci telefon postoju dorożek sa
mochodowych. W tych dniach przy ul. 
Niegolewskich (nar. ul. Marsz. Focha) za
instalowano przy postoju dorożek sam. 
aparat telefoniczny. Jest to trzeci aparat 
telefoniczny, jaki właśc. taksówek zain
stalowali dla wygody publiczności. Apa
raty takie — jak wiadomo — znajdują się 
przy uł. Grunwaldzkiej (77-72) i przy Ryn
ku Jeżyckim (77-08). Aparat przy ul. Nie
golewskich jest oznaczony numerem 77-82.

— * Wielki kiermasz w Parku Wilso
na na rzecz budowy kościoła na Osiedlu 
Warszawskiem odbędzie się dnia 5 lipca 
br. Wszyscy będą mieli w niedzielę, 5 
lipca okazję do beztroskiej zabawy w 
pięknym Parku Wilsona. Komitet przy
gotowuje cały szereg nieznanych dotąd 
gier i zabaw, nie zapominając o nikim.

— * Kiermasz winiarski. Dnia 12 lip
ca br. odbędzie się doroczny „Kiermasz wi
niarski". Czysty zysk z tej wielkiej im
prezy przeznaczony jest na upłacenie dłu
gów, jakie obciążają tę biedną parafję 
przedmiejską naskutek budowy kościoła. 
„Kiermasz winiarski“ odbędzie się na 
pięknej polanie Parku Sołackiego.

— ‘ Z Wyższej Szkoły Budowy Maszyn 
i Elektrotechniki. Dyplom i tytuł techno- 
log-mechanik z prawem do I kategorji 
w państwowej służbie cywilnej otrzymali 
pp.: Błoszyński Euzebjusz — Chełm Lu
belski, Dominik Władysław — Essen 
(Niemcy), Dudzik Marjan — Bydgoszcz, 
Grajewski Stefan — Welper (Niemcy), 
Grawiński Jan — Ostrowiec n. Kam., Jó
zefowicz Alfred — Zastawna (Bumunja), 
Jung Kazimierz — Polesie Duże, Kmera 
Czesław — Czardżuj (Turkiestan), Komol- 
ka Cyryl — Poznań, Krzyżanowski Wła
dysław — Irkuck (Syberja), Matuszewski 
Henryk — Poznań, Modzelewski Czesław 
— Grocliolice, woj. kieleckie, Niemczak 
Antoni — Markowa, Nikitin Sergjusz — 
Grodno, Radzisz Leon — Alten-Bochum 
(Niemcy), Rutkowski Witold — Gieraszo- 
wice, Sobkiewicz Tadeusz — Ostrowiec 
n. Kam., Śmigaj Stefan — Poznań, Wit
kowski Kazimierz — Miłosław (k. Pozna

nia), Włodarczak Edward — Poznań, Za- 
mtyński Jerzy — Podole ros., Żydarczyk 
Jerzy — Międzyrzecz (Niemcy).

— * W państw, gimnazjum im. Karola 
Marcinkowskiego, typu humanistycznego, 
egzamin dojrzałości zdali pp.: Andrzejew
ski Jan, Balwiński Józef, Bulsiewicz Sta
nisław, Ciecierski Włodzimierz, Dolatka 
Stefan, Engel Jerzy, Cetter Bogdan, Firlik 
Sylwester, Kantorek Zdzisław, Kierski Jan 
Kryłowicz Bogdan, Leyk Maksymilian, 
Lutostański .Tan, Lutostański Jerzy, Matu- 
lewicz Jan, Milewski Adam, Muszyński 
Zbigniew, Nowak Kazimierz, Nowak Prze
mysław, Ragan Mieczysław, Rudner Leon, 
Szczepanowski Janusz, Tworowski Ed
ward, Witkowski Feliks, Wojanowski 
Henryk.

— * Uroczystość na kursach handlo
wych dla dorosłych. W sobotę o godz. 18 
w lokalu Liceum Handlowego przy Al. 
Marcinkowskiego 24 odbył się uroczysty 
akt zamknięcia roku szkolnego i wręcze
nia świadectw maturalnych absolwentom 
wieczornego kursu handlowego dla do
rosłych, zorganizowanego przy Liceum 
Handlowem Izby Przem. - Handlowej w 
Poznaniu.

Na zamknięcie roku szkolnego przy
byli m. in. nacz. szkolnictwa zawodowego 
w Kur. Okręgu Szkolnego w Poznaniu p. 
Rybczyński, wiceprezes Izby Przem.-Han
dlowej p. Niedbal, wicestarosta p. Gło- 
dowski, dyr. Izby dr. Waschko i dyr. K. 
K. O. m. Poznania, p. Piechocki.

Na wstępie przemówił dyr. Liceum, p. 
Feliks Beczkiewicz, który powitawszy 
przybyłych na uroczystość, przedstawił 
historję powstania wieczornych kursów 
handlowych dla dorosłych, jakie powsta
ły na początku roku szkolnego 1934-35, 
oraz celowość tej uczelni nowego typu, 
dostosowanej do nowego ustroju szkolnic
twa, podkreślając m. in. kilkakrotnie 
szczególne zasługi dla tej placówki ze 
strony nacz. Rybczyńskiego, poczem wspo
mniał o serdecznych węzłach, które łą
czyły słuchaczy z dyrekcją i gronem pro- 
fesorskiem kursów.

Następnie zabierali głos pp.: wicepre
zes Izby Niedbal, prof. Żardecki, w imie
niu Rady Pedagogicznej, Ratajczak, imie
niem absolwentów, oraz Węcławski, prez. 
Związku Zawodowego Prac. Bankowych 
i Samorządowych.

Po przemówieniach p. dyr. Beczkiewicz 
rozdał świadectwa maturalne 59 absol
wentom tej uczelni, wśród których nie 
brak było b. powstańców wielkopolskich, 
poczem podziękował obecnym za przy
bycie na akt rozdania matur pierwszemu 
zastępowi absolwentów kursu.

Troski mieszkańców Poznania
— * Jak dojdę do ul. Błażeja Winki«

ra? Takie pytanie postawił jeden z ns 
szych współpracowników posterunkowyi 
na pj. Wolności i przy zbiegu ul. św. Mai 
cina i Fr. Ratajczaka. Jeden z nich or 
powiedział, że nie może służyć informacji 
ponieważ nie ma spisu ulic przy sobi, 
„ale będzie to gdzieś na peryferiach mir 
sta". (!) Drugi żałował, że będąc dopier 
krótki czas w Poznaniu, odpowiedzi n 
pytanie dać nie może. Ale w pobliśkir 
komisarjacie P. P. „udzielą napewno ir 
formacji“. Spisu ulic ten posterunków 
również przy sobie nie miał. Dopier 
nadzwyczaj uprzejmy — również nowv 
posterunkowy przy Starym Rynku mia 
spis przy sobie i. jak się należało grzecz 
nie i prędko wskazał drogę oraz noria 
linję tramwaju, którą można tam doie 
chac. •’

Już w Ubiegłym roku, podczas sezon, 
turystycznego, zwracaliśmy na to uwag, 
że posterunkowi mc znają wszystkich u
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Iie miasta, lub też nie mogą dać odpo
wiednich informacyj.

— • Skarga mieszkańców Osiedla War
szawskiego. Od mieszkańców Osiedla 
Warszawskiego otrzymujemy obszerny 
list, w którym skarżą się oni na zatru
wanie powietrza przez istniejącą tutaj ra- 
karnię. Wskutek przewożenia padliny 
dc rakami nieraz kilka razy na dzień, 
smrodliwe zapachy dają się im poważnie 
we znaki, dlatego też apelują do właści
wych czynników, aby, jeśli nie można za
łatwić sprawy transportów inaczej, ze- 
chciały chociaż skierowywać wozy z pa
dliną bocznemi ulicami, a nie, jak do
tychczas Kolską, Kostrzyńską i innemi 
zabudowanemi i ruchliwemi ulicami. — 
Stan obecny powoduje, że mieszkańcy O- 
siedla nietylko nie opuszczają domów, ale 
zamykają szczelnie drzwi i okna, by nie 
wchłaniać owych „zapachów“. Może wła
ściwe władze załatwią tę sprawę po myśli I 
mieszkańców. ' I

Na marginesie tego warto zauważyć, I 
że budynek szkolny w niedalekiej odle- I 
głości od rakami jest już na ukończeniu, 1 
należałoby więc pomyśleć o przeniesieniu 
rakami gdzieindziej, 1

Z TARGU
— Dnia 22 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20. masło 

mlecz. 1.20—1.30. twaróg 25— 30. śmietana (litr) 
1.00—1.20, mleko (litr) 17 — 20 jaja (mendel) 
95—1.00 zł.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00 wołowina 
50—00 cielęcina 50—1.20. skopowina 80 — 1.20. 
słonina 90—95. smalec 1.15—1,20. mózg ciel: 50.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20- 
kaczka 2.00—2.50, geś 3.90—5.00. gołębię (para) 
80—1.00, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00—2.40, kró
lik 1.00—1.20, pa r a kurcząt 2.00—2.50.

Ryby: szczupak 1.40—1.50, węgorz 1.20 — 
1.30, lin 0,90—1.00, leszcz 50—80, białe ryby 20— 
40, sandacz 2.2«, dorsz (dziel.) 40—50, karp 1.00, 
ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Rak i: mendel 80—4.00.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 — 5, 

szpinak 10 — 15. buraki (peczek) 10,
pietruszka (peczeki 10, seler' (sztuka) 
10—30, rabarbar 5—10, zielona sałata 3—5, 
rzodkiewki (peczek) 5, młoda marchew (peczek)
8—10. młoda kalarepa 8—10, ogórek 20—50, 
szparagi 30—40 kałafjor 30—00, cebula mi. 5. 
ziemniaki młode 2 funty 25 gr, groszek 15—20, 
pomidory 1.20—1.50.

Owoce: agrest 15—20, owoce suszone 80 
do 1.00, czereśnie 20—40. czereśnie do zaprawy 
3o—50, truskawki 15—25, poziomki 70—80, czar
ne jagody 25—30.
„„ (’„f 2 y &y : kwiki (lisice) 25 gr, borowiki 30—40 gr. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
. * Mały Pietrzak przebywa w Kato

wicach. W sobotę donosiliśmy o zaginię
ciu 13-letniego Aleksandra Pietrzaka, za
mieszkałego przy ul. Pocztowej 1. W dniu 
dzisiejszym otrzymaliśmy list od p. Feli
ksa Haidrycha z Katowic, który doniósł 
nam, że młody Pietrzak, który jest jego 
nieślubnym synem, przebywa u niego. U- 
cieczkę swoją z Poznania do Katowic mło
dy Pietrzak uzasadnia tern, że w domu 
obchodzono się z nim niedobrze. Ponie
waż młody Pietrzak napisał list do swo
jego ojca, iż nie może wytrzymać w do- 
rnu,',że na Piech°t<? pójdzie do Katowic, 
a gdyby go zmuszono do powrotu do Po
znania, to gotów jest sobie odebrać życie 
więc p. Haidrych posłał po niego do' Po
znania, swego starszego syna, który go 
przywiózł do Katowic w dniu 20 bm. P 
Haidrych wystosował pismo do dyrekcji 
policji w Poznaniu z oświadczeniem, że 
dziecko zatrzymuje u siebie i że zamierza 
roztoczyć na niem należytą opiekę, (z.)

. — ’ Zamach samobójczy chorego. W 
mieszkaniu przy ul. Długiej 10 poderżnął 
sobie gardło brzytwą 36-letni gorzelany 
Jan Baranowski ze Śremu. Pogotowie 
przewiozło chorego do szpitala miejskie- 
go. Gdy okazało się, że Baranowski zdra- 
oza objawy choroby umysłowej, przewie
ziono go do zakładu psychiatrycznego na : Grobli, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
. — * Obława. Podczas obławy policyj 

nej, przeprowadzonej na przestępców za
wodowych w komisariatach I, II i III, za
trzymano ogółem 41 osób. Z tej liczby za
trzymano w areszcie 12 podejrzanych o 
kradzież, 7 za nieprzestrzeganie przepi
sów sanitarno-obyczajowych i 3 za włó
częgostwo. Resztę po wylegitymowaniu 
zwolniono, (kl.)

* Kontrola ruchu kołowego. Pod
czas kontroli ruchu kołowego w komisa 
rjacie VII zatrzymano 4 rowery bez do- 
wodow rejestracyjnych i tabliczek, oraz 
dowodów kupna. Policja sporządziła 8 
doniesień karnych, nałożyła doraźne man
daty karne na 21 osób 49 cyklistów, prze-

TAN POGOD'
J W POZNANIU

22 czerwca
Temperatura 7 godz. -+• 17,3 wysoka 
Ciśnienie

7 godz. 7o6,5 mm. uinierkow. 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek wschód., szybk. 3 m
Opad
i poprzedniej doby (od godz.
1 -d° kodz. 7 rano dnia" r°dzaj opadu: deszcz

empcatura w dniiu 21 czerwca br. był 
najwyższa + 25,5 o godz. 15 
najn.zsza + 13.4 o godz. 4

po7>°<iy na dzień jutrzejszy 
ścia d -iaf • vm ciiWu upalnie ze sk

7 ran

Msza św. dla wycieczkowiczów
Zgodnie z zapowiedzią, odprawiona 

została wczoraj o godz. 7,15, w pawilo
nie ciężkiego przemysłu, przy ul. Mar
szałka Focha, pierwsza msza św. dla 
wycieczkowiczów.

Na mszę św. dla wycieczkowiczów, 
którą odprawi! przy polowym ołtarzu

Pierwsza msza św. dla wycieczkowiczów, odprawiona wczoraj w hali ciężkie
go przemysłu.

(Foto-Ekspress-Majewski)
ks. prób. Nowakowski z par. św. Mi
chała, przybyło punktualnie przeszło 
100 osób, pragnących spełnić swój obo
wiązek katolicki, z których część (oko
ło 50 osób) zajęła miejsca siedzące, 
część zaś stała.

Grono słuchających nabożeństwa 
zwiększało się z każdą chwilą, raz po-

„Dni Morza” w Poznaniu
Program uroczystości „Dni Mo

rza“ rozpoczęła pobudka, odegrana z 
wieży ratuszowej przez orkiestrę Brat
niej Pomocy Pracowników Miejskich. 
O godz. 10 odbyło się nabożeństwo w 
Kolegjacie poznańskiej. Mszę św. od
prawił ks. kanonik dr. Walerjan 
Adamski, kazanie wygłosił ks. man- 
sjonarz Walter.

Następnie z pl. Bernardyńskiego 
wyszedł pochód, poprzedzany orkiestrą 
Bratniej Pomocy Prac. Miejskich.

Pochód przeszedł na pi- Wolności, 
gdzie o godz. 12,45, w obecności przed
stawicieli władz cywilnych, wojsko
wych i duchowieństwa, odbyło się roz
poczęcie uroczystości. Po przemówie
niu przewodniczącego komitetu obcho
du tymcz. prezydenta Więckowskiego, 
przy dźwiękach hymnu państwowego 
wciągnięto na maszt banderę mary
narki wojennej. Równocześnie wypu- 
szcono około tysiąca gołębi poczto
wych, dostarczonych przez związki ho
dowców gołębi pocztowych w Pozna
niu. Wypuszczono rocznik 1936, oraz 
część gołębi, które powróciły wczoraj 
z 150-kilometrowego lotu Kłodawa— 
Poznań. Stada gołębi okrążyły kilka
krotnie plac Wolności i podążyły do 
swych gołębników.

ważnie młodocianych, otrzymało upom
nienie. (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie komunisty. Na ławic o- 

skarżonych sądu okręgowego w Poznaniu 
zasiedli 23-letni Leon Jackowski, 35-letni 
Józef Goliński oraz 37-letnia Marja Ba- 
naszyńska. Pierwszym dwom akt oskar
żenia zarzucał przynależność do komuni
stycznej partji polskiej, oraz udział w de
monstracjach bezrobotnych w dniu 20 
kwietnia rb., Banaszyńskiej zaś udziele
nie pomocy Jackowskiemu przez ukrycie 
go przed policją.

Jackowski, reemigrant z Francji, w lu
tym rb. wstąpił do komunistycznej partji 
polskiej. Często spotykał się ze znanymi 
na terenie Poznania działaczami komuni
stycznymi, a w czasie demonstracji 20-go 
kwietnia był jednym z czynniejszych u- 
czestników. Naskutek obserwacyj stwier
dzono, że Jackowski otrzymaj większą 
ilość bibuły komunistycznej. W dniu 25 
kwietnia rb. udała się do jego mieszka
nia przy ul. Wrocławskiej 38 policja. Jła- 
naszyńska, u której mieszkał Jackowski, 
nie chciała wpuścić policji, pomogła Jac
kowskiemu ukryć się. Policja po prze
prowadzonej rewizji znalazła u Jackow
skiego 800 sztuk ulotek o treści wywroto
wej.

Sąd, po przeprowadzonej rozprawie, u- 
znał winnym Jackowskiego naleeżnia do 
komunistycznej partji polskiej, za co go 
skazał na 3 lata więzienia, oraz na utratę 
praw honorowych na przeciąg lat 5. Ba- 
naszyńską sąd skazał na 3 mieś, aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary na prze 
ciąg lat 3. Golińskiego sąd uniewinnił.

,m)

raz bowiem przybywał ktoś spóźniony. 
Ogółem na mszy św. w pawilonie cięż
kiego przemysłu było około 150 osób.

Pierwsze nabożeństwo dla wyciecz
kowiczów w Poznaniu, stanie się nie
wątpliwie wzorem dla podobnych na
bożeństw i w innych, większych ośrod-

kach Polski, gdzie ruch turystyczny 
i wycieczkowy jest silnie rozwinięty.

Palącej potrzebie stało się zadość. 
Od tej chwili wycieczkowicze będą mo
gli w każdą niedzielę i święto wysłu
chać o godz. 7,U mszy św., specjalnie 
dla nich odprawionej.

Następnie wygłosił przez ustawiony 
na pl. Wolności mikrofon przemówie
nie adjunkt prof. Uniw. Poznańskiego 
St. Pawłowskiego dr. Czekalski. 
Mówca wskazał na bogactwo głębin 
mórz i znaczenie wybrzeża morskiego 
dla Polski, popierając wywody przy
kładam. z innych krajów, które z mo
rza i handlu morskiego ciągną wielkie 
korzyści i budują na morzu swą potęgę 
państwową.

Podczas uroczystości delegacja Pol
skiego Touring-Klubu wręczyła am
pułki z wodą morską, przywiezione 
przez sztafetę samochodową.

Wciągnięcie bandery Ligi Mor
skiej i Kolonialnej przy dźwiękach 
Hymnu do Bałtyku Nowowiejskiego 
przez orkiestrę Bratniej Pomocy pod 
kierunkiem kapelmistrza p. Sternal- 
skiego, zakończono uroczystość na Pla
cu Wolności.

O godz. 20 w Teatrze Wielkim od
był się wieczór morski, z którego do
chód przeznaczono na Fundusz Obrony 
Morskiej (FOM). Na program złożyły 
się tańce p. Haliny Szmolcówny, pro
dukcje artystki opery p. Hanny Dzie
wońskiej, Witolda Elektrowicza, pro
dukcje tańców plastycznych pań prof. 
Wiechowiczowej, młodocianej tancer
ki Hali Wójcickiej i innych. Kierow
nictwo artystyczne spoczywało w rę
kach p. Z. Makowskiego, akompanio
wał prof. Sauer.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Na biednych parafji Naramowice: Kocha

nowski 10,— zł, raizem 10,— zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: T. J. 2.50.

H. S. z podziękowaniem za dobre świadectwo
I, — zł. razem z poprzednio pokwitowanymi 38,50 
złotych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedz).

Dnia 20 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Porucznik Mieczysław Ryszkiewicz i nauczy
cielka Halina Gawdzikówna w Lipiej - Górze, 
po w. chodzieski- urzędu P. K. O. Zygmunt 
Kantorczyk w Łodzi i Walerja Mrozówna: ślus. 
Władysław Boniak i Gertruda Fredykówna; 
ślus. Konrad Raczyk i Domicela Janicka: rob. 
Wincenty Kiełbasa i Władysława Przybyłów- 
na; kierown. oddz. Urzędu Celnego Józef Wło
darczyk i Gertruda Obstówna; handl. Edward 
Nowicki i Leokadia Szczyrek.

Zgony:
Dnia 20 czerwca 1936 r. zapisano następujące 

zgony:
Agnieszka Gronkowska, z domu Zielke, 52 lat; 

Łukasz Jankowia.k, ślusarz kolejowy, 75 lat; Wa
lerja Karwińska, strojarka. 18 lat; Teodora 
Ostwaldt z domu Grimm, wdowa. 83 lat; Ta
deusz Stanisławski, uczeń szkolny. 11 lat; Jó
zefa Andrusowa z domu Banachówna. 70 lat; 
Jan Staszewski, starszy asyst, kolej. 53 lat; 
Józefa Nowicka, gospodyni, 33 lat; Stanisław 
Gnmiila, 2 dni. 5 gody'

Z wielkopolskich równin — do najcud
niejszego zakątka Polski — w Pieniny

ao SZCZAWNICY.
Pieniny — z niezrównanym w 6wej 
wspaniałej grocie przełomem Dunajca, 
to najpiękniejsze góry tego typu na 
świecie. Szczawnica to najskutecz
niejsze uzdrowisko w chorobach gór
nych dróg oddechowych, żołądka 

i nerek.
Znane w całej Europie, o najsilniej
szym składzie wody naturalne: „Jó
zefina“ — „Magdalena“ — „Wanda“. 
Nowe Inhalatorium, jedyne fego typu 

w Polsce.
Dojazd koleją; Nowy Targ, lub 

Stary Sącz, na miejsce: łuksusowemi 
autobusami P. K. P. Informacje: Za
kład Zdrojowy lub Komisja Zdrojowa 
Szczawnica.

dg 2195

Groźny pożar
Jarocin (Teł. wł.) W nocy na 

piątek wybuchł z niewyjaśnionej na- 
razie przyczyny pożar w zabudowa
niach rolnika Jana Rogackiego w Że
gocinie, w pow. jarocińskim groźny 
pożar, który przerzucił się na zabudo
wania sąsiedzkie. Pastwą płomieni 
padło 8 budynków, jak stodoły, 
chlewy, oraz częściewo żywy i martwy 
inwentarz. Z zabudowań Rogackiego 
ogień przerzucił się na budynki 
gospodarcze rolników Jana Marcinia
ka, Gabrjela Rogackiego i Józefa Fej- 
nosa.

Według otrzymanych przez nas in
formacyj, podczas akcji ratowniczej, 
prowadzonej przez kilka ochotniczych 
straży pożarnych z okolicy, mieszkań
cy płonącej wsi nie brali żadnego u- 
działu. Poturbowano komendanta 
och. straży pożarnej z Chocza w po
wiecie kaliskim, nawołującego mie
szkańców Żegocina do akcji ratowni
czej. Jednego z osobników ujęto za 
podżeganie.

Wysokości powstałych strat nara- 
zie nie zdołano ustalić. Pogorzelcy 
byli ubezpieczeni w Zakładzie Ubez
pieczeń Wzajemnych w Poznaniu.

(R-r)

Z WIELKOPOLSKI
— * KOŹMIN. Pod przewodnictwem p. pre

zesa Jakóba Robaczyka odbyło sic zebrani« 
członków zarządów wszysfckicn miejscowych to
warzystw celem ustalenia programu uroczysto
ści poświecenia sztandaru placówki Zw. Haller
czyków w Koźminie, która to uroczystość za
szczyci swoja obecnością gen. broni Józef Hal
ler w dniu 28 czerwca br. Program: godz. R po
budka godz. 8,3« zbiórka dtdegacyj i tow. w o- 
grodzie Hotelu du Nord, godz. 9 wymarsz z o- 
grodu przed pomnik Wolności, godz. 9,45 powi
tanie gen. Hallera, raport : przegląd, godz. 10 
msza św’, i poświecenie sztandaru, poczem na 
Rynko wręczenie sztandaru placówce, dekorowa 
nie mieczykami hallerowskiemi, — defilada, 
godz. 13 uroczysta akademia, godz. 14 wspólny 
obiad, godz. 16 zabawa latowa, godz. 20 zabawa 
taneczna. Na piękna i dobrze zapowidjąćą sic 
uroczystość zgłosiły 6W’ój przyjazd 24 placówki 
Hallerczyków z Wielkopolski; 20 placówek Tow. 
Powstańców i Wojaków oraz liczne tow. gimn. 
„Sokół1 Z okazji obecności gen. Hallera w Ko
źminie odbędzie się w tymże dniu również od- 
prawa prezesów placówek Zw. Hallerczyków
Chorągwi Wielkopolskiej

— Młody utalentowany 9-letni pianista Cze
siu Malmdrowicz przezna :zył cześć zysku z 
pierwszego koncertu w Koźminie na pomoc dla 
inwalidów wojennych. Publiczność darzyła 
młodego artystę niemi] knącemi oklaskami.

. Bractwm Kurkowe Ziożylo na samolot 
bojowy „Chrobry“ 45 zł. Tow. Kupców 2-5 zł i 
Tow. gimn. „Sokół11 10 zł. (tta)

—‘ MOSINA. Napadu rabunkowego dokonało 
trzech osobników na powracającego około godz. 
25 na »1. Poznańskiej mistrza murarskiego p. 
Kordylewskiego. któremu napastnicy wyrwali 
kieszeń i skradli około 7,00 zł, resztę pieniędzy 
zostawili na skutek podniesionego alarmu. Po
licja ujęła w bardzo krótkim czasie napastni
ków, których napadnięty rozpoznał i odstawiła 
ich do Poznania, gdzie pozostawiono ich chwi
lowo na wolnej stopie. Wkrótce napastnicy od
powiadać będą przed sądem.

— * Nowe Miasto n Wartą. W dniu 15 bm. 
rozpoczęło Kurkowe Bractwo Strzeleckie rok 
jubileuszowy 300-lecia istnienia. Z okazji tej 
odprawiono w kościele parafj. nabożeństwo na 
intencję bractwa. Pa, nabożeństwie odbyło sic w 
lokalu cechowym uroczystościowe zebranie, któ
remu przewodniczył prezes Konrad Jankowski 
zaś wiceprezes Bronisław Czarczyński przed
stawił. historję bractwal Wieczorem odbyła s:e 
w sali p. Szymankiewicza zabawa familijna i 
wspólna kolacja.

Z POMORZA
* T°RU»- Znar,y na tarenie wlamywf 

Wacław’ Pluta, zamieszkały przy ul. Łubie! 
został skażany na 10 mieś, wiezienia

— Obowiązki prezesa L. M. K. na oby 
Klossowski. ' W T°rUniU PPOri 1
do ćtt? na* czPaa oTl^kta1*™ 

— Utonął. w Wiśle za mostem kolejow
25-letni policjant Edward Małecki.
„ T:?W' °$hr:ony Zwierząt otworz
przechodnie dla małycn zwierząt przy No> 
miejskim Rynku 7 pod fachów em kierowi twem lek. weterynarii. kierowi

— , handlarza domokrążnego Cbińczi
Chełm“ 'iw'K'h Sianych osobników na Szc 
Chełmińskiej. Zanim przechodnie zorjentow 
,1“. ęhinczyka pobito i zabrano mu walizki 
towarem poczem sprawcy nierozpoznani zbie
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Środek przeciw bombom 
gazowym

Doniosły wynalazek angielski
Niedawno temu admirał angielski 

sir Roger Keyes oświadczył publicznie, 
że pewien profesor uniwersytetu w 
Oxfordzie dokonał wynalazku, który 
każdy atak lotniczy na Anglję uczyni 
iluzorycznym.

Wynalazcą, tym jest prof. Linde- 
mann, kierownik laboratorjum uni
wersyteckiego clarendon. Rzecz pro
sta, że o wynalazku jego poza nielicz
nymi wtajemniczonymi, nikt nie zna 
żadnych szczegółów. Wiadomem jest 
tylko, że umożliwia on unieszkodli
wienie działania bomb gazowych. Sfe
ry wojskowe traktują wynalazek prof. 
Lindemanna bardzo poważnie i przy
pisują m uwieikie znaczenie. Najlep
szym tego dowodem jest choćby fakt, 
że laboratorjum Lindemanna i jego 
osoba są stale strzeżone przez licznych 
detektywów.

Lindemann, mimo niemieckiego na
zwiska swego, jest Anglikiem. Rodzi
na jego od kilku pokoleń mieszka w 
Ang’ji. W czasie wojny był on pilo
tem, po wojnie rozpoczął swe prace 
naukowe w dziedzinie lotnictwa. Jest 
on wynalazcą specjalnego spadochro
nu, który sam pierwszy z doskonałym 
skutkiem wypróbował. W laborato
rjum jego zatrudnionych jest trzydzie
stu pracowników. Wszystkie przyrzą
dy i aparaty wytwarza się w ścisłej ta
jemnicy w pracowniach i warsztatach 
samego laboratorjum. Doniosłość wy
nalazku jego jest podobno tak wielka, 
że niektórzy przypisuje mu decydują
ce znaczenie co do dalszego rozwoju 
zbrojeń wojennych, i utrzymują, że 
Anglja nie potrzebuje mieć obawy 
przed atakami powietrznemi. W. i P.

Książki wolno znów sprowa
dzać z zagranicy

Starania Związku Księgarzy Polskich 
o zniesienie stosowanych od maja roku 
bieżącego utrudnień przy sprowadzaniu 
książek z zagranicy, zostały uwieńczone 
pomyślnym skutkiem. Ministerstwo prze
mysłu i handlu wydało ogólne pozwole
nie na przywóz z zagranicy, bez obowią
zku przedstawiania pozwoleń przywozu 
artykułów księgarskich, tj. książek, nut, 
map i atlasów. Okólnik ministerstwa 
skarbu w tej sprawie do urzędów Celnych 
już został rozesłany i urzędy wspomniane 
wydają obecnie zarówno zatrzymane 
przedtem przesyłki z książkami, jak i świe
żo nadchodzące bez przedstawiania po
zwoleń przywozu.

Alkohol i śmiertelność
Konsumcja alkoholu w wiekach daw

niejszych była stosunkowo niewielka, na 
co wpływała niemożność otrzymania więk
szych ilości alkoholu naraz. Tak więc w 
Monachjum n. p. w latach 1"64—1508 przy
padało na jediiego mieszkańca 68 litrów 
rocznie, wówczas gdy w 1880 r. stosunek 
ten wyrażał się cyfra 445 litrów. W Italji 
konsumowano w latach 1881—1890 rocznie 
95 litrów wina na mieszkańca, w 1906 r. 
—1910 r. 129 Itr. Cyfry te wskazują wy
raźnie, w jakim stopniu wzrost konsumcji 
alkoholu szedł w parze z rozwojem tech
niki 'produkcji. Zarówno w Italii jak i w 
Hiszpanii zaobserwowano po kilku latach 
dobrej produkcji wina wzrost liczby za
chorowań i zgonów. Statystyki angielskie 
przyjmują cyfrę 1000 zgonów jako normę 
porównania, tymczasem według tych ze
stawień śmiertelność wśród kelnerów wy
nosi 2 003, wśród pracowników w browa
rach — 1398, wśród muzyków 1505,
wśród woźniców — 1 432, Gdy po wojnie 
spładła konsumcja alkoholu, zmniejszyła 
się też liczba agonów w Europie zachod
ni ej.

Edward VIII czy XI?
Pomimo, iż panujący monarcha angiel

ski nosi oficjalnie imię Edwarda VIII, jest 
on naprawdę zkolei Edwardem jedena
stym, panującym nad wyspami brytyjskie
mu
Fakt ten jest mało znany nawet wśród 

publiczności angielskiej.
Edward I, zwany „Brytyjskim Justynia

nem“, od którego poczęto kolejno liczyć 
królów Edwardów, panował od 1274 do 
1307. Przed nim jednakowoż panowało 
trzech Edwardów, z których dwaj zdobyli 
swe miejsca w historji. Panowanie rzeczy
wiście pierwszego Edwarda ginie w mro
kach średniowiecza. Rządził on ludem an
glosaskim od roku 901 do 924 i panowanie 
jego nie obfitowało w ważniejsze wydarze
nia. Natomiast drugi Edward panował 
krótko (975 —- 978), odznaczał się głębszą 
pobożnością i został kanonizowany przez 
kościół jako Św. Edward Męczennik. Trze
ci zkolei Edward (1042 — 1066) poszedł w 
ślady swego poprzednika, i za zasługi po
łożone dla kościoła katolickiego został ka
nonizowany przez papieża Aleksandra HI. 
W historji kościoła nosi ów król angielski
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Człowiek-ptak za Iwana Groźnego
Technika w czasach dzisiejszych ol

brzymie czyni postępy. Co wczoraj było 
jeszcze utopją, dzisiaj staje się rzeczywi
stością. Jeszcze czterdzieści lat temu nikt 
nie byłby uwierzył w możliwość regular
nej komunikacji powietrznej między Eu
ropą i Ameryką, albo w możliwość wznie
sienia się człowieka na wysokość prze
szło dwudziestu kilometrów w t. zw. stra- 
tosferę. A już mówi się o atakach mię
dzyplanetarnych, o komunikacji strato
sferycznej, dla której wyjazd z Europy do 
Ameryki będzie poprostu kilkugodzinną 
wycieczką. Przyzwyczailiśmy się tak da
lece do cudów techniki, że tego rodzaju 
zapowiedzi nie robią już na nas nadzwy
czajnego wrażenia. To też żadnej sensa
cji nie wywoła wiadomość, że pewnemu 
Anglikowi, nazwiskiem Clim Sohn, udało 
się skonstruować aparat, przy pomocy 
którego potrafi on naśladować lot ptaków.

Ale, jak to już powiedział Rabbi Ben 
Akiba, wszystko już było na świecłe. Clim 
Sohn miał już swoich poprzedników. Nie 
potrzebujemy sięgać aż do mitycznego 
ikara, który zapomocą skrzydeł, woskiem 
do ciała przylepionych, wzniósł się w po
wietrze i runął w otchłań, gdy wosk się 
stopił od żaru promieni słonecznych. Wy
starcza zajrzeć do kronik średniowiecz
nych, by zetknąć się tam z podobnymi 
śmiałkami. Rzecz szczególna, że jednym 
z tych pionierów lotu ptasiego był mie
szkaniec w głębokiej ciemnocie pogrążo
nej Rosji, syn chłopa rosyjskiego Struko- 
wa, który dziwnym zbiegiem okoliczno
ści ochrzcony był tem samem imienem, 
co ów latający Anglik Sohn. Żył on w 
16-tym stuleciu, za czasów Iwana Groź
nego, we wsi, oddalonej o 400 km od Mo
skwy.

Kinoteatr SLOMT1 Kinoteatr
Dziś w poniedziałek, dnia 22 czerwca wielka atrakcyjna Premjera

Anita LOUISE - Nino MARTINI - Genevieve TOBIN
W przepięknym tym filmie, odznaczającym się prześliczną treścią i wspaniałą 
wystawą, ujrzymy i usłyszymy poraź pierwszy nową rewelację świata słynnego 

tenora NINO MARTINI, którego prasa nazywa „następcą C a r u s a“.

imię św. Edwarda Wyznawcy.
Sława i wielkość następnego Edwarda

I. były tak znane, że w cień usunięci zosta
li trzej pierwsi Edwardowie. Wskutek te
go panujący dziś Edward VIII jest na
prawdę jedenastym Edwardem na tronie 
narodu brytyjskiego.

Osobliwości mody
Modnisie budapeszteńskie otrzymały 

ostatnio od znanego „profesora“ Rogera, 
byłego pogromcy zwierząt prospekty, w 
których zachwala on możliwości ostatnich 
wymogów „ultra“ mody. Mianowicie, re
klamując sprzedaż różnych zwierząt egzo
tycznych, jak: iwy, pantery, niedźwiedzie, 
„profesor“ proponuje pięknym paniom do
pełniać swą wyszukaną toaletę obecnością 
tych właśnie zwierząt. Wszystkie kobiety 
światoWe — zwracał się Roger do swych 
słuchaczek na «pecjalnie urządzonym od
czycie — dobierają odpowiednio swe ręka
wiczki, buciki, torebki do koloru swej 
sukni lub kostjumu, zapominając jednak o 
najważniejszem, że prowadząc na smy
czy swego ulubionego pieska, bronzowego

Strukowa od najmłodszych lat intere
sowały loty ptactwa wędrownego. Wi
dział on, jak wielkie bociany rytmiczne- 
mi poruszniami skrzydeł wznosiły się w 
powietrze i szybko odlatywały. Napro
wadziło go to na pomysł, że i człowiek 
mógłby podobnie latać w powietrzu, gdy
by miał odpowiednie do tego przyrządy. 
Zbudował więc skrzydła z płótna zgrzeb
nego i drzewa, i rozpoczął przy ich pomo
cy swe doświadczenia.

Niebawem rozeszła się po kraju wieść 
o czarowniku Strukowie i dotarła aż do 
uszu cara Iwana Groźnego. Car, oburzo
ny tem, że. wśród poddanych jego znalazł 
się ktoś, kto poważył się latać w powie
trzu, gdy on sam, zastępca Boga na świę
cie, chodzi po ziemi, jak go natura do te
go stworzyła, załatwił się krótko ze Stru- 
kowem i skazał go na śmierć.

Przed wykonaniem wyroku Strukow 
miał jednakże zaprodukować swój wyna
lazek i tem samem dać dowód, że zasłu
żył na karę śmierci. Na olbrzymim pla
cu w Moskwie, w obecności cara i tysiącz
nych tłumów Strukow miał pokazać swo
ją sztukę. Zbudowano dla niego osobną 
odskocznię, z której Strukow spuścił się 
w dół na swych skrzydłach. Przez chwi
lę trzymał się też w powietrzu, ale, czy 
to dlatego, że przyrząd był mało doskona
ły, czy też w obawie przed śmiercią, runął 
na ziemię z połamanemi nogami. Car na
zwał go oszustem, który nietylko wpro
wadził w błąd ludzi, lecz także dopuścił 
się obrazy cara. Strukowa odniesiono, a 
skrzydła jego spalono na stosie w obliczu 
tłumów. Przez długi czas lud czcił Stru
kowa jako bohatera i męczennika, spowi
jając nazwisko jego w liczne legendy.

.W. i P.

Szybowca kali
fornijski Bob Mor
sa po 4-letnich 
doświadczeniach 

skonstruowa szy
bowiec bez ka
dłuba i podstawy- 
Wzlot odbywa się 
z rozbiegii szy- 
bowcy; w powie
trzu osięga szybo
wiec szybkość 35 
kim. na, godzinę. 
Sterowani.4 w gó
rę iw bok doko
nuje się przy po
mocy drutu, przy
mocowanego do 
kornusu szybow-

cy.

pekińczyka, wpadają w banalność, często 
nie harmonizującą nawet z kolorem sukni. 
Prawdziwy artysta odczuwać musi męki 
Tantala, patrząc na kobietę ubraną czarno 
i trzymającą na rękach «swego bronzowego 
kudłatego ulubieńca. „Czyż nie byłoby 
piękniej, śliczne, smukłe panie, — tak wo
la! rozentuzjazmowany profesor — gdy, 
będąc ubrane na biało i czarno, prowadzić 
będziecie na smyczy małego białego misia, 
który swą powolnością ruchów podkreśli 
giętkość waszej postaci? Jeśli suknie wasze 
będą zielone i białe, stanowczo radzę wam 
wybrać sobie młodego lamparta o złotawej 
sierści. Zwierzę to jest bardzo modne i spe
cjalnie nadaje się do rannych i wieczor
nych wizyt. Natomiast suknie o pstrym 
deseniu stanowczo wymagają obecności 
młodego płowego lwa libijskiego. Bronzo- 
wy kostjum najładniej harmonizuje z li
sem, przyczem to sprytne i ruchliwe zwie
rzę nadzwyczaj odmładza towarzyszącą 
mu kobietę. Zwierzęta moje — dodał w 
końcu Roger — są tresowane i dobrze wy
chowane, nie zrobią nikomu krzywdy. U- 
legając tak przekonywującym argumen
tom, elegantki budapeszteńskie porobiły 
duże zamówienia u sprytnego „profesora“.

Przymusowa kuracja
Przed sądem w Chicago staj1M 

oskarżony słynny gangster Bartolin- 
sądn gorąco wypierał się wszelkiego 
stnictwa w zbrodniach. Sprawa była P 
wie że przesądzona, gdyż oskarżenie - 
było poparte dostatecznemi d°woaa^ 
świadkowie zaś nie poznawali w 
nim przestępcy, którego widzieli na. m •>' 
ecu zbrodni. Gdy już po mowie obr° 
obecni oczekiwali z zapartym oddecnem 
uwolnienia Bartoliniego, prokurator n 
spodziew. nie wystąpił z oryginalną uwa
gą, że przestępca, widziany przez świadków 
na miejscu zbrodni, ważył conajmmej 
przeszło sto kilo. Bartolini, ja"k wskazują 
pomiary więzienne, w chwili aresztowania 
ważył 117 kilogramów. Podczas aresztu 
prewencyjnego schudł do tego stopnia, ze 
podczas rozprawy sądowej ważył zaledwie 
60 kilo. Nic więc dziwnego, że świadkowie 
go nie poznają. Prokurator prosi zatem sąd. 
o odłożenie procesu i o poddanie Bartoli- 
niego przymusowej kuracji tak długo, aż 
osiągnie on swe 117 kilo. Sąd przychylił się 
do tego oryginalnego wniosku i Bartolini 
przebywa nadal w więzieniu, gdzie podda-

Amerykańska karjera
Dyrektor jednego z największych ame

rykańskich koncernów hotelowych zwie
dzał niedawno należący do koncernu ol
brzymi gmach hotelowy w Philadelphi. 
Między in. dyrektor zajrzał również do 
kuchni w porze mycia talerzy. Mina czło
wieka myjącego talerze niebardzo się dy
rektorowi podobała. Poklepał go po ra
mieniu i rzekł: „Uśmiechnij się pan. To 
nic, że dziś myje pan talerze. Widzi pan, 
ja też od tego zacząłem, a jestem dziś dy
rektorem. Tak się w Ameryce robi karje- 
rę!“ „A ja — odparł zagadnięty, — by
łem do niedawna jeszcze dyrektorem, dziś 
muszę myć talerze. To także „amerykań
ska karjera.“

Podziękowanie
Wszystkim, którzy przyczynili się w Kier

maszu Solackim bądź to darami i datkami, 
bądź też praca do wyniku pomyślnego dla go
spodarki oddłużeniowej kościoła św. Jana 
Vianney składa sio szczere, staropolskie „Bóg 
zapiać“, w szczególności: Kupiectwu m. Po
znania, formacjom wojskowym na Solaczu, or
ganizacjom parafialnym, zwłaszcza chórowi ko
ścielnemu, ofiarnemu Obywatelstwu w para
fii. Sokolstwu oraz kierownikom głównych 
działów: mianowicie pp. redaktorowi J. Kisie
lewskiemu, bud. St. Maniewsfeiemu, K. Nowa
kowskiemu, A. Sarnowskiemu i gospodarzowi 
imprezy p. Bolesławowi- Kapeli.

Proboszcz parafii św. Jana Yianney

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś z powodu próby generalnej przed
stawienia nie będzie.

W wtorek odbędzie się premjera świet
nej farsy ostatniej nowości scen europej
skich „Słoń w składzie porcelany“ Kosela. 
Pełna niefrasobliwego humoru farsa ścią
gnie niewątpliwie tłumy publiczności. Re 
żyserja Konstantego Pągowskiego. _ Nowe 
jak zwykle piękne dekoracje Z. Szpingera.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i jutro we wto

rek wieczorem dane będą dwa ostatnie 
przedstawienia pełnej humoru komedji 
Adama Grzymały - Siedleckiego „Spadko
bierca“ z gościnnym występem genialnego 
odtwórcy roli tytułowej Józefa Węgrzyna, 
który swoją kreacją aktorską zdobył cały 
Poznań. W świetnej komedji znakomicie 
zgrany zespół z pp. Korecką, Młodziejow- 
ską Michalską, Trojanowską, Koreckim, 
Koczanowiczem, Noskowskim, Nowakow
skim i in. wraz z gościem od dnia pierw
szego przedstawienia odnosi zasłużony a 
wielki sukces.

W końcu tygodnia dana będzie nowa 
premjera sezonu, wspaniały utwór scenicz
ny Karola Huberta Rostworowskiego „An
tychryst“. Wystawieniem tego utworu Te
atr Nowy uczci przypadający w bież, roku 
obchód 25-lecia twórczej pracy genjalnego 
poety i dramaturga. Próby z nowej pre- 
mjery odbywają «się już od dłuższego czasu 
pod reżyserją dyr. Koreckiego.

RADJO
W Zalesiu ks. Michała Ogińskiego

O słynnym twórcy rozpowseechniony-ch na 
całym świecie polonezów, ks. Michale Ogiń
skim, wiemy naogół bardzo mato: nie znamy 
prawie zupełnie szczegółów z jego prywatnego 
życia. Tembardiziej zainteresuje wszystkich 
audycja muzyczna, która nada Polskie Radjo 
z Wilna 22 bm. o godz. 20. opracowana przez 
Stanisławę Harascwską.

Sobótki nad morzem
Letnie przesilenia dnia z nocą jest donio

słem zjawiskiem astronomicznem. Pora ta jest 
zarazem granica miedzy wiosna a latem. Czło
wiek pierwotny, dopatrujący sie we wszystkich 
zjawiskach astronomicznych mocy nadprzyro
dzonych, stworzył sobie w związku z tym okre
sem szereg obrzędów i zabobonów. Osobliwie 
charakterystyczna jest w tym okresie obrzę
dowość Pomorza. „Sobótki nad morzem“ bę
dą tematem felietonu w opracowaniu Stefana 
Spyry, który nada Polskie Radio 2.2 bm o ro
dzinie 20,30. ’

W poniedziałek 22 bm. o godz 1515 
Wacław Frenkiel wygłosi dla dzieci starszych 
zajmującą pogadanką o powstawaniu, budowie 
konstrukcji samolotów R W. D na których 
polscy lotnicy dokonali szeregu zwycięskich'lo
tów. Audycja ta niewątpliwie zainteresuje 
nietylko mlodziez, ale i stanszych słuchaczy 
tembardziej, że pogadanka ujęta bądzie w fon- 
na Okęciu0 rePOTtazu z Wytwórni Samolot«»
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jhomlki” gromadzące zapasy po norach

Czy pamiętacie z czasów wojny świa
towej. co to Niemcy nazywali „das 
Hamstern“? Pod tą. nazwą określano 
gromadzenie zapasów żywniościowych 
i odzieżowych przez wygłodniałą i wy
biedzoną ludność Rzeszy, odciętej od 
świata przez blokadę aljantów. Sama 
nazwa była trafnie zapożyczona ze 
słownika zoologicznego, gdyż przypo
minała chomiki, które — wyposażone 
przez naturę w duże kieszenie we
wnątrz paliczków — gromadzą zimo
we zapasy pod postacią ziarna i prze
chowują je po norach i gniazdach 
podziemnych.

Któżby przypuszczał, że w kilkana
ście lat po wojnie, w okresie, w którym 
świat cały cierpi na nadmiar towarów 
i na trudności w ich zbycie, przyjdzie 
nam stwierdzić: „chomikowanie od
żyło“!

Tak jest, niestety. Znowu po schow
kach, zakamarkach, po składach i ma
gazynach fabrycznych w Łodzi, w 
Warszawie i innych miejscowościach, 
szczególnie dotkniętych plagą żydostwa 
ludzie-chomiki o krogulczo - tłustych 
nosach zaczynają gromadzić cynę, 
miedź, wełnę, bawełnę, skóry, papier i 
inne towary, nadające się do przecho
wania. ..

Jest to nowa forma tezauryzacji, 
wcielona w życie przez spekulantów, 
niedowierzających złotemu. Tezaur^- 
zacja pierwszego niejako stopnia pole
ga na gromadzeniu banknotów w sien
niku, w pończosze i innych tego rodza
ju „safes'ach“. Tezauryzacja wyższe
go stopnia polega na przechowywaniu 
(zamiast banknotów) — monet srebr
nych, szczególnie zaś złotych. Ludzi u- 
prawiających tezauryzację 2-go stop
nia nazwał ostatnio wicepremjer 
Kwiatkowski „głupiemi srokami“, mo
że nie uświadamiając sobie, że rychło 
przyjdzie dodać „srokom“ do towarzy
stwa — „chomiki“.

Rozumowanie „chomików“ jest pro
ste: skoro nie wolno sprowadzać z za
granicy i kupować na rynku krajowym 
złota i innych szlachetnych metali, 
trzeba gromadzić towary, aby w nich 
przechować wartość lokaty. Bo — to
war się nie zdewaluuje.

„Gazeta Polska“ — organ pułkow- 
nikowski — notuje, że w garbarniach 
polskich obserwuje się powszechny 
brak skór cielęcych. Powód: dostaw
cy wolą przetrzymać surowce przez 
2—3 miesiące, aby nie narazić się na 
stratę kapitału, rzekomo zagrażone- 
go. .. Nawiasem zanotujemy, że han
del skórami jest przeważnie, w 90 pro
centach w rękach Żydów. Sapienti 
sat! Inny przykład przemysł łódzki 
normalnie potrzebuje 2 milj. kg zapa
su bawełny; tymczasem ostatnio zgło
szono z Łodzi zapotrzebowanie na przy
wóz 4 i pół miljona kg. bawełny. Po
wód: „później może być gorzej i dro
żej“. Także i w tym wypadku zróbmy 
uwagę na marginesie: wiadomo, w 
czyich rękach spoczywa handel surow
cami wlókienniczemi...

Silny popyt na surowce, dający się 
zauważyć na rynku, niewątpliwie wy
nika z pobudek spekulacyjnych. Z je
go przyczyny daje się zauważyć silna 
tendencja cen surowcowych na rynku 
polskim. Gdyby nastąpił wzrost cen, 
konkurencyjność naszego wywozu go
towa być narażona na szwank. Nie 
potrzebujemy wywodzić, jak szkodli
wym byłby spadek naszego wywozu 
właśnie w chwili obecnej. Niestety, 
perspektywa spadku wywozu .zaryso
wuje się dość wyraźnie, gdyż speku
lanci powodują zahamowanie ekspor
tu. Tak np. dał się ostatnio zauważyć 
spadek wywozu przędzy czesankowej 
o kilkanaście procent. Poza tern istnie
je obawa, że niektórzy eksporterzy, 
szczególnie ci z pod wiadomego znaku 
gwieździstego, nie odprowadzają do 
Banku Polskiego całości należności

Krótkie informacje gospodarcze
. Produkcja hutnictwa żelaznego w maju 
_• Przedstawiała się następująco (w tonnach

Pierwsza liczba w nawiasie oznacza produk- 
kwietniu br. — druga w maju r. ub.): su-

(q,VQa 54 298 (45 458 — 29 027), stal 111741 
(ROoo- 81 332), wytwory walcownicze 80 381 
(4 200 ~ 56 055), rury żelazne i stalowe 5 061

_ 4 081). Wzrost produkcji uwidoczni!
Q ws?y s tk ich pozy ciach.

nego wm • u hutnictwa cynkowo - ołowia- 
(w tonnA31” Podstawiała się następująco 
cza rinn« h P‘ei'wsza liczba w nawiasie ozna- 
ub.)- cvnt-Z7 -Łw!5cień br- druga — za maj r. 
1 560 (i,J 162 n 545 - 6 760), blacha cynkowa 
(11544 " kwas siarkowy 13573

— 13 313), ołów surowy 530 (1399 —

swych za eksport, przechowując ich 
część zagranicą.

Na szczęście, zjawiska opisane po
siadają charakter przejściowy. Czynni
ki rządowe, dzięki reglamentacji de
wiz, posiadają w swych rękach aparat, 
umożliwiający skuteczną obronę na
szej waluty. Atak spekulacji we
wnętrznej nie uda się. Głęboko w to 
wierzymy. Niemniej powstaną z po

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych panowała w tygodniu ubiegłym 
tendencja niejednolita.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał na
strój mocny. Przejściowo tylko dało się za
uważyć na giełdzie lekkie osłabienie. Po
życzki polskie, po pewnej zwyżce w po
przednim tygodniu, uległy w okresie spra
wozdawczym osłabieniu. W dniu 1 9bmł 
notowano (w nawiasach cyfry z 12 bm.): 8 
proc. poż. Dillona 70.00 (75.00), 7 proc. poż. 
sabilizacyjna 75.00 (82.00), 6 proc. poż. do
larowa 63.50 (63.00), 7 proc. poż. m. Warsza
wy 50.00 (53.50), 7 proc. poż. śląska 52.00 
(54.8714).

Obrody na giełdzie londyńskiej były u- 
naiarkowane. Kursy kształtowały się jed
nak przeważnie zwyżkowo, co przypisać 
należy w dużej mierze spodziewanemu 
wkrótce zniesieniu sankcyj antywłoskich 
i podjęciu normalnych stosunków handlo
wych z Wiochami.

Na giełdzie paryskiej utrzymywał się 
nadal nastrój slaby. Dalszy znaczn yodptyw 
złota z kraju, pogłoski o zamierzonej jako
by konwersji przymusowej rent, zdemento
wane zresztą przez ministerstwo skarbu, 
trwający wciąż jeszcze strajk na prowincji 
francuskiej, zamieszki komunistyzne w 
Maćsylji, wreszie niepewność, jaki będzie 
program rządu, wszystko to przyczyniło się 
do pogłębienia depresji na giełdzie papie
rów wkartościowych. ,

Giełda amsterdamska wykazała naogół 
tendencją mocną. W Berlinie panował w 
dziale akcyj nastrój mocny. Renty nie cie
szyły się większym popytem i wykazały 
przeważnie lekką zniżkę notowań.

Na giełdzie wiedeńskiej transtakcje roz
wijały się leniwi, kursy ulegały nieznacz
nym tylko wahaniom.

Na giełdzie warszawskiej obroty były 
mniejsze, tendencja słabsza. Na uwagę za
sługuje spadek 7 proc. poż. stabilizacyjnej 
wywołany pogłoskami, jakoby pożyczka ta 
miała być również konwertowana. Pogło
ska powstała wskutek wyjazdu prof. Krzy
żanowskiego do Stanów Zjednoczonych. Ce
lem tego wyjazdu miało być rzekomo roz
poczęcie pertraktacyj w sprawi konwersji 
tej pożyczki. Mimo wyjaśnień sfer mia
rodajnych, że wyjazd prof. Krzyżanowskie
go niema ze sprawą pożyczki stabilizacyj- 
nejnic wspólnego, słaba tendencja dla tego 
papieru utrzymała się do końca tygodnia. 
Kursy innyh pożyczek państwowych obni
żyły się w mniejszym stopniu.

Kursy dewiz zagraniznych kształtowa
ły się następująco (pierwsza cyfrą z 12, dru
ga z 19 bm.): Amsterdam 359.60 — 359.45, 
Bruksela 89.90 — 89.95, Londyn 26.75 — 
26.75, Nowy Jork czek 5.317/, — 5.31 X, ka
bel 5.32 — 5.317/», Paryż 35.01 — 35.01, Praga 
21.98 — 21.97, Zurych 171.90 — 172.15.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały Sie w ub. tygodniu następująco:

15. 6. 16.6.' 17. 6. 18.6. 19.6. 20. 6.

Palenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24,50
22,75
22,25

24,50
22,25
22.25
24.25

24,50
22,25
22,00

24,09
21.75
21.76 
24,00

24,00
21,75
21.75
23.75

21,60

&*•
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

15,25
15,00
15,60

15,25 
14,75 
15,50 
i 5,75

15,25
14,76
15,25

15,25
14,50
13,00
15.75

15,25
14,50
15,00
15,75

14,25

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

15,75
16,26
16,00

15,75
16,25
16,00
16,50

15,75
16,25
16,00

15,75
16,25
16,00
16,50

15,75
16,25
16,00
16,50

16,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16.50
15.50 
15,75

16.50
15.50
15.75
16.75

16.50
15.50 
15,75

16.50
15.50
15.75
16.75

16.50
15.50
15.75
16.75

15,50

W przeciwieństwie do sytuacji na rynku 
polskim, zagranicą ceny w ubiegłym tygo
dniu wykazały tendencję wzmocnianą. 
Przyczyniają się do tego niezbyt pomyślne 
wiadomości z Stanów Zjednoczonych, gdzie 
stan zasiewów jest (pomijając klęskowy 
rok 1934) najgorszy w ostatnim okresie 10- 
letnim z powodu braku opadów, Również i

wodu nikczemnej spekulacji zahamo 
wania i straty w normalnym toku 
wytwórczości. Straty te poniesie w 
pierwszym rzędzie robotnik polski.

Pozostanie wreszcie pewność, że 
zdrowej polityki gospodarczej w Pol
sce nie można bez wstrząsów i walki 
tak długo realizować, jak długo Polska 
jest żerowiskiem najgorszego gatunku 
pasożytów — Żydów, którzy wszędzie 
i zawsze oddają się spekulacji, podci
nającej podstawy polityki gospodar
czej.

w Kanadzie widoki na żniwa nie są najlep
sze. Tem się też tłumaczy pewna zwyżka 
cen na wszystkich niemal głównych ryn
kach zbożowych świata.

W Polsce natomiast żniwa zapowiadają 
się stosunkowo pomyślnie. Jakkolwiek 
więc podaż i wogóle obroty były niewiel
kie, zaznaczyła się w pszenicy i życie pew
na zniżka cen (od 0,25 do 1.25 za kwintal). 
Mimo tó, jak już stwierdziliśmy w po
przednich sprawozdaniach, poziom cen 
zbóż chlebowych wykazuje w porównaniu 
z ub. rokiem dość! znaczną poprawę.

Masło
Sytuacja na rynku masła nie przedsta

wiała się pomyślnie. Ceny w dalszym cią
gu były niskie. Eksport lego artykułu w 
porównaniu z r. ub. jest wprawdzie znacz
nie większy, jednak w porównaniu z nasze- 
ini możliwościami w tym zakresie jeszcze 
bardzo skromny. Pozostaje więc przede- 
wszystkiem rynek wewnętrzny, którego po
jemność jest również jeszcze dość ograni
czona.

Jaja
Na rynku jaj towar lepszy, t. j. cięższy 

i gwarantowanej świeżości był w poszuki
waniu, gorszy — lżejszy, brudny i niepew
nej świeżości — w nadmiarze, któremu nie
stety nie odpowiada nawet wzmożony o- 
becnie popyt.

Bydło i mięso
Sytuacja na rynku bydia zmieniła się 

w ostatnim tygodniu bardzo poważnie 
gdyż skutkiem upałów zmniejszyła się 
znacznie konsumeja. Aczkolwiek spędy by 
ly normalne i za wiele towaru nie było, ce 
ny wykazywały poważną tendencję zniżko
wą żpowodu malejącego popytu. Ceny by
dła zniżkowały w poszczególnych katego
riach po 2 zł, a ceny świń o 4 zł. Za świnie 
kat. I. kl. płacono 104 do 106 zł za 100 kg., 
podczas gdy w ubiegłym tygodniu ceny 
wahały się między 108 a 110. Za woły pła
cono 62 — 66 zł ( w ub. tygodniu 64 — 68), 
a za buhaje 58 — 62 (w ub. tyg. 60 — 64). Za 
krowy osiągano w ub. tyg. 62 — 67, podczas 
gdy obecnie tylko 60 — 65. — Ze względu 
na obecny sezon t. zw. „ogórkowy“ oraz ze 
względu na czas wakacyjny-, nie należy li
czyć się ze zbyt szybką poprawą sytuacji 
na rynku bydła i mięsa. (az)

Owoce
Po trzyletniej klęsce nieurodzaju docze

kała się nareszcie Europa, a z nią i Polska 
dobrze zapowiadających się zbiorów owo
ców. Drzewa w tym roku kwitły przeboga
to i wskutek przymrozków owoce zawią
zały się pięknie tembardziej, że wilgoci by
ło poddostatkiem. Zbiór owoców szczegół-, 
niej zapowiada się dobrze w woj. poznań- 
skiem, które w łatach zeszłych byłoszcze- 
gólniej dotknięte klęską nieurodzaju.

Tutejszy przemysł przetwórczy będzie 
miał zatem owoców poddostatkiem tem- 
bardziej, że z dniem 15 marca 1936 r. weszła 
w ż.ycie po długich staraniach sfer przemy
słowych nowa taryfa na przewóz owoców, 
która zniża dotychczasowe stawki przy ła
dunkach wagonowych z Kresów Wschod
nich o 50 proc. Szczególniej pięknie zapo
wiada się zbiór wiśni, porzeczek oraz ja
gód, z których ostatnie ukazały się już na 
rynku.

Komisja cennikowa Związku wytwór
ców win i soków w Poznaniu ustaliła na
stępujące ceny: wiśnie zł 15, porzeczki zł 
15, jagody zł 25, maliny zł 30. Ceny rozu
mieją się za 100 kg. loco stacja załadowania 
w woj. zachodnich.

Wywóz owoców do Niemiec i Gdańska 
wskutek istnienia utrudnień walutowych 
odpadnie zapewne w większym stopniu. 
Zapotrzebowanie przemysłu będzie nie
wielkie i mogłoby się znaczniej powięk
szyć tylko na wypadek zniżenia podatku 
od win krajowych, które to zniżenie zosta
ło zapowiedziane przez czynniki miarodaj
ne.

Skóry
Polska, jako kraj, którego 65 procent 

ludności zajmuje się rolnictwem, powinna 
w produkcji skór surowych być samowy
starczalna.

Tak należałoby sądzić, a jednak od sze
regu lat toczy się na ten temat zacięty 
spór pomiędzy rzeźnikami z jednej strony, 
a garbarzami z drugiej strony. Pierwsi 
twierdzą, że w Polsce jest dostateczna ilość 
skórnego surowca, który nietyłko wystar
czy dla krajowej konsumeji, lecz może na

wet być eksportowany w poważnej ilości 
(skóry cielęce) — garbarze natomiast sta
rają się wykazać, że skóry krajowe tylko 
w nikłej ilości nadają się na wyrób skór Po- 
deszwowych. Przyznają jednak zarazem, że 
skóry krajowe wystarczają poza tem na 
wszelkie inne cele użytkowe.

Obie strony operują statystyką „w przy
bliżeniu“, niema bowiem autorytetu w 
tej dziedzinie, któryby orzekł że sprawa 
ma się tak a nie inaczej.

Patrząc zbliska na sprawy, związane 
z gospodarką surowcem skórnym, należy 
raczej skłaniać się do wywodów rzemiosła 
rzcżnickiego, gdyż 90 proc, garbarzy, to 
element obcy (Żydki) któremu zależy jedy
nie na własnej korzyści, a którego interes 
kraju mało obchodzi. Sprowadzali ci pano
wie surowiec najgorszego gatunku, a więc 
najtańszy, w stanie suszonym względnie 
półsuchym, który szedł na rynek krajowy 
źle garbowany, byle taniej, tak, że w ostat
nim czasie trudno było o dobry towar, za 
wyjątkiem dzielnic zachodnich, gdzie prze
mysł garbarski w 100 procentach znajduje 
się w rękach chrześcijan.

Restrykcje dewizowe wstrzymały do 
pewnego stopnia import skór stepowych, 
to też n. p. skóry bydlęce są bardzo poszu
kiwane i utrzymują się na wysokiej cenie, 
każda partja znajduje nabywcę. Mówi się 
nawet o lokowaniu kapitałów w skórach 
surowych przez ciułaczy, podobnie jak było 
swego czasu z bawełną, jest jednak mniej 
prawdopodobne, gdyż skóry surową, wyma
gają specjalnej pielęgnacji w lecie, jeżeli 
mają być dłuższy czas magazynowane-

Komisja dewizowa stosuje możliwy li
beralizm, jeżeli chodzi o przydzielanie de
wiz na import koniecznego surowca, jak 
słychać jednak, nowych kontyngentów na 
lichy surowiec stepowy ministerstwo u- 
dzielać nie będzie a jedynie dozwolony bę
dzie przywóz dobrego, sołongo surowca i 
to tylko dla potrzeb armji, na wszystkie in- 
ne cele ma być użyty surowiec krajowy.

Roczny ubój rosłego bydła w Polsce wy-; 
nosi 1% miljona sztuk — cieląt 2)4 milj., 
owiec % milj., — koni H milj. oraz kóz o- 
kolo 100 tysięcy sztuk. Wartość tej produk
cji przedstawia sumę 100 milj. zl. Jest to 
więc poważna pozycja w naszem gospodar
stwie krajowem, to też preferencja dla tego 
surowca krajowego byłaby niewątpliwie 
poważnym przyczynkiem do wzmożenia 
rentowności rolnictwa i poprawy ogólnego 
położenia gospodarczego.

Na rynku skór garbowanych następuje 
nowoli pewne uspokojenie. Mimo podwyż
ki cen o 20 proc, głód towarowy panuje w 
dalszym ciągu, szczególnie brak jest skór 
twardych czyli podeszwowych. Garbarze 
wstrzymują sprzedaż i zajmują pozycję 
wyczekującą, nikt bowiem nie może obec
nie przewidzieć, jak ukształtuje się sprawa 
przywozu skór stepowych, do których gar
barze tak się przyzwyczaili, że nie próbo
wali nigdy zastąpić ich surowcem krajo
wym.

Wszelkie symptomy wskazują więc na 
to, że dalsza, poważna zwyżka na skóry 
twarde jest prawdopodobna.

Warunki sprzedaży pozostają w dal
szym ciągu bardzo obostrzone, a jedynie 
bardzo pewni i wieloletni odbiorcy korzy
stają jeszcze z kredytu wekslowego do 3 
miesięcy, t. zw. kredyt otwarty — 30-dnio- 
wy — przestał istnieć zupełnie. Odbija się 
to dokliwie na przedsiębiorstwach mniej 
zasobnych, których egzystencja została za
grożoną. (jap)

Drzewo,
Na rynku drzewnym panuje w chwili 

obecnej ożywienie. Zakończenie strajku 
murarzy przyczyniło się w znacznej mie
rze do zwiększenia ruchu budowlanego, a 
tem samem zwiększyło zapotrzebowanie 
na drzewo budowlane. Zapasy drzewa bu
dowlanego są dostateczne, lecz liczyć się 
należy z tem, że drzewa tego zabraknie za 
jakie 2 do 3 miesiące, gdyż tartaki kończą 
już przetarcie drzewa okrągłego. Wobec te
go liczyć się należy ze zwyżką cen, które 
dotąd utrzymują się na poziomie cen wio- 
snnych. Jeżeli ceny już w chwili obecnej 
nie zwyżkują — mimo, że juże w niedługim 
czasie zapasy nie wystarczą na pokrycie 
zapotrzebowania drzewa budowlanego na 
tut. rynku — to przyczyny tego zjawiska 
należy szukać w nieorjentowaniu się drob
nego kupiectwa drzewnego w ogólnej sy
tuacji oraz w poważnem zopotrzebowaniu 
gotówki, gdyż płatne już są raty za suro
wiec w Dyrekcji Lasów Państwowych.

Mimo, że rok bieeżący zapowiadał się 
dla ruchu budowlanego nie nadzwyczaj
nie z powodu opóźnienia w rozprowadza
niu kredytów budowlanych oraz powsta
łych strajków murarzy i w cegielniach, 
handel drzewny spodziewa się osiągnąć ta
kie same obroty, jak w roku ubiegłym. Bu
dowa poważniejszych objektów — jak 
gmach P. K. O„ rozpoczęcie budowy gma
chów „Vesty“, itp. — przyczyni się w nie
małej mierze do ewentualnego zwiększe
nia obrotów, (az)

Hasło »swój do swego“ w okre
sie nędzy i bezrobocia w pol
ski em społeczeństwie — jest 
nakazem sumienia narodowe

go wszystkich Polaków
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Pogoń — Warta 4:1 (2:0)
Lwów. — Cztery tysiące publicz

ności zebrało się na boisku Pogoni, 
aby być świadkiem spotkania wygra
nego wysoko, lecz niezasfużenie w tym 
stosunku prze/ Pogoń. Poznańczycy 
bowiem grali bardzo dobrze we wszyst
kich linjach i technicznie byli druży
ną bezwzględnie lepszą od gospodarzy. 
Pogoń swą grą zasłużyła jedynie na 
wynik nierozstrzygnięty. Wielką za
sługę w zwycięstwie Pogoni ma sędzia 
p. Bergtal, Żyd z Warszawy, który li
znął jako bramkę strzai Niechcioła, 
mimo, że piłka nie doszła do bramki. 
Prowadzenie zdobył Zimmer krótko 
przed przerwą padła bramka Niechcio
ła. Po zmianie stron wynik podwyż
szyli Matjas i Zimniej do 4:0 i dopiero 
w ostatnich minutach Scberfke zdobył 
honorową bramkę dla Warty.

Ł. K. S. — I_egja 2:1
Warszawa. — Do niedzielnego 

spotkania wystąpili wojskowi z Na- 
wro* m który p, dłuższej przerwie po
kazał się na boisku. Goście łódzcy 
grali bez Gałeckiego i w pełni zasłuży
li na zwycięstwo. Gra była ciekawa 
i pierwsza połowa minęła pod znakiem 
przewagi ŁKS, dla którego bramkę w 
tej części, gry zdobył już w piątej mi
nucie Król. Po przerwie wynik pod
wyższył dobrze usposobiony Lewan
dowski, w 16 min. Później zaczęła

Lekka atletyka
Belgijscy zawodnicy w Warszawie. Zarząd 

PZLA otrzyma) od belgijskiego związku lekko
atletycznego pisiiic. w którem Belgowie propo
nują rozegranie odłożonego «potkania Polska — 
Belgja na jesieni bież, roku Jednocześnie Bel
gowie zgadzają sie na przysłanie trzech swoich 
zawodników do Warszawy na zawody w dniach 
28 i 2!) bm. r

Definitywny skład swoich zawodników na 
powyższe zawody nadesłał Związek węgierski. 
Węgrzy i Belgowie startować będą: 10« i 200 m 
— Kovacs (Węgry). 490 m — Verhaert (Belgja), 
800 m — Verhaert i Szabo (Węgry), 1 500 m — 
Geraert (Belgja) 5 000 m — Kelen lub Simon 
(Węgry) i van Rumst (Belgja). oszczep — Va— 
sze.eyi (Belgja)

Studentenschaft — AZS Warszawa 86:71 p.
W sobotę i w niedziele na stadionie AZS w 
parku im. Paderewskiego w Warszawie odbył 
sie dwudniowy mecz pomiędzy stołecznym AZS 
a drużyna berlińska ,Die Studentenschaft“. — 
•Już po pierwszym dniu prowadzili Niemcy w 
stosunku 47:37 pkt.

100 m — 1) Mueller (B) 11,2 «„ 2) Trojanow
ski łł — 11.3 3) Koźlicki.

•100 m— 1) Rinck (B) 51 3 2) Koźlicki 52
3) Schneller (B) 52,7 «

1 500 m — 1) Ruffin (B) 4:07,4 2) Duplicki
4:07.8 «., 3) Becker (B) 4:20 s

Kula — 1) Pabis 13,72 m 2) Krohm (B) 13.24 
m, 3) Ziełeniecki i Boehme po 12,60 m.

Oszczep — 1) Schmidt (B) 60,41 m, 2) Boeh- 
ne (B) 57,48 m, 3) Pławczyk.

Skok wdał — 1) Pławczyk 685.5 cm, 2) Burk- 
hoff (B) 680 cm 3) Frohm 678 cm.

Skok wzwyż — 1) i 2) Pławczyk i Augustin 
po ISO cm, 3) Schwell.

4X400 m — 1) Berlin 3:20.2 s„ 2) AZS 3:40 a.
Wyniki drugiego dnia przedstawiają sie na

stępująco-
100 m plotki — 1) Pławczyk 16 s„ 2) Twar

dowski 16,1 3) Vischman (B).
200 m — 1) Mueller (B) 22.9 s„ 2) Lampel 

(B) 23 3) Trojanowski II — 21,2 s.
Dysk — 1) Pławczyk 41,56 m,-2) Boehne (B) 

-40.71 m. 3) Mueller (AZS) 39 m.
800 m — 1) Rinck (B) 2:03,6 s„ 2) von Ruf

fin (B) 2-03,8 s. 3) Majewski
5 000 m — Duplicki 15:48,2, 2) Erthef (B) 

16:32.2 o 200 m wtyle, 3) Schwpebsch.
Tyczka — 1) Pławczyk 353 cm, 2) Vischman 

343 cm 3) Jung (B) 3 m.
4X100 m — 1) Berlin 43,6 2) AZS 45,8 s.
W punktacji ogólnej zwyciężyła drużyna stu

dentów niemieckich w stosunku 86:71 pkt. 
Pięściarstwo

Pięściarstwo
ZZ w sprawie walnego zebrania PZB. Wo

bec pojawienia się w niektórych organach pra
sy komentarzy, interpretujących mylnie zarzą
dzenia. ZPZS w sprawie walnego zgromadzenia 
PZB — zarząd Związku Związków wyjaśnia, 
że «wem wystąpieniem nietylko nie chciał osła
bić autorytetu zarządu PZB lecz przeciwnie — 
chcial go wzmocnić. interwencja ZZ miała i 
ma jedynie na celu ułatwienie zarządowi PZB 
uporządkowania stosunków w polskim boksie.

Konkretne polecenia i zalecenia zarządu ZZ 
zostały uprzednio w ogólnych zarysach uzgod
nione z prezesem PZB dyr Kuczykeim, a czę
ściowo wyszły nawet z jego inicjatywy. Naj
ważniejsze z nich zostały uwzględnione we 
wnioskach zarządu PZB. rozesłanych do ZZ i 
do okręgów równocześnie z wydaniem zarządze
nia ZZ Wnioski te mogłyby być rozpatrywane 
na zwołanem przez zarząd PZB walnem zgro
madzeniu.

Natomiast dostosowanie stStu-tu PZB do -a- 
mowegt statutu dla związókw, opracowanego 
przez ZZ nie mogłoby być załatwione przez pro
jektowane walne zebranie PZB. gdyż przepra
cowanie tego ramowego statutu przez PUWF 
potrwa jeszcze kilka tygodni.

Z tego względu oraz z uwagi na konieczność 
skupienia całej uwagi na przygotowania olim
pijskie walne zebranie PZB musi być odłożone 
do okresu poolimpijskiego. aczkolwiek statut 
PZP, wyznaczę je na czerwiec.

Tyle komunikat Pata. Oświadczenie ZZ o 
chęci wzmocnmnia autorytetu PZB nikogo nie 
przekonuje.- Jeżeli sie komuś nakazuje ćoś zro
bić. (<■ nie może to być objawem zaufania.

Brak konsekwencji w poczynaniach ZZ ob
serwujemy zresztą nie od dziś. Za przekroczenie 
regulaminów czy statutów na osoby czy kluby 
nakłada sie wysokie kar, natomiast najwyższej 
magistraturze polskiego sportu wolno łamać z 
całym cynizmem obowiązujący statut. Jak ZZ 
sam przyznaje statut PZB wyraźnie wyznacza 
odbycie walnego zebrania związku w czerwcu, 
lecz mamo tego ZZ je odracza. Pytamy jakiem 
prawem? Takie postępowa-nie mnsi sie srogo 
zemścić! Jest wyraźne bezprawie do którego 
PZB niema obowiązkn sic zastosować’

przeważać Legja, zdobywając jedyną 
bramkę przez Rajdka. Sędziował p. 
Kuchar.

Oąb — Śląsk 2:1
Kat o w i c e. — Zasłużone zwycię

stwo odniósł benjaminek ligowy, który 
przeważał nad drużyną Śląska ambicją 
i szybkością. Goście zawieuli przede- 
wszystkiem w linji ataku, zdobywając 
jedyna bramkę przez Goda. Dla Dębu

Sześć kolejnych zdjęć z walki Schmelinga z Louisem, stanowiących koniec spo
tkania. Widać dokładnie, jak po ciosie murzyn osuwa się na deski, na których

zostaje wyliczony.

Nowe kobiece rekordy Polski
Pabjanice. — Na zawodach lekkoatletycznych w niedzielę Jadwi

ga Wajsówna uzyskała w rzucie dyskiem wynik lepszy od dotychczasowe
go swego rekordu Polski rzutem 45,77 m. Również Kwaśniewska ustaliła 
nowy rekord Polski w oszczepie wynikiem 43,09 m.

56 p. p. mistrzem 0. K. Uli w pływaniu
Wczoraj odbyły się na pływalni komi

tetu w. f. przy nowej elektrowni, między- 
klubowe zawody pływackie, organizowane 
przez Wojskowy Klub Sportowy. W Ta
mach tych zawodów odbyły się pływackie 
mistrzostwa D. O. K. VII. dla oficerów i 
podoficerów z poszczególnych formacyj 
wojskowych.

Mistrzostwo D. O. K. VII., a zarazem 
piękny puhar przechodni, zdobył zespół 
56 p. p. z Krotoszyna, uzyskując 47 punk
tów, drugie miejsce zajął 17 p. a. 1. (Gnie
zno) 44 p., trzecie 3 baon telegr. (Poznań) 
39 pkt.

Poszczególne konkurencje mistrzostw 
przyniosły następujące wyniki:

100 m ¿las. dla oficerów: 1. por. Oichowski 
(3 p. lotn.) 1:33.2, 2. por. Lisowski (56 p. p.) 1:38,
3. por. Wesołowski (56 p. p.) 1:38.6, 4. por.
Agu-psowicz (17 pal) 4:40.4. 400 m dow. ofice
rów: 4. por. Mielniczuk (17 pal) 1.33.8, 2. por. 
Lisowski (56 p. p.) 1:41.8 3. por. Gil (7 baon 
tel.) 1:50.9. 4. por. Górecki (7 pa-e) 1:51.6. 100 m 
klas, podoficerów: 1. kpr. Kapała (7 dyon żand.) 
1:39.1, 2. plut śmiglak (57 p. p.) 1:46.3, 3. kpr. 
Witkowski (7 b. tel.) 1:30.4. 4. kpr. Pawlak (7 
b. sap ) 1:52.4. 101) m dow. podoficerów: 1. kpr. 
Rosada (okr. ośrodek) 1:29.1. 2. kpr. Kośmicki
(7 b. tel.) 1:35.6. 3. kpr. Kapuśniak (17 pal)
1:36.3. 4 kpr. Chudiziak (7 p. strz. kon.) 1:41.
4X50 m (pułkowa): 1. zespól 56 p. p. (Kroto
szyn) w składzie: por. Lisowski por. Wesołow
ski. kpr. Jędrzejczak i kpr. Frank w czasie 
2:39.9. 2 17 pal. (Gniezno) 2:53.8. 3. 7 baon 
telegr. (Poznań) 3:03.8, 4. 7 dyw. żandarmerii
(Poznań) 3:17.1. Poza konkursem pierwsze 
miejsce zajęła drużyna 58 p. p. Poznań w cza
sie 2:22.6.

W zawodach mtędzykluhowych wyniki 
były następujące: 100 m »ty! dowolny pań:
1. Kamieńska (AZS) 1:28.2, 2. Gorczew-ska
(PTP) 1:34.1, 3. Bzdawczanka (AZS) 1:42: MM) 
m wznak pań: 1. Gorczewska (PTP) 1:53.3, 2. 
Kaźmierczakówna (Sokół) P56. 3. Winklerówna 
(HCP) 1:59.3; 3X100 zmień pań: 1. Sokół w
składzie: Kaźmierczakówna. Kędz:erzanka i
Helwiżanka 5:21.5, 2. H Cegielski Poznań
5:42.2, 3. AZS 5:54.3: 109 m kias. panów:
1. Wesołowski (WKS) 3:10 2. Smarszcz (So
kół) 3:18.4, 3. Helwig (AZS) 3:20: 100 m dow.:
1. Lisewski (HCP) 1:10.8. 2. Grabiec (PTP)
1:15.1. 3. Helwig (AZS. 1:16: 100 rn wznak: 1. 
Lisewski (HCP) 1:30.3. 2 Kurnatowski (PTP)
1:30.7, 3. Potocki (Sokół) 1-30.8: sztafeta 3X100 
s-t. zmień.: 1. HCP (Lisewski. Kaniewski, Pie
czonka) 4:12.2. 2. AZS 4:21.2 3 WKS 4:24.3,
4. Sokół 4:29.1. 5. PTP 4:30.7; 4X100 klas.: 1.
WKS w składizie: Olejniczak, por. Oichowski, 
Małecki, Wesołowski 6:11.2 2. Sokół 6:17.9. 3.
HOP 6:23.4. 4. AZS 6:30.5: sztafeta 4X50 chłop
ców do lat 16; 1. Sokół 2:28.6, 2 HCP 2:34 4,

bramki zdobyli KWWlTtr i Hołota. Sę
dziował p. Schneider.

Tabelka
1. Ruch 13 P- (8, 27:16)
2. Wisła 11 P- (8, 12:9)
3. Pogoń 10 P- 0, 19:14)
4. Garbarnia 10 P- (8, 13:10)
5. Warta 8 P- (9, 21:20)
6. Warszawianka 8 P- (8, 14:14)
7. Ł. K. S. 7 P- (9, 20:21)
8. Śląsk 7 P- (9, 11:17)
9. Legja 6 P- (9, 11:15)

10. Dąb 6 P- (9, 14:20)

3. WKS 2:48.4, 4. AZS 3:02.9 W konkursie
skoków zwyciężył ponownie Grabiec (PTP) 
40.34 punktów, 2. Maciejewski (Warta) 37 p„
31 Lisewski (HCP) 26.56 o. W punktacji mie- 
dzyklubowej pierwsze miejsce zajął HCP 83 :>..
2. WKS 6(1 p.. 3. Sokół 65 p„ 4. AZS 43 p„
5, PTP 39 p„ 6. Warta 12 p.

Okhzale nagrody wręczy! wojskowym za
wodnikom p. pułk. Karaś Organizacja zawo
dów sprawna.

Pływackie mistrzostwa armji odbędą sie w 
dniach 18 i 19 lipca w Poznaniu na pływalni 
„PTP“ na Ratajach. Organizacją zajmuje 
sią poznański WKS. (a-l)

0 nagrodę firmy „Kastor“
Na boisku „Sokola" odbyły się wyścigi ko

larskie z okazji jubileuszu 30-lecia firmy „Ka
stor“, która też fundowała cały szereg pięknych 
nagród dla zwycięzców poszczególnych biegów. 
Organizacja zawodów- spoczywała w rękach 
Poznańskiego Tow. Cyklistów i Motorzystów. 
Dobrze przygotowana bieżnia, o rozszerzonych 
wirażach i dobrym profilu, doskonale nadaje 
się do wyścigów torowych. Ogółem w zawo
dach udział wzięto 50 zawodników z klubów 
poznańskich.

Poszczególne biegi przyniosły następujące 
wyniki: W wyścigu otwarcia na 2 okr. toru 
startowało 20 kolarzy. Po 5 przedbiegach w 
finale zwyciężył Garczyńsk’ (PTCMi 19.2 sek. 
(ostatnie , 200 m): 2 Frąckowiak (PTCM), 3
Granatowicz (ZS).

W wyścigu głównym (1000 m) startowało 15 
zawodników. Po 3 przedbiegach w finale wy
grał Kluj (HCP) 17.2 sek. (ost. 200 m) 2. Sar
nowski (PTCM), 3. Jankowiak (ZS).

W wyścigu drużynowym na dyst. 4000 m 
o mistrz, okręgu i puhar przechodni firmy 
Kastor startowały 4 drużyny. Zwyciężyła 
drużyna Z. S. w czasie 6:21, 2. HCP 6:31.1,
3. PTCM 6:46.3. Liczono czas uzyskany przez 
trzeciego zawodnika drużyny.

W wyścigu parami na 25 km. startowało 6 
par. Zwyciężył doskonały tandem HCP, 
Kluj—Lange w czasie 42:52. 2. Z. S. (Janko
wiak—Lisiecki) 43:30 (o 3/4 okrążenia toru),
3. Z. S II.

W wyścigu punktowym na 100 okrążeń z 
finiszami na 3. 7 i 10 okrążeniu zwycięży! Gar- 
cSyński (PTCM) 17 p.. 2 Frąckowiak (PTCM) 
16 p., 3. Koszyk (HCP) 15 p.

W wyścigu dla niestowarzyszonych (5 okrą
żeń) startowało 9 kolarzy. Zwyciężył Zalewski 
w czasie 4:12. 2. Poprawka. 3. Pawłowski.

W wyścigu z wyrównaniem (5 okrążeń) wy
grał Sarnowski (PTCM) 3:59 min. 2. Stan- 
kowski (IICP) 3. Janiszewski (PTCM).

Puhar przechodni wręczył drużynie właści
ciel firmy „Kastor" p. inż. Grzeszkowiak, a 
reszcie za wodników prezes PTCM p. Antoni 
Khske ’(ab I

Kompromitacja
a nie propaganda

Tak zwane regaty propagandowe na 
Warcie w Poznaniu nie spełniły celu w 
jakim zostały urządzone. Kompletnie za
wiódł Tryton, nie lepiej i K. W. 0-4. Ge
neralny sukces odniosły osady niemiec
kie, które na osiem biegów wygrały w 
pięciu.
W myśl zapowiedzi organizatorów regaty 
niedzielne miały być przeglądem sił po
znańskich na mające się odbyć w niedzie
lę międzynarodowe spotkania w Bydgo
szczy oraz późniejsze na jeziorze Witobel- 
skiern, na które swój przyjazd zapowie
dział szereg najsilniejszych załóg z Nie
miec. Przegląd ten wypadł wprost kom- 
promitująco.

Czwórki nowicjuszów: 1. Polo- 
nja 7:13.6. 2. Germania 7:17.8; jedynki 
nowicjuszów: 1. Ludwiczak KW 04 
7:53.4. 2. Wcltenger Neptun 8:10, dwójki 
p ó ł w y ś c i g o w e: 1. Germania 8:13.6, 
2. WKS 8:40.8; czwórki wagi lek
kiej: 1. Neptun 7:18.8. 2. Polonja 7:22;
dwójki podwójne: 1. Germania 
7:41.4, 2 Polonia wycofała się w czasie 
biegu z powodu złamania się dulki: 
czwórki pół wyścigowe nowicju
szów: 1. Neptun 7:44.6, 2. WKS 7:48;
c z w ó r k i; 1. AZS (osada kandydująca na 
olimpjadę) 7:04, 2. KW. 04 7:11; ósemki 
nowicjuszów: 1. Germania 6:16,
2. Neptun 6:16.1. (wz)

Jędrzejowska mistrzynię
Londyn. (Teł. wł.) W finale mi

strzostw Queens Clubu Jędrzejowska 
pokonała Angielkę Noel 6:2, 6:4. W 
grze mieszanej Jędrzejowska z Angli
kiem Hare uległa Amerykanom Fa- 
bjan — Budge 6:3, 3:6, 0:6.

Aufomobilizm
Wielką nagrodę Węgier dla wozów wyści

gowych. rozegrana w Budapeszcie, zdobył Nu- 
volari (Alfa Romeo) 2. Rosemeier na Auto 
Union. 3. Varzi na Auto Union.

Kajakarstwo
Wyścigi o mistrz, okr. poznańskiego na

10 000 m, rozegrane na Warcie, przyniosły na
stępujące wyniki:

Dwójki senjorów: 1. Baraniak i Kozłowski 
(I. Pozn. Klub Kajak.) 43:2, 2. Szymański i
Okupniak (KI. Wiośl. 28-32) 43:03, 3. Proń i Ra
domski (Tow. Mil. Sportu Wodn.) 43:08.

Dwójki junjorów: 1. Ntzielski i Żakowski 
(Tow. Mil. Spo-t. Wodn.) 46:00 2. Stachowiak
i Sobkowiak (I. Pozn. Klub Kajak.) 46:03.

Jedynki junjorów: 1. Sieradzon (Harc. Druż. 
im. Hłaski) 48:02, 2. Ćwiert-niak (Kat. Tow. Ml. 
Męskiej) 48:25.

Jedynki senjorów: 1. Sobieraj (Harc. Druż. 
im. Hłaski 51:39. 2. Dryga« (I. Pozn. Klub
Kajak.) 52:42, 3. Zoellner (Harc. Druż. Wilków 
Morskich) 55:37.

Zaznaczyć należy, że w dwójkach senjorów 
załoga ,I. Pozn KI, Kajak, startowała na ka
jaku wyścigowym żagran czjiytn, a załoga Klu
bu Wiośl. 28-32 na kajaku konstrukcji i budo
wy własnej.

Kolarstwo
W Warszawie w wyścigu „Wzdłuż Wisły" 

na 117 kin przy udziale 35 zaw.. zwycięży! Sta
rzyński (FB) 4 godz. 38:16 2. Wasilewski (KB) 
4 g. 38:16.5, 3. Napierała (FB) 4 g 38:16.6 (obaj 
poza konkursem), 4. Domański 4 g. 47. 5. Oczaj- 
nikow (Iskra). 6. Hofsznaj-der (ŁKS), 6, Kud- 
lak (Orkan). r

Narciarstwo
Narciarski bieg zjazdowy. Na reszt

kach dużego płatu śnieżnego, zalegającego 
północne stoki Beskidu, odbył się w nie
dzielę bieg zjazdowy zorganizowany przez 
Harcerski Klub Narciarski w Zakopanem. 
Startowało 10 zawodników i 3 zawodnicz
ki. Trasa miała 400 m długości i biegła 
spod szczytu Beskidu do Kotła Kaspro
wego. Zwyciężył M. Zając w czasie 66 sek., 
drugi Jankowski — 68,5 sek. W biegu 
pań pierwsze miejsce zajęła Z. Malczew
ska.

rijnainc
Mistrzostwa okręgowe klasy IT rozegrano 

w ciągu soboty i niedizieli na pływalni PTP, z 
udziałom 7 klubów i około 190 zawodników. 
Nie startowały _ mimo zgłoszenia Ostroyi-a oraz 
Astra,, która nie wykazuje żadnej żywotności. 
Słabiej niż.zwykle obsadzone byty konkuren
cje pań. Konkurencja była naogół wyrównana, 
jednak poza Stawskiemi, Leitgeberówną i Ho- 
manem rewelacyj żadnych nie było.

W ogólnej punktacji prowadzi zdecydowa
nie Urija z 382 p. Dalsze miejsca zajmują:
2. Sokół 264 p„ 3. HCP 224 p„ 4. AZS 1:72 p„ 
5. PTP 96 p„ 6. Warta i WKS po 28 p. Do 
punktacji dojdzie jeszcze wyścig na 1509 m 
dow. panów oraz piłka wodna która rozegrana 
zostanie w lipeu.

Wyniki niedzielne były następujące:
Panowie: 100 m dow.. 1. Homar (U) 1-17 5

2. Skibiński (U) P19.8, 3. Kychlewski (WKS)
1:21.1 4. Wa-rda (HCP). 400 m dow.: 1. Durski 
Z. (S) 6:41.5, 2. Pieczonka (HCP) 6-44 5 3
Warda (PICP) 6:46. 4. Skibiński (U). 100 ,-n
wzn,: 1 śniedziewski (S) 1:39.3, 2. Wiśniewski 
(HCP) 1:39.4. 3. Małecki (S) 1:40 4 Antonie
wicz (U). 200 m klas.: 1. Mateck- fS) ",-’5 8
2. Darmosz (S) 3:26.5, 3. Kurka (AZS) 3;36 4'
4. Bober (S).

Panie: BM) m dow.: 1. Upiti*ebnrówna i'P/T’T>\ 
1:46.2. 2. Koiasińska (U) 1:58.7 3 Tylkówna
(U) 2:06.3, 4. Klemińska (U). 400 m dow- 1
Leitgeberówną (PTP) 9:00.8. ?. Tvlkówm" Głi
9:53. 3. Klemińska (U) 10:05.3. 4' Ko!a«ńsba
(U). 200 m klas.- 1. Kędzie, zanka (S) 4- 4 8
2. Jakubowska (HCP) 4:19 2, 3. Tylkówna' tV)4:44, 4. Kamińska (AZS) 4X100 ni dow' • ( 1 
Unja (Żurkówna M„ Libiżanka Orlewiczów-( 
na. Kaźmierczakówna) 7:37.2. 2 A 7 4
3. Unja II. 8:20.7, 4. Unja HI.' (wz> i 46-4-

O mistrzostwo drużynowe. W sobott 
i niedzielę odbył slę w Krakowie ćwierć, 
finałowy mecz o drużynowe mistrzostwr Polski w tenisie, w którym C?acovia nó 
konała, miciscotw AZS 1-, i-#-?się do półfinału z LAyowsk^t h™
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Tarłowski mistrzem Poznania
Poznań. - W niedzielę odbyły się 

na kortach własnych finały większo
ści gier międzynarodowego turnieju te
nisowego, organizowanego przez AZS. 
Do finału zakwalifikowali się, jak o- 
czekiwano, Tłoczyński i Tarłowski. 
Spotkanie to, uważane jako rewanż za 
mistrzostwo Polski, potwierdziło wyż
szość Tarkowskiego mimo, że grał z 
chora, zoperowaną w sobotę noga. 
Spotkania były ciekawe i przyniosły

Dziś początek kursu pań
By wykorzystać piękną pogodę oraz 

wobec dużego zainteresowania, dziś, w 
poniedziałek, rozpoczyna Unja rów
nież wieczorny kurs nauki pływania 
dla pań. Zgłoszenia na ten kurs oraz 
na rozpoczęty kurs poranny panów i 
rozpoczynający się kurs wieczorny 
panów przyjmuje jeszcze na pozostałe 
wolne miejsca administracja naszego 
pisma (Św. Marcin 70) do środy włącz
nie.
Polon ja-Główna - San 2:1 (1:1)

Największą ensacją walk o wejście 
do kl. A PZOPN była porażka Sanu w 
spotkaniu z Polonją z Główej w stosunku 
1:2. Zawody rozegrano na arenie łazar
skiej. Gra była ciekawa i zacięta, to też 
wynik spotkania do ostatniej chwili stał 
pod znakiem zapytania. San był drużyną 
technicznie lepszą, jednak gracze Polonji 
włożyli do gry wiele ambicji, i ruchliwości, 
wygrywając w rezultacie.

U zwycięzców na wysokości zadania 
stało trio obronne oraz pomoc, zwłaszcza 
środkowy; w ataku wybijał się Gałą- 
szczak. W Sanie dobry był bramkarz, 
obrona niepewna; atak grał słabiej jak 
zwykle a zwłaszcza Płotka, który za du
żo „kiwał“. Jedynie prawoskrzydłowy 
mógł się podobać.

Polonja ruszyła z miejsca do ataku i 
już w pierwszej minucie zdobyła bramkę 
przez Weissa, który wykorzystał błąd 
obrony. Następnie gra się wyrównała. 
San dążył do wyrównania, lecz atak pod 
bramką gości zawodził. Pod koniec pierw
szej połowy jeden z ataków przynosi wy
równanie przez Sella. Po przerwie lekką 
przewagę uzyskał San, chociaż zagrania 
gości były zawsze niebezpieczne. Drugą 
bramkę dla Polonji zdobył Gałąszczak, 
który przyjął centrę skrzydłowego i umie
ścił piłkę w siatce. Pod koniec gry gra
cze opadli na siłach, nie wytrzymując 

tempa i gra stała się nudną. Sędzia p.
Staliński b. dobry.

Mistrzostwa klasy A
HCP — WARTA <:• (1:0)

Poznań. — W pierwszej połowie gra 
była zupełnie równorzędna, bowiem na
pad HCP nie umiał się rozegrać. Jedyną 
bramkę w tej części gry zdobył Musielak 
pod koniec pierwszej połowy. Po zmianie 
stron obraz gry nie uległ zmianie. War- 
ciarze mieli nwwet okazję do zdobycia 
bramki, lecz atak pozbawiony Gendery, 
grał bardzo nieudolnie pod bramką prze

następujące wyniki:
Panowie — półfinały: Tłoczyński 

po miejscami równorzędnej grze poko
nał Warmińskiego 6:4, 6:3, a Tarłowski 
bez wysiłku Spychałę 6:3, 6:1.

W finale Tarłowski wygrał z Tło- 
czyńskim 6:3, 6:2, 5:7, 6:2.

Panie — półfinał: Jaśkowiakówna 
— Putzówna 6:3, 6:2. W finale niespo
dziewanie Jaśkowiakówna pokonała 
Andrutową 6:4, 6:2.

ciwnika. W 13 oraz 25 min. niebiescy 
zdobyli 2 dalsze bramki przez Musielaka 
i Narożnego. Sędziował p. Kakiet. (wz)

LEGJA — OSTROWIA 4:1 (2:1)
Drużyna Ostrowii zawiodła i poza do

brą kondycją fizyczną nie pokazała nic 
zasługującego na uwagę. Mistrz okręgu 
nie miał trudnego zadania i przez cały 
czas przeważał. Ostrowia do przerwy sta
wiała zacięty opór, nie potrafiła się jed
nak uporać z wyższością techniczną Le- 
gji. Na dobro drużyny ostrowskiej zapi
sać należy, że walczyła bardzo ambitnie 
do ostatnich minut gry i tylko bardzo 
słabo grającemu atakowi zawdzięcza, że 
nie uzyskała lepszego wyniku. W, ostat
nich minutach zawodów, Ostrowia grała 
w dziewiątkę, gdyż sędzia wykluczył za 
niesportowe zachowanie się obrońcę 
Ostrowii Zegerta, a następnie opuścił boi
sko Błoch wskutek kontuzji. Bramki zdo
byli dla Legji Skowroński, Klimczak, 
Kwintkiewicz II i Mikołajewski, dla O- 
strowii Szubert, (fi)
KPW OSTRÓW — KPW POZNAŃ 3:0 (1:0)

Ostrów. — Spotkanie dwóch drużyn 
kolejarzy zakończyło się zwycięstwem 
drużyny ostrowskiej, która temsamem 
umocniła swoją pozycję w tabeli. Zwy
cięstwo gospodarzy było zupełnie zasłu
żone. Gra prowadzona w żywem tempie 
śledzona była z zainteresowaniem przez 
publiczność, zwłaszcza w drugiej połowie. 
Wyróżnili się z drużyny zwycięzców Leiń- 
ski i Szymański. Oni też oraz Samborski 
byli zdobywcami 3 bramek. U Poznań- 
czyków najsłabiej wypadł bramkarz oraz 
napad. Sędziował p. Trygalski. (os)

UNJA — POLONJA 4:1 (0:0)
Kościan. — Niedzielne spotkanie za

kończyło się nieoczekiwaną wygraną go
spodarzy w wysokim stosunku, nad zaj
mującą środek tabeli Polonją. Gospoda
rze zagrożeni spadkiem do klasy B zdo
byli się na ostatni wysiłek i uratowali dwa 
punkty, które powinny im wystarczyć do 
zepchnięcia Korony z klasy A.

Gra w pierwszej połowie była naogół 
wyrównana, przyczem obustronne ataki 
kończyły się na polu bramkowem. Po 
przerwie przeważała Unja, która już w 3 
minucie uzyskała prowadzenie przez Two
rzą Otona, poczem 2 minuty później Siejek 
uzyskał dalszą bramkę. Od tej chwili 
zaznaczała się zdecydowana przewaga go
spodarzy, której wynikiem jest 3 bram
ka strzelona w 61 minucie. Chwilową 
przewagę uzyskała następnie Polonja, 
lecz dobrze przeprowadzone kombinacje 
unicestwiała obrona przeciwnika. Hono
rowa bramka została zdobyta przez Jan-

ko wiaka w 30 min. .Wreszcie na 5 min. 
przed końcem Ratajczak ustalił wynik 
dnia. Sędziował p. Maślak, (kom)

TABELKA ROZGRYWEK
1. HCP 32 p. (17, 76:22), 2. Legja 30 p. 

(17, 76:12), 3. Ostrovia 18 p. (17, 43:30),
4. KPW Ostrów 18 p. (17, 35:34), 5. Warta 
Ib 16 p. (17, 47:48), 6. Polonja 16 p. (17, 
37:58), 7. KPW Poznań 14 p. (17, 35:37),
8. Unja 12 p. (17, 24:56), 9. Korona 10 p. (17, 
27:48), 10. Olimpja 4 p. (17, 9:48).

Piłka nożna
Final o nagrodę pocieszenia P. O. Z. P. N. 

H. C. P. II. Korona II. 3:0 w. o. Sędzia od- 
gwiBdał zawody 3:0 dla H. C. P.. gdyż Korona 
nie tnogla w czasie przepisowym zmienić koszu
lek. Natomiast w walce towarzyskiej zwycię
żył Cegielski 13:1 (4:0). Bramki zdobyli dla 
HCP Konopa 6, Kurek 3, Włodarz 2 i Sodol- 
ski 2, dla Korony Wójczak. Sędzia p. Cerba.

Sparta Stella 3:1 (2:1). Spotkanie o spa
dek z klasy B wygrała zasłużenie drużyna go
spodarzy. Bramki dla Sparty uzyskali _ Bu
rzyński, Ławniczak z karnego i Wicherek!, sa
mobójcza dla Stelli Walendowski: sędziował 
dobrze p. Cerba.

ŚKS — „Blask“ Poznań 1:1 (0:0). Z powodu
kanikuły gra ospała, na niskim poziomie. Z po
śród zawodników obu stron wyróżnił sie Wośko- 
wiak Antoni z ŚKS.

„Sokół“ — Dyskobolja 3:0 (0:0). Do połowy 
„Sokół" znacznie przeważał lecz nie umiał tego 
cyfrowo wykazać. Dyskobolja silniejsza fizycz
nie. lecz słaba techn. Po zmianie stron pierw
sza bramkę strzelił w 20 m. Prządką, który 10 
min. później strzelił dalsza bramko. W 35 mim. 
ustala wynik dnia rezerwowy Łuczak.

W Budapeszcie w spotkaniu o prahar Europy 
środkowej austriacka Vienna pokonała buda
peszteńską Hungarie 2:9.

W Pradze czeska Sparta pokonała buda
peszteński Phoebus 5:2 (2:2).

W miedzypaństwowem spotkaniu amatorów 
Austria pokonała reprezentacje Wegier 3:2 
(1:0).Wisła, która, jak wiadomo, pokonała n sie
bie Chelsea, została obecnie przez ten klub za
proszona do Londynu na listopad, (c)

Śmigły — Ognisko 5:2. Wynikiem tym, n- 
zyskanym w sobotę, śmigły zapewnił sobie mi
strzostwo okręgu.

Budafok — Śmigły 5:2 (2:1). Spotkanie od
byto sie w niedziele w Wilnie.

Austria — Węgry 3:2. W Budapeszcie spot
kały sie reprezentacje olimpijskie.

Szwecja pokonała w Sztokholmie Szwajca
rie 5:2 (2:0). . . ' t

IFC Nürnberg mistrzem Niemiec. Wobec 
wypełnionego do ostatniego miejsca stadionu 
w Berlinie odbył sie finał o mistrzostwo Nie
miec. w którym spotkały sie drużyny IFC 
Nürnberg i Fortuna Düsseldorf. W normal
nym okresie wynik byt nierozstrzygnięty 1:1 
i dopiero po dwóch przedłużeniach, w ostat
nich 30 sek. gry. niespodziewana bramkę z 
przeboju zdobył Gutzner. (tl. wl.)

Lekka atletyka
Zawody propagandowe w Ostrowie odbyły 

sie z udziałem zawodników poznańskich. Zor
ganizował je podokreg ostrowski. Wyniki u- 
zyskano następujące: kula: 1. Heljasz 15.22, 
2. Małecki (W) 10.84: w dal: 1. Gniot (AZS) 
6.70. 2. Białkowski (Ostr.) 6.00: w wyż: 1.
Gniot 1,70, 2. Małecki 165, 3. Nowaczyk (Ostr.)

Otyli nie nadążają za tempem,
gdyż serca otyłych, obłożone warstwą 
tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczer
pują się i wcześniej odmawiają posłu
szeństwa. Otyłość powodowana jest złą 
przemianą materji lub też zaburzeniami 
czynności gruczołów dokrewnych. Zioła 
magistra Wolskiego na przemianę materji 
ze znak. ochr. „Degrosa“, zawierają jod

I BŁONY 
Zj EXPRESS 
W SUPERCHROM

Najtańsza kamera o słabym ob- 
jsktywie da dobra wyniki przy 
utyciu błon Oavaarta Expresi 
Superchrom lub Panchromosa

ng 12 048

I. 65; dysk: 1. Heljae® 42.66; 100 m: 1. Małecki
II. 7, 2. Gniot 12.2, 3. Gierz (O.) 12,4. (os) 

Lekkoatleci amerykańscy sa wc wspanialej
formie, jak to wykazały mistrzostwa uniwer
syteckie w Chicago. W szczytowej formie znaj
duje eie zwłaszcza Jasse Owens, który w bie
gu na 100 m zwyciężył w czaie 10.2, eo etanowi 
rekord świata. Wyczyn ten nie zostanie praw
dopodobnie uznany wskutek silnego wiatru. — 
Owens zwyciężył na 200 m w czasie 21.3, 220 y 
prze® plotki 23.1 oraz w skoku w dal 7.806 m. 
Nowy rekord w dysku ustalił, Tenneth Carpen- 
ter 52.73: Alton Terry ustalił nowy rekord w 
oszczepie 68.93.

Nowy rekord świata ustaliła żeńska sztafeta 
niemiecka na zawodach w Kolonji 4X100 m wy
nikiem 46.5.

AZS Niemiecki (Berlin) — AZS Warszawa 
86:71. Spotkanie dwudniowe w Warszawie. W 
poszczególnych konkurencjach w niedziele zwy
ciężyli:

1.10 m. pł.: Plawozyk 16; 200 m: Milller (B)
22.9: dysk: Plawczyk 41.56 m; 800 m: Rinck (B) 
2:03.6: 5000 m: Duplicki 15 4S.2; tyczka: Plaw
czyk 353; 4X100 m: Berlin 43.5.

Kraków — Beograd 2:2
Kraków. — Jugosłowianie byli 

drużyną szybszą i lepszą technicznie 
od reprezentacji krakowskiej i zasłu
żyli raczej na zwycięstwo. U gospo
darzy najlepszą częścią drużyny była 
pomoc, podczas gdy atak zupełnie nie 
zadowolił. Obie bramki dla Jugosło
wian zdobył najlepszy na boisku Se- 
kulic, dla Krakowa zaś Woźniak i Cha- 
bowski. Sędziował p. Lustgarten.

organiczny, znajdujący się w morskiej 
roślinie Yahanga, który pobudza organizm 
do spalania nadmiernego tłuszczu. Stosu
je się je przeciwko otyłości bez specjalnej 
diety.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

ng 11910

Dnia 20 czerwca 1936 r., o godzinie 13,50 zasnął w Panu po długich 
i ciężkich cierpieniach, znoszonych z wielką cierpliwością z zupełnem pod
daniem się woli Bożej, zaopatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. na drogę 
wieczności, w 70 roku życia, a 43 roku kapłaństwa, nasz drogi, ś. p.

Kanonik honorowy Metropolitalnej Kapitały Poznańskiej, 
proboszcz parafji leszczyńskiej, dziekan dekanatu leszczyńskiego

Duszę Zmarłego gorąco polecamy modłom Czcigodnych Konfratrów.

Księża wikarjusze i Rada Paraf jalna
w Lesznie Wlkp.

’Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła paraijalnego odbędzie się 
w poniedziałek, 22 czerwca o godz. 18,00 Wigilje z mszą św. pogrzebową, 
we wtorek, dnia 23 czerwca o godzinie 10. aglI7ił

W niedzielę, dnia 21 czerwca 1936 r-, o godz. 
21,30, zasnął w Panu Bogu, opatrzony kilkakrot
nie Sakramentami św., ś. p,

Antoni Tomiński
przeżywszy lat 61. Pogrzeb w środę, dnia 24. bm. 
o godz. 9 z domu żałoby.
W imienin rodziny pogrążony w ciężkim smutku

dg 2233 Ks. A. Tomiński
Siedlec,, Środa, Włoszakowice, Mierzej ewo, 

Kęty, Poznań.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 20 czerwca 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Józefa Andrutowa
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 

22. bm. o godz. 17,30 z domu żałoby, ul. św. Cze
sława 6 na cmentarz par. Bożego Ciała w Dębcu.

Tow. „Pielgrzym* pod werw, Matki Boskie] 
Wypadek 401. w Poznania. ®g 13 781

Suszarki walcowe
do ziemniaków system Forster lub iruy, kapię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 55,413 pg 5268 55,413
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Dnia 21 czerwca 1936 r. rozstał się z tym światem, po krótkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., nasz najuko
chańszy syn i brat, ś. p.

Mieczysław Galiński
w 22 roku życia. w

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 b. m., o godz. 10-tej z kościoła parafjalnego w Panience.
W ciężkim i nieutulonym żalu pogrążeni

Bielejewo, p. Mieszków, pow. Jarocin. OjClCC, brat i rodzina*
zg 13 782 Powozy oczekiwać będą na stacji w Mieszkowie, o godz. 7,38 i 8,54 a w Górze, o godz. 7.13.

Dnia 20 czerwca 1936 r. o godz. 13,50, zasnął w Bogu, po dłuższych 
cierpieniach, znoszonych z zupelnem zdaniem na wolę Bożą., zaopa
trzony Sakramentami św. w 70 roku życia a w 43 roku kapłaństwa, nasz 
drogi Konfrater, ś. p.

Kanonik Honorowy Metropolitalnej Kapituły Poznańskiej 
Proboszcz Parafji Leszczyńskiej,

Dziekan Dekanatu Leszczyńskiego.
Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła parafjalnego odbędzie się 

w poniedziałek, dnia 22 czerwca o godz. 18, pogrzeb zaś we wtorek, dnia 
23 czerwca o godz. 10.

Czcigodnych Konfratrów uprasza się o Memento.
W imieniu Dekanatu

lg 12 731 Ks. proboszcz Rademacher.

Dnia 20 czerwca 1936 r., o godzinie 21, zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., w 67 roku 
życia, a 41 roku kapłaństw a, nasz najdroższy brat, ś. p.

ks.boiesław Walich
Długoletni Proboszcz w Pobiedziskach.

W ciężkim smutku pogrążone
pg 52-72-26,5 siostry.

Wprowadzenie do kościoła w Pobiedziskach odbędzie się w ponie
działek .22 czerwca br. o godz. 18. Wigilie i msza św. we wtorek, 23-go 
czerwca br. o godz. 10-tej.

Najst. Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Poznań. Klasztorna 14. Tcl. 27-69.

Dnia 20 czerwca 1936 r., zasnął w Panu, po krótkiej, ciężkiej chorobm. ś. p.

Ksiądz Bolesław Walich
proboszcz w Pobiedziskach.

Odszedł nieoczekiwanie, prawie w pełni sil. sprawując do granic możnogci 
Swe obowiązki duszpasterskie. Przeszło 20-letnia działalność Jego kapłańska i oby
watelska w Pobiedziskach wyryta jest w parafialnych dziejach akcji katolickiej, 
społecznej i patriotycznej. Po przewrocie w r. 1918 ś. p. Zmarły był pierwszym, 
który energiczna dłonią uchwycił ster powstania na odcinku Swej parafji i zorga
nizował pierwsze władze polskie i straż ludowa; przez 40 lat poświęcał Swe siły 
pracy społecznej w organizacjach świeckich; towarzystwa katolickie miały w Nim 
światłego przewodnika i oddanego opiekuna: Dom Boży zyskał nową szatę wewnętrz^ 
na; z sumiennością niestrudzonego siewcy rzuca! ziarno Boże; spełniał zaś ten swój 
najpierwszy obowiązek mierząc siły na zamiary: pomnąc na słowa św. Pawła, by 
kapłan przepowiadając innym Ewangelię nie zapomniał i o swojej duszy, odznaczał 
się ś. p. Zmarły osobista gorliwa pobożnością, dając budujący przykład Swym pa
rafianom. Ubył zacny kapłan i obywatel; niech spoczywa w pokoju. Pogrzeb od
będzie się w Pobiedziskach, we wtorek, 23 czerwca o godzinie 10.

13 780 Ksiądz Wikariusz Rada Parafialna Parafianie

-I-
W sobotę, 20 czerwca 1936 r„ zasnęła w Bogu, po 

długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza 
najdroższa córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Praclów

Helena Łukaszewicz
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 
23. bm. o godz. 17 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.
Pg 5273-55,418 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, św. Marcin 63. m«ż- rodzice i rodzina. 
Zakł. Pogrz. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

DRZEWO 5Ä
poleca Składnica drzewa

G.Rswalkiewicz. Poznań.. Strzelecka lła Tel.14-95
dg 2054

nowe M Małiasy
w i/2 beczkach ca 300 szt. 
i w sądkaeh à ca 80 szt.

Dnia 20 czerwca 1936 r., o godzinie 21, zasnął w Panu, w Zakładzie 
Przemienienia Pańskiego w Poznaniu, nasz kochany Konfrater, ś. p.

ks.Bolesław Walich
proboszcz w Pobiedziskach.

Wprowadzenie zwłok do kościoła w Pobiedziskach odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 22. bm. o godz. 17,30. Nabożeństwo i pogrzeb naza
jutrz o godz. 10-

Prosimy o Memento za duszę Drogiego Zmarłego.
W imieniu Księży Dekanalnych

dg 2230 ks. Dr. Wawrzyniak, dziekan.

Hurt kolonialny 
Ryże — Kropy

Dnia 20 czerwca 1936 r., zasnęła w Bogu, nasza 
najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

z Dramińskich

Helena Wójtowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 23. bm. 

o godz. 17,30 z domu żałoby przy ulicy Piotra 
Wawrzyniaka nr. 16 na cmentarz jeżycki.

W smutku pogrążona 
zg 13 778/9 rodzina.

Platforma
na 50 ctn. dobrym stanie na 
sprzedaż. Żabikowo, Cmentar
na 14. 7,d 58 117

Drofferzy s ta
lub pokrewnej branży — obeznany z przemysłem
może się zgłosić na stalą posadę. Wiek około 30 lat. 
Wyczerpujące zgłoszenia i referencje uprasza się do 

Kurjera Poznańskiego zg 13 774-

HaneSzia krajowe
dla przemysłu i rzemiosła, 

jakość gwarantowana 
poleca w dużym wyborze

Jan Deierling
Szkolna 3

Tel. 35-18 
HURT n? 12205

Tel. 35-43 
DETAL

KREM i PUDER
THO-RADIA

tO5/fer45lt|ce. RAD (radiurh) I /TOR (ihorłum)A w/g przepisu 
DjifAlł«di CURIE, t sq m sensacyjną xdobyczqj^naukowq.
KREM T H Ó- R A DI A ’ P U D ER5HO.R ADIA
wzmacnia tkanki, pobu- posiada dzięki'idealnej

miałkości,i zdolność do- 
skoriaiego^ przylegania 
do^skór^ nadajqc |ej 
niezwyklq £ matowość 
jedwäblstq miękkość 

_____________ I wtok młodzieńczy.
KREM(^» d2WJ.70 feYS ĆOLD-ĆRE AM (na noc) 1.8512.95 

PUDER w 12-u Odcieniach 1 50 I 2.75.

dza.iywotność kdftórek, 
śeiqgb ^rozszerzone pary, 
wygładza zwiotczenia 
S kió r y, ' u,p i ę k s z a 
Pudel łkał a la cerę.

StA SECOR, PARIS..

M
 11

 93
7
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «• Jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 8695, z 21025, d 1611 
11 i ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sle do godz. 11,10, w sobotv I dni przedświą

teczne przyjmuje się ao godz. 11,00.

^tJOOM^PARCELE^ 

Parcelę
willowa Solacz, wplata częściowa 
sprzedam. Rzepezyńska, Górna 
Wilda, ul. Bojowa 7, m. S.

zdg 58 176 
Administracji

domów z mieszkaniem względnie 
mieszkania, dwa albo trzy poko
jowego. najchętniej w okolicy ko
ścioła św. Marcina od zaraz albo 
później poszukuje zredukowany 
za sprawy narodowe uczciwy na
rodowiec b. urzędnik i b. radr.y 
stołecznego m. Poznania. Obezna
ny dokładnie ze sprawami admi- 
mstracyjnemi podatkowemi i sa- 
fiowenn. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 072

Panna
po czterdziestce, cośkolwiek o- 
szczedności-wyjdzie za uczciwego 
Oferty Ku jer Poznański

zdg 58 590

SPRZEDAŻE

Samochód
Fiat 514 sportowy 2-o«obowv 
jak nowy. Fia.t 503 kryty 4-oeob. 
dobry stan «iDrzedam. St. Ozor- 
kiewicz. Priewy. tel. 64.

nz 12 708
Za promocję

dobry, mocny zegarek od Szulca. 
Wolności 5. Pg 5181-25.39

Dom
w dobrym stanie śródmieściu od 
właściciela samego kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 58 307

Zegarki
chromowane, najnowsze fasony, 
naręczne od 12,50 Szulc. Wolności 
5. _________ Pg 5182-25,38

Dom
składem, ogrodem rynku. Muro
wana Goślina sprzedam. Pitz- 
ner, Janówiec. zdg 59 191

Dla młodzieży
zegarki solidne, gwarancja, ceny 
niskie. Szulc. Wolności 5.

Pg 5183-25,37

Dom willa
nowa Poznaniu dochodu 300,— 
miesięcznie 36 000,— Ratajczak, 
Skarbowa 18. zdg 59 216

Parcele
budowlane przy ulicach Pogod
nej, Kopanienie, Góreckiej tanio 
sprzeda. Bajerlein, Kosynierska 
12. zdg 59 287

Meble
wielkim wyborze poleca naj 

taniej
K- Bakoś 

Stary Rynek 51
zdg 53 089

Kamienica
nowa, dochód 5 000. cena 32 000. 
Karaius, Poznań, Marszalka Fo
cha 25. zdg 59 280

Meble
najtaniej

fabryczny skład mebli
Wrocławska 19. dg 1936

Dom
solidny lub nowy także niewykoń 
czony kupie. Oferty właścicieli 
Kurjer Poznański zdg 59 343/4

Willę
dochodowa 38 000 sprzedam. Ma- 
ciejczyk. Piekary 12 a. telefon 
46-46. zdg 59 346

Noże harcerskie
oryginalne fińskie oraz wyrobu 
krajowego

Przybory turystyczne
termosy, puszki do chleba. kubki 
menażki, noże. widelce, łyżki, 
scyzoryki poleca

Ed. Karge,
Poznań, dg 1929

Nowa ul. 7/8.

Kupię dom
nowy murowany bez stempla. - 
blisko centrum, wpłaty 60 000,- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 366

Drukarnię
sprzedam. Kępno, Kietzmann. 

zdg 59 194

Parcelę
ca 1 000 m! przy Jarochowskiego 
okolica kupie. — Cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 327

Dom
nowy, składem, ogrodem, dochód 
2340. cena 20 500. wpłaty 14 000. 
reszto amortyzacja. Szymala. 
Wielkie Garbary 14 — 4.

zdg 59 242
Kamienicę, rzeźnictwo

przy ruchliwej ulicy, centrum 
Poznania, dochód 4 000.— sprzeda 
25 000. wpłaty 20 000. Gruszczyń- 
ski, Pocztowa 30. zdg 59 240

Kilka
korzystnych kamienic poleca 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 59 239

PIENTĄDZ

Z wkładem
około pięciu tysięcy wstąpię jako 
wspólnik lub przyjme posadę 
wzgl. zastępstwo. Łaskawe pro
pozycje Kurjer Poznański

zdr 59 076

Kto
przystąpi do pewnego intratnego 
hurtowego interesu? Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 170

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Dokąd wyjechać na lato
dokładnych informacyj udzieli

bezpłatnie „Erest“
Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Sew. Mielżyńskiego 22.

zdg 58 077

Aparaty
(Wecka)

Słoje
gwarantowane.

Słoje
najnowszego systemu sprzedaje

Hurt
Porcelany. Wroniecka 24. Ceny 
niżej fabrycznych. zdg 59 335

Samochód
ciężarowy 3 tonn bardzo dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. — 
Skład rowerów Nakło n/N., Dą
browskiego 20. ng 12 732

Lustra
kociołek .Tunkersa. maszynka 
elektryczna do strzyżenia wło
sów. Focha 84. fryzjer.

zdg 59 328
Rower

nowy Śniadeckich 3 — 6.
zdg 59325

Kolonjalkę
tanio z mieszkaniem. Rzepeckie
go 57, narożnik Winklera.

zdg 59 269
Piekarnia

przepisowa mieszkaniem Pozna
niu korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 254

Skład
kolonialny dobry, powód zmia
na, cena 4 000, Adres Kurjer Po 
znański zdg 59 214

Czteropokojowe
komfortowe słoneczne bezpodat- 
kowe komfortowe słoneczne III. 
Bocha 123, właściciel Lodowa 1, 
m. 4. zdg 59 301

Dwupokojowe
łazienka, parter zaraz bez podat- 
ku, Górczyn, Bosa 19, gospc
 zdg 59 300

Poszukuję
od 1. 7. lub 15. 7. 2—3 pokoi z 
kuchnia okolicy Marsz. Focha 
lub Grunwaldzkiej. Oferty upra
sza pod adres M. Feist, 27 Grud
nia 5. zdg 59 279

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 

. zdg 59 311

2 pokoje
łączne, nadające się na 
mieszkanie od 1 lipca 
jęcia. Kreta 7, m. 4.

Długa 4,

zdg 1
2 próżne
mieszkanie 10. 

zdg 59 350
Dwa

mu płatnikowi za 
sztów. Adres wskaź 
znański zdg 59 342

Dwupokojowe
jednopokojowe, kuchnia prz 
Górnej Wildzie trzy — jednopt 
kojowe kuchnia, łazienka pc 
trzebne, kaucja. Gen. Umińskieg 
I?, wiadomość stróż. zdg 59 3C

Kolonjalkę
towarem, mieszkaniem mieście 
Wielkopolskiem, głównej ulicy 
sprzedam 4 tysiące. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 238

Salon
Biedermajer inkrustowany

Salonik
damski zl 350.— sztuciee fraget. 
Skarbowa 4. parter, lewo.

zdg 59 237

11. KUPNA

Samochody
używanej opony, dętki kupuje —
?łaci najwyższe ceny Autoskład
*oznań. Dąbrowskiego 89, telef.

46-74. dg 1 746
„Occasion“

kupuje starą biżuterję, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 55 586

Pokój
_nontym potrzebna kaucj 

spodarz. Górna Wilda 112.
zdg 59 305

Czteropokojowe

na 63, naprzeciw Botaniku. 
________zdg 57 077______

Sołacz
komfortowe czteropokojowe. 
Śląska 8. __________ zdg 59 3

Mieszkanie
8 pokoi II ptr. 165.— 6 pokoi 
130 złotych. Matejki 60. — i 
formacje portjer. zdg 59 2

Czteropokojowe
„_mlort. piękny ogród od st; 
7 minut jazdy, ’/s godziny p 
czynsz meisieczny. Zgłoszeni 
śmienne Kurjer Poznański

zdg 59 247 
Jedno- dwupokojowe

kuchnią, wspólna łazienka IŁ 
Staszica. Zgłoszenia Mielży 
skiego 23 — 12. zdg 59 3

Skład
obszerny o 2 oknach odpowiedni 
dla każdej branży w górnej czę
ści św. Marcina korzystnie do od 
dania. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 148
Kolonjalkę

delikatesy mieszkaniem dziennie 
209 zł śródmieściu Poznania — 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 143

Cukiernia
doskonale prosperująca, centrum 
gotów. 12 tys. sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 137

Uwagal
Skład pieczywa i kawiarenka 
przy najruchliwszej ulicy Pozna
nia korzystnie do sprzedania. — 
szybka decyzja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 166

Sprzedaje się
kocz odnowiony na gumach i że
laznych kolach wiedeński fason, 
cena 1100,— Karete na 4 osoby 
prawie nową na gumach i żelaz
nych kolach nowszy fason, cena 
900,— karetkę na 4 osoby w bar
dzo dobrym stanie cena 400,— 
polowczyk używany na 6 osób ce
na 400,— Wolant czarny suknem 
poszyty w dobrym stanie, cena 
250,— Majętność Siekierki Wiel
kie, poczta Paczkowo, kolej Pacz
kowo. zdg 59 174

Rower
Adres Kurjer Poznański 

zdg 59 229

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 11612

Samochód
osobowy ..Oldsmobil“ zamienimy 
na ciężarówkę 1 t.onnową, ewtl. 
kupimy. Fabryka Fortepianów, 
Leszno. Ng 11 619

Patefon
dwusprężynowy kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 149

Lepszy
dywan 3X4 kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 272

Motorek
do roweru kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 297

Rower
dobrym stanie. Grunwaldzka 17, 
m. 4. zdg 59 293

Kasetę
ogniotrwałą, szafkę lub skrzynie 
kupie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 280

Kupię
dom wpłaty 35 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 249

Poszukuję
w Puszczykowie wzgl. Puszczy- 
kówku 1—2 pokoi z używaniem 
kuchni na lipiec i sierpień. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 59 209

Dachówki
dla garncarzy, cegły i mąka sza
motowa. Pawłowski, Tama Gar
barska 25, Rynek Łazarski 17.

dg 2222
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań, Podgórna 13. Pg 4259/60

Kupię
dom z ogrodem do 12 000,— Po
znań lub okolica, wplata 5—6 000. 
Wiadomość Poste Restante Bru
sy, Pomorze, Legit. 249.

zdg 57 510
12. Du "WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
Wyspiańskiego — blisko Parku, 
bardzo słoneczne IV piętro. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 411

Oddam
1 lub 2 pokoje na letnisko, woda 
i lasy. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 367

Walizki
tanio. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2963/4-10.41/41

Skład
z ubikacją w centrum do wynaję
cia. Zgłoszenia Wroniecka 14.

zdg 58 308

Pani
brunetka. kremowy kapelusik, 
sobota „Dobski“, prosi Pan ob
serwujący o wiadomość Kurjer 
Poznański zdg 59 210

Skład pieczywa
połączony z cukierkami z przy
ległem mieszkaniem sprzedam ko
rzystnie z powodu choroby. .Bli
charski, Poznań, ul. Pótwiejska 
26. m. 50. zdg 59 207/8

pokoje komfortowe 1. 7. do 
najęcia. Ul. Słupecka 19.

zdg 58 271

Tanio
sprzedam sypialnie oraz różne in
ne meble. Marsz. Focha 95 — 19. 

zdg 59 298

Kawaler
§!az,ak’ l®,1 zamieszkały na 
masku pod Katowicami dotknię- 
iLPrzez katastrofę losowa, zapy- 
«Hj® ?zy Piękna i młoda Gnie- 
dSfa iz Mikołowa, zechce po- 
2?® drobną swą rączkę osamot-

Odpowiedzi proszę Pn^i/fyać z fotografią Kurjer Poznański pod zdg 59179

Rower
damski i męski nowy korzystnie 
sprzedam. Marsz. Focha 77, w 
podwórzu. zdg 59 288

Piec
nowy łazienki fir. zagr. Hermesa 
półautomat korzystnie. Pocztowa 
22 — 10. zdg 59 285

, Kawaler
ki » wj»h,atollk’ mistrz rzeźnic- 
mafetnJ ™ egzystencją i dosyć 
95 8 ecLmP°sz!>kuJe panny do lat 
wśnófnrJii °£«ńku, która d,a nia° inttroo.']°bra- ( a rozsżerze- 
kaoitólu niP-OsladaJ cośkolwiekgrsfją nrny?llZS,Z-e dane z foto- 
tjera i «kierować do Kurjera Poznańskiego zdg 59178

Skład
cukierków sprzedam z mieszka
niem zarz. Dąbrowskiego 4.

zdg 59 277 
Użytkowe

częście żelazne, stalowe, matryce 
tanio sprzedam. Fr. Trzybinska, 
Kraszewskie go 26.____ zdg 59 345

Pięciopokojowe
mjeszkanie z wygodami na 
i III. ptr. przy Patr. Jack< 
skiego wynajmie gospodarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 233

Emeryt
wojskowy poszukuje pokf 
ihnią^ dwą.. centrum Ofer 
rjer Poznański zdg 59 199

Pięciopokojowe
III, blisko Wilsona, komfort sło
neczne. Spokojna 12 — 7.

zdg 58 273
Sześciopokojowe

komfortowe, centralnym III pie 
tro. Pocztowa 5. zdrg 58 333

Willa
pięciopokojowe przynależnościami 
korzystnie zaraz lub później. — 
Focha 148. zdg 59 055

Singera
damska (Okręgte). Kochanowskie
go 17 — 9 «dg 59 303

Dwupokojowego
kuchnią samotni urzędu, c? 
półroczny. Oferty Kurjer 
znański zdg 59 225

Dwupokojowego
2hnią poszuknuje urzędnik 

li um od gospodarza. Oferty 
rjer Pozn ańsk i zdg 59 152

Poszukuję
próżnego pokoju od gos 
czynsz zgóry. Oferty Ku 
znański zdg 59 273

Dwupokojowego

zdg 59 313

Mieszkania
2—3 pokoi komfort z łazienka od „ 
1. 7. 36. Zgłoszenia ul. Dzialyń- „ 
skich 9, m. 2. zdg 59 334

Mieszkania g
4—5 pokojowego na biura cen- . 
trum poszukuje poważne przed
siębiorstwo przemysłowe. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 59 352 g

Pokoju
kuchnią lub pokoju szuka młode 
małżeństwo bezdzietne od gospo
darza. cena 15—20 zł., ewentl. s 
stróżostwa. Oferty Kurjer Po- ( 
znański zdg 59 329
| 15. PUKUJE UMEBL.1 4

Z klatki
pokój umeblowany solidnemu pa- g 
nu od zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 1. m. 8 (dom 
narożny). zdr 59 172

Ratajczaka
19 — 10 komfortowy korzystnie, 

zdg 59186
Utrzymaniem

dwuosobowy, jedno, balkonem, 
wygodami. Ogrodowa 18, m. 4. 

zdg 59 193
Pokój

frontowy, łazienką. Wały Jana 
III., 10 — 4. zdg 59 192

Duży
pokój frontowy, pusty lub ume
blowany jednej osobie. Libelta

„ 3 — 5. zdg 59 190
Poplińskich

0 12a — 15. zdg 69 212
Pokój

Dzialyńskicb 1, m. 16. zdg 59 204
Utrzymaniem

3 Maja 3 a — 17. zdg 59 198

3 Czysty
pokój. Pocztowa 14, m. 2, II. pię
tro, front. zdg 59 195

Zaraz
- lub 1. Pótwiejska 18 — 3. 

zdg 59 224
Niekrępujący

| dobrem utrzymaniem. Ratajczaka
9 — 8. zdg 59 221

i- Wspólny
inteligentnej panience. Długa 6. 

_ m. 6. zdg 59 219
Pokój

Jackowskiego 29 — 8. zdg 59 136
Elegancki

panu solidnemu 1. 7. Oglądać go
dzina 3—5, Mickiewicza 21/5 —

' m. 6. zdg 59 146
Ratajczaka

11 a — 92. zdg 59 184
!’ Panu

Skryta 7, — 6. zdg 59 173
Pokój

a Długa 9 — 4. zdg 59 289
2—3

próżne odstąpię. Adres 
Poznański zdg 59 281

KurjerDwupokojowe
■kuchnia centrum lipca pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 231

21 a
Towarowa

23.
Panu

25,-

Focha
Niekrępnjący
47 a — 2. z<3

zdg 59 340

zdg 59 260

zdg 59 280
Jedno

dobowy utrzymaniem 
Górna Wilda 17. m. 4.

zdg 59 372

Pokój
Górna Wilda 

zdg 59 358

Skarbowa

Pokój
4. m. 10.

67 — 2.

zdg 59 356

Ul. K ti
zó g 59 324

Matejki
zdg 50 322

Przecznica
edno — dwuosobowy. — 
liem. zdg 59 261

Słoneczny
panu. Marcina 55 — 6.

zdg 59 267

Niekrępnjący
;ntnem, telefon. DziaJyń- 

m. 2. zdg 59 250

Czysty
>19 — 1.

Pokoje
7.

Focha

zdg 59 244

zdg 59 243

zdg 59 320

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 59 318

Dwuosobowe
k. Szkolna 9. m. 8. 

zdg 59 236

Dwa
dwuosobowe. Strzelecka 

zdg 69 234

1S. SZUKA POKOJU

Pokoiku

Wspólnego
Zgłoszenia Kurji 

zdg 59 201

Szukam
niezbyt krepującego — 

Ofer-

śródmieścin
> słonecznego częściowo

zdg 59 299
Dwie

panie dużego umeblowanego uży
waniem kuchni Grudnia — Pie- 
rackiego. Oferty Kurjer Poznań-

zdg 59 312 ski zdg 59 349

US? PROGRAMY‘W radjowe
OGÓLNOPOLSKIE

Trzypokojowe
komfort Solaczu dla bezdziet
nych, pól roku zgóry. Śląska 19, 
15 do 18. zdg 59 140

Małżeństwu
okój umeblowany używaniem 
uchni u kawalera. Małeckiego 

31/32, m. 23. zdg 59 168
Dwupokojowe
Trzypokojowe

Czteropokojowe
Pięciopokojowe

„Be-Em-Es“, Grudnia 19. 
«dg 59 278

Wtorek. 25 czerwca. 
6.3(1 audycja Doranna: 12.03 —

ko-ncert noludniowv w wykonaniu 
orkiestry dniej 58 d, o. nod dyr. 
kinlm. Chmdelewicza (z Poznania) 
12.50 chwilka eosDodaretwa domo
wego: 12.55 programy lokalne: — 
13.05 dziennik Doludniowy: 15.30 
wiadomości «■oeDodaroze: 15.45 
..Skrzynka P. K. O.“: 16.45 _
-Skarby Polski“: Muzea Polskie" 
— odczyt — wygi. dr. Stanisław 
Lorentz: 17.00 koncert w wykona
niu orkiestry Tadeusza Seredyń- 
skiego (ze Lwowa): 17.50 „Kukuł
cze jajo" — pogadanka wygi 
Juliusz Frydrychowi c.z: 18.00 — 
programy lokalne: 18.50 pogadan
ka aktualna: 19.00 arie i pieśni 
w wykonaniu Michała Zabejdy- 
Su.mickiego: 19.25 Włtol-d Frie
mann: sonata na forteDian i al
tówkę: 19.50 „Wiamki" fragment 
z III aktu apt. ..Kwiat, pwrpci" 
Stefan Malinowskiego: 20.00 — 
-Pieśni ludowe o wiośnie i miło
ści“ —- audvcia muzyczna (tran«; 
misia do Berlina): 20.30 „Mój 
dziennikarski jubieusz“ — szkic 
literacki Koirnela Makuszyńskie
go: 20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
pogadanka aktualna: 21.00 koncert 
wieczorny w wykonaniu orkiestry 
symfonicznej P. R. nod dyr. An
toniego Rudn'ckiego z udziałem 
Marii Sokół: 22.00 wiadomości 
sportowe: 22.15 muzyka taneczna 
z Ciechocinka.

dziel Ryszarda Wagnera (płyty): 
18.00 „Mruczuś" — opowiadanie 
Jana Grabowskiego dla dzieci 
młodszych: 18.10 ..Zycie kultural
ne I artystyczne stolicy“: 18.15 
koncert reklamowy: 25.—24.00 — 
muzyka taneczna.

POZNAN
Wtorek, 23 czerwca. 

Poznań — 6.00 audycja poranna
12.55 „Comedian Harmonists śpie
wają“ (płyty): 13.15 „Pieśni ry
cerstwa poilskiego i piosenki żoł
nierskie“ (płyty): 16.00 koncert re- 
vel.lersów wykona kwartet wo
kalny pod kier. Wiktora Buch
walda): 16.20 piosenki w wyk. 
Stefana Witasa płyty: 18.00 —
skrzynka muzyczna: 18.10 ..Po
znań zyskuje nowe tereny sporto
we“ — reoortaż (wygi. Mieczy
sław Kosicki): 18.25 życie kultu
ralne Poznania: 18.30 koncert re
klamowy: 22.00 wiadomości spor
towe.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA
Wtorek. 23 czerwca. 

Warszawa — 12.55 ..Poplony'
— pogadanka — wygi. Fortuna' 
■Starzyński: 16.00 fragmenty J

na wtorek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Budapeszt. Recital 
śpiewaczy: 17.40 Wiedeń. Recital 
fort. 17.50 Koenigswust. Ludowe 
pieśni rosyjskie.

18.00 Berlin. Radjokabaret. Bu
dapeszt. Muzyka cygańska. Mo
nachium. Koncert rozrywkowy. 
18.05 Praga. „Dwie operetki na 
poczekaniu na poczekaniu" — o- 
peretka Planquette‘a. 18.30 Anglia 
(Reg. Progr.). Muzvka lekka.

19.00 Sztntgart. „Klejnoty mu
zyczne“. Monachium, Muzyka

rozrywkowa. 19.39 Sztockholm. — 
Program rozrywkowy 19.45 An
glia. (Reg. Progr). Muzyka ta
neczna.

20.00 Wiedeń. „Przeboje“. 20.10 
Hilversum II. Koncert symf. Dod 
dvr. Mengelberga z ud®. Grace 
Moor. Koenigswust. Nowa muzy; 
ka popularna. Kolonia. Wielki 
wieczór rozrywkowy. Hamburg. 
„Czarny łabędź" — operetka Gi- 
inatisa. Monachium. Muzyka lek
ka. Królewiec. Muzyka klasycz
na. Lipsk. Koncert orkiestrowy. 
Frankfurt. -Madame Butterfly“ 
— ooera Pucciniego (z opery): — 
20.30 Bukareszt. Koncert symfo
niczny. Paris P, T. T. „Karnawał 
romantyczny w Paryżu" — aud. 
muzyczna. 20.35 Wiedeń. Koncert 
Wied. Ork. Symf. 20.45 Medio
lan. Wieczór oper. Anglia. (Nat. 
Progr.). Radjorewia. 20.55 Praga. 
Koncert Czeskiej Onk. Filh.

21.20 Budapeszt. Recital śpie
waczy. 21.30 Anglia. (Reg. Pr.). 
Koncert tria.

22.00 Sztockholm. Muzyka ta
neczna. Rzym. Koncert wieczorny 
22.10 Wiedeń. Recital wioloncz. 
Budapeszt. Koncert ork. salono
wej. 22.15 Anglia. (Nat. Progr ). 
Muzyka kameralna. 22.30 Anglia 
(Reg. P.rogr.). Muzyka taneczna. 
Sztutgart. Koncert orkiestrowy. 
Wroclaw. Muzyka taneczna. — 
Hamburg. Muzvka lekka i ludo
wa. Koenigswust. .«.Nocna mu
zyczka“. Bukareszt. Muzyka jaz
zowa. 22.35 Królewiec. Muzyka 
nocna. 22.45 Rzym. Muzyka ta
neczna.

23.00 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca." Kopenhaga. Muzvka ta
neczna. 23.10 Budapeszt. Recital 
fort. 23.15 Radio Paris. Muzyka 
lekka. 23.20 Wiedeń. Melodie wie
deńskie.

24.00 Frankfurt. Koncert nocny.
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E 22, ZGUBY
Damski

bransoletkowy zegarek zgubiłam 
na procesu piątkowej przy Zam- 
ku. .Uczciwego znalazcę u>D-ra? 
®zam zwrot do Kuriera Pozn. 
wzsrledime wiadomość

zd<? 58 844/5
W

sobotą zgubiłam zegarek pamiąt
kowy Aleje Marcinkowskiego, — 
sw. Marcin, Strzelecka. Łaskawe
go znalazcę proszę o zwrot Pie
kary 22/23, m. 29 za wynagrodze
niem^__________ zdg 59 276

Nagrodę
50 zl dla uczciwego oddawcy zgu
bionych 350,— sobota Plac No- 
womiejski. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 59 256

JH. ROZMAITE ‘

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 _ 2.

zdg 52 306
Adarelli przepowiada

z kart Braminów, ręki, przyjmuje 
Podgórna 13, mieszkanie 10 front 

zdg 59 202
Również Pan

winien sie przekonać, źe materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak. — 
Stary Rynek 83. Pg 4254/5-14,1/2

Przyjmę
uczennice (uczniów) z dobrego 
domu, dobre utrzymanie, pomoc 
w nauce, konwersacja francuska, 
informacje. Matejki 3. m. 4.

zdg 58 601
Na stancję

przyjmę od 1. 9. br., uczniów 
gimnazjalnych z lepszych domów. 
Zapewniam troskliwa i fachową nnmirA Wiadomość: Poznań, —” lauuiuusŁ. JTUZiliail, --
Chełmońskiego 21, m. 7. Emeryto
wany profesor. zdg 59 142

Uczenice
szycia zaraz. Szamarzewskiego 
20/22 — 10 . zdg 59 351

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek. 22. 6. Teatr nie
czynny.
Wtorek, 23. 6. „Słoń w 
w składzie porcelany“, 
premjera.
Środa, 24. 6. „Słoń w 
składzie porcelany".

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 22- 6. „Spadkobierca" 
występ J. Węgrzyna. 
Wtorek, 23. 6. „Spadko
bierca“, występ J. Wę
grzyna.

KINA
Poznań, poniedziałek, 22. 6. 

APOLLO: „Miłość szpiega“. 
CORSO: „Wiosenna Pa

rada“.
GLORIA: „Bohater mimo- 

woli“.
GWIAZDA: „Szkarłatny 

kwiat“.
METROPOLIS: „Rumba“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: -

„Sen nocy letniej'“. 
RENAISSANCE: „Czerwo

ny Djabeł“ i „Córka Ge- 
' nerała Pankratowa“. 
SŁONCE: „Kaprys pięknej

pani“.
SFINS: „Walc dla Ciebie". 
ŚWIT: „Turandot“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nieśmier

telne melodie“. 
TĘCZA-Wilda: ..Ratjeodia

Bałtyku“.
WILSONA: „Chińskie Mo

rza“. ♦

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny l. m. 7. dg 1705/6

Magister
wyjedzie: nauka, sport, taniec. 
Dobre referencje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 368
Szkoła Przysposobienia 

Kupieckiego
i

Kursy Handlowe 
Preissa,

Skarbowa 11. Początek kursu
1 lipca.
zdg 59 271

2S SZUKA POSADY
Ogłoszenie do 30 słów dla poszu
kujących oos-ady w ^ej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

dirobnvch

a) Służba domowa

Zajęcia
jako wyireezycielka lu'- jaiko pan
na służąca od 1 szukam. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 59 927

Starsza
osoba religijna szuka posady — 
skrom nem domu — posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 362

Szukam
posługi od 1 lipca, 3 razy w ty
godniu, co drugi dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 333

Sierota
do dzieci lat 15 prosi o posadą. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 270

Służący - kawaler
poszukuje posady od 1. 7. lub 15, 
obecnie w książęcym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 277

Młoda
inteligentna wykwalifikowana go
spodyni przyjmie samodzielna po
sadę na probostwie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59175

6> Inni

Rutynowany
książkowy bilansista, długoletnią 
praktyką sądową poszukuje po
sady popołudniowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 5? 604.

Osoba
inteligentna, uczciwa, sumienna, 
dobre gotowanie i wogóle prowa
dzenie gospodarstwa domowego, 
sumiennie i umiejętnie poszukuje 
posady gospodyni od 1 lipca 36. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 032

Sznkam
posady szofera lub woźnego — 
udzielę 800 zl kaucji i dam wy
nagrodzenie za posadę. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 476

Nauczycielka
rządową z praktyka poszukuje 
posady wychowawczyni lub in
nej od lipca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 343

Sanitarjusz
pilny i sumienny, znający w chi
rurgii poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański portj. 3493.

Emerytowany
policjant poszukuje jakiejkolwiek 
posady, przyjmie chętnie admini
stracje domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 313

1 000,—
kaucji bankowej za posadę woź
nego. inkasenta lub jakąkolwiek. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 781

Nowa placówka, polsko-chrześcijańska !
Przejęliśmy Zakłady A. Sieburg w Starołęce, uruchamiając

FARBIARKIĘ i PRALNIE CHEMICZNA
pod firmą

YS7 A H* T A Poznańska Pralnia Chemiczna i Farbiarnia dawn. A. Sieburg
* ’ ** Sp. z o. o. w Poznania — Teł. 55-09

Przyjmujemy:
do farbowania i chemicznego czyszczenia

garderobę damską i męską, materjały i bławaty,, wyroby skórzane, czapki, 
kapelusze itp.

do prania i prasowania
■wszelką bieliznę i etołowiznę, białą i kolorową

do odkurzania i czyszczenia
dywany, kilimy itp. oraz pierze i pilch

do dekatyzowania, plisowania i mereżkowania
staranne i terminowe wykonanie po cenach niskich.

Pogotowie Krawieckie
reparuje, czyści i prasuje garderobę damską i męską, w ciągu 24 godzin.„W ARTA”

Poznańska Pralnia Chemiczna i Farbiarnia 
dawniej A. Sieburg, spółka z o. o. w Poznaniu, telefon 55-03.

Zlecenia przyjmują filje i agentury:
w Poznaniu: Plac Wolności 14a, teł. 3950, Marsz. Focha 58, Kraszewskiego 5, 

Górna Wilda 43, Wielkie Garbary 34, Dębiec, Wspólna 10, Chwali
sz ewo 67 oraz

w Gnieźnie:, Inowrocławiu, Rawiczu i Katowicach. Pg5274-26,8

Posługaczka
uczciwa poszukuj posługi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 59 009.

Dziewczyna
Doszukuje oosadv do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznańsk 
zdg 58 814

Gospodyni
dłuższemi świadectwami szuka 
posady mniejszy majątek. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59187

Dziewczyna
sumienna szuka posady w 
skromnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 211

Panna
włada biegle jeżykiem polskiem 
i niemieckiem. zna szycie, praso
wanie. gotowanie, nieco robótek 
szuka posady do starszych pań
stwa lub pana albo towarzystwa 
starszej pani, może być wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59 213

Dziewczyna
bez gotowania 5 lat pracy Sióstr 
szuka pracy księdza, religijnego 
państwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 167

Poszukuję
d0J?ręj> stałej posady, gotowaniem 
religijnym domu lub księdza, 
okolica obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 296

Dziewczyna
uczciwa, czysta, pracowita, po
szukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 292

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 59 258
Dziewczyna

kucharka, kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa szuka po
sady bez prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 259

Uczciwa
pracowita poszukuje posady coś
kolwiek z gotowaniem od zaraz 
lub od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 261

Panna
nawskroś uczciwa, dobrej rodzi
ny poszukuje posady wszelkiej 
pracy gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 373

Dziewczę
lat 16 z niemieckim i »ko uczen
nica biurowa. Oferty Kurjeir 
Poznański zdg 59 081

Nauczycielka
8 letnia nraktyka s®kole dow- 
ezêchnej jeżykiem niemieckim, 
francuskim i muzyka doszukuje 
odipowiedniei oosady od 1 linca 
•r. b. Oferty Kurier Pozn.

zd sr ~ ' 064

Rządca gospodarczy
Wielkopolanin, lat 47, wszech
stronnie obeznany z gospodar
stwem. W ostatniej posadzie 
pracował 8*/s roku. Z powodu 
parcelacji majątku szuka posa
dy zaraz lub 1. 7. 36. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 57 126

Francuski
doskonały wykształcona taktowna 
pani poszukuje posady do towa
rzystwa, nauki starszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 59 153
Szofer

2 000 gotówki, długoletnia prakty
ką szuka posady 1. 9. — później, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 156
Robotnik

kaucją 300,— szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 302

Nauczycielka
wychowawczyni, zezwolenie, za
kres szkoły powszechnej, fran- 
cusk, szycie szuka posady. Po
znań, św. Marcin 33 — 14.

zdg 57 099
Która

z szlachetnych firm da jakąkol- 
wiekbądź posadę, przystojnemu 
i na wskroś uczciwemu męż
czyźnie za złożeniem kaucji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 326

Krawcowa
domowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 268

Krawcowa
domowa szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 59 317

Wychowawczyni-
freblanka, solidne, długie świa
dectwa poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 283

Panienka
maszyna do pisania szuka pracy. 
Oferty Kurjeir Po-n. zdg 58 683.

Pomocnik
młodszy, piekarski, poszukuje 
pracy. Pierwszorzędna siła. Zna
jący wszystkie piece. Specjalnie 
piec piersiowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 530

Kucharka 
z dobrem gotowaniem do dużego 
rlomu potrzebna. _ Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 59 zol

Absolwentka
Liceum Handlowego z dłuższą 
praktyką biurowa, poszukuje po
sady w wiekszem przedsiębior
stwie w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 070

Krawcowa
długoletnia praktyka za dyrek- 
tryze w pierwszorzędnych maga
zynach szyje według najnowsze
go systemu suknie, płaszcze, 
komplety, szuka posady względ
nie po domach chętnie wyjedzie 
4 zł dziennie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 57 949

Mistrz rzeźnicki
lat 50 poszukuje zajęcia ewentl. 
kaucja lub przystąpię do spółki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 398
Nauczycielka

przyrodniczka kwalifikacje do 
szkół średnich i powszechnych, 
praktyka, szuka posady. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 58 244

Nauczycielka.
wychowawczyni

z pierwszorzędnemi rekomenda
cjami, długoletnią praktyką 
przyjmie posadę od roku szkol
nego. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 033

Pomocnik handlowy
kolonjalka-wyszynk. dobry książ
kowy, poszukuje posady. Wy
magania skromne. Oferty Siera
ków n. W. Rynek 21, m. 4.

zdg 58 737
Bufetowa

z obsługą poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 701

Poszukuję
stróżostwa willi zaraz lub póź
niej wdowa synem. Ofertv Ku
rjer Poznański adg 58 961. '

Magistra
farmacji dłuższa praktyka przyj- 
mie zastępstwo od lipca. Z głosze
ni,a Kurjer Pozn. zdg 59 012.

Française
fes ire sefuatin pour l‘été. — 
Offres Kurjer Pozn. zdg 56 807

Nauczycielka
dyplomem państwowym, poszu- 
kuje posady w. czasie wielkich 
wakacyj do dzieci wieku szkol
nym wzgl. jako towarzyszka, lek- 
torka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58167
j^27_WOLN^POS^YjjJ

Kucharka
restauracyjna, rutynowana po
trzebna zaraz. Zgłoszenia z po
daniem pensji i dołączeniem świa
dectw. Dom Kuracyjny, Ino
wrocław. ng 12 692

Sznyciarza
na drobne ciągnione roboty po
szukuje Fabryka Ternionów, 
Szebeko, Warszawa, Pawia 67.

Pg 4829-62.343
Kuśnierka

samodzielna wykończarka po
trzebna. Ratajczaka 32, m. 7.

zdg 59 205

Poszukuję
młodej dziewczyny do wszystkie
go od zaraz, dobre świadectwa, 3 
miesięczny wyjazd do Francji. — 
Zgłoszenia 10—12 godz. Plac As
nyka 5, m. 7. zdg 59 150

Posługaczka
codzienna potrzebna. Kraszew
skiego 17 — 15. zdg 59 160

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, trzeźwy, 
energiczny, bezwzględnie uczciwy 
potrzebny od 1. 7. 36. Majętność 
Bielawy, p. Granowo.

zd 59 165
Uczeń

piekarski potrzebny, najchętniej z 
prowincji. Zgłoszenia Wąsiewicz. 
Mosina, Poznańska 3. d 2228

Marszantka
poszukuje wspólniczki pieniędz
mi dobrze zaprowadzonego składu 
kapeluszy powiatowem mieście 
phsko Poznania, utrzymanie, po
kój. Zgłoszenia Kurjer Poznański pod dg 2229

Przyjmiemy
4 panów i 3 panie do lekkiej pra
cy akwizyzycyjnej, zarobek dzien
ny 14,— złotych i wiecej. Zgło
szenia osobiste wtorek oa godzi
ny 12—15-tej, św, Marcin 28, — 
m. 9. ng 12 734

Panienka
biegła w francuskim i matematy
ce dla III klasistki potrzebna na 
czas wakacji. Zgłoszenia z poda
niem . warunków Langowska, — 
Gdynia - Orłowo, ul. Orłowska 72 

dg 2231
Służąca

Cukiernia Słowiańska, Focha 70. 
zdg 59 341
Ucznia

z ukończoną szkołą handlową do 
sklepu kolonialnego Spółdzielni 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznański dg2232

Posługaczka
Mostowa 5 — 7. zdg 59 307

Kobieta
do uprzątania domu '¡’JJspodarz, Półwiejska 2. zdg 59 24»

Pokojowa
kuchmistrz do .pensjonatu nad 
morzem potrzebni. Focha mieszkanie 8. zdg 59 321

Marszantki
dobra siła potrzebna. Rusj^°K" ska, skład kapeluszy. Wodna ¿o.

zdg 59 316
Ręczniarkę

na męska miarowa pracę 
me zaraz. D^ll,- 6.

przyj-

Poezukujebufetowego
wraz obsługa „gości donia restauracji i kuchni na swój 
rachunek z kaucją, tylko osoby 
fachowe uwzględnione na pro
wincje od 1. 7. 36. lub później. 
Oferty do Kurjer Poznański

zdg 59 183_____-
Gorseciarka

dobrze wpraeowana potrzebna od 
zaraz. Gockowiak, ^yspiańsłtaf* 
go 9, skład. Pff 5240-95,412

Sub. przedstawiciela
poszukuje Tarnowska Fabryka 
konfekcji damskiej i męskiej, — 
oraz fabryka bielizny męskiej na 
Górny Śląsk Poznańskie i Po
morze, za kaucja 5 000, zł lub hi
poteczną. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 371 .
Karmelarz

młodszy potrzebny. Gaede.Ś 
Wojciech 29. _______ zdg 59 i

Dziewczyna
do dzieci, prac domowych dobrej 
rodziny. Górna Wilda 31, ka- 
wiamia. _______zdg 50 3o9

Kucharka
samodzielna, która pracowała w 
restauracji albo na majątku, po* 
trzebna na letnisko od zaraz. — 
Zgłoszenia w środę godz.. .10. — 
Fa. Tomasek, Pocztowa 9, skład 
kapeluszy damskich. zdg 59 330

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. Pie
czyński, Stary Rynek 44.

zdg 59 262
Dziewczyna

z gotowaniem zaraz. Kramarska 
4. zdg 59 263

Przystojna
panienka do wszystkiego na wy
jazd blisko Poznania od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 266 
Pomocnika

młodszego z branży żelaza przyj
mie poważne firma na czas wa- 
nie poważna firma na czas wa- 
znański ng 12 735

Prasowaczka
potrzebna. Woźna 14 a, 'Pralnia, 

zdg 59 336

’28. ROZRYWKA

Kino Corso
Wiosenna parada._____zdg 59 200

Walc dla Ciebie
Kapitalna wiedeńska komedja 
rozkosznego temperamentu

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 59 226

Kino Renaissance
film cowboyski „Czerwony Dja- 
bez“ i „Córka Generała Pankra- 
towa . Pg 5271-2b,7

Kino Oświatowe TCL.
Dziś cud kinematografii, . 
Szekspira „Sen Nocy Letniej *. 
Początek seansów w, dni po
wszednie o godz. 5-ej i 8-ej.. W. 
dni świąteczne o godz. 3-ciej o-ej 
i 9-ej. ______ dg 2234to

Maszynistka
biegła korespondentka, znająca 
prace adwokackie poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

 zdg 57 445
Młoda

wykształcona wyjedzie, pomoc 
nauce, domu etc. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 58 480

Buchalter
bilansista wszechstronnie do
świadczony szuka posady, godzi
nowo, wyjazd. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 58 317

Zdolna
buchalterka - bilansistka i kore
spondentka wielodziedzinowa sa
modzielność. znajomość różnych 
systemów, organizacji biurowej 
pierwszorzędne referencje szuka 
posady w poważnej firmie lub 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 841 

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec, 
szuk- posady od zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański portj. 3492.1

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter

„Kapelusz"
modnie przefasonowany, odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 2i-go 
Grudnia 2. podwórze. zdr 52 812

Humor zagraniczny
iAJ

= Nie może eię zdecydować, czy wyjść zamąż za ban
kiera czy za lekarza.

— Słowem: „Pieniądze albo życie“?

Pr *7 Afłrdata n* niies'4C czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
* • w ekspedycji oł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

——— domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pooztę poza Poznamiem 
miesięczni® zł 440. kwartalni® zl 12*30, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razi® wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pi-sma, a abonenci ni® maja 
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

6-ła.moweJ 25 gr, na stronię 44amowej przy końcu teWn k/glUoZCIlla redakcyjnego bO gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr na stronili
---------------------- -— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocziiemi 200
od 1-łamowego milimetra.^ Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 5r

tem o nagłówk.): słowo nag-łówk.)w(t'łuste)*25 gr? każde dalsze ¿owo 15 Lgr?a'różnico ¡o
wntí'bxxjrt m ię ozyzestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo" nie odpowład"

W wydaniach wielikośwląteczmych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i o-gtfoszeniami materiał poświęcony danei
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr 200 149 &C1‘
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